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Brak przestrzeni 
czy brak młodzieży?

Podczas gdy narodowy socjalizm 
uzasadnia swe plany ekspansji teryto
rialnej tem, że Niemcy są „narodem 
bez przestrzeni“ („Volk ohne Raum“), 
znany statystyk Fr. Burgdörfer na rok 
przed przewrotem hitlerowskim ogło
sił obszerną książkę pod alarmującym 
tytułem „Naród bez młodzieży“ („Volk 
ohne Jugend“). Między twierdzeniem, 
że Niemcom jest za ciasno na ich tery
torium państwowem, rzekomo prze- 
ludnionem, a wymową liczb doprowa
dzającą do wniosku, że w bliższej lub 
dalszej przyszłości Rzesza zacznie się 
wyludniać, zachodziła wyraźna 
sprzeczność. Rządy Hitlera zrozumia
ły ogromną doniosłość stale zmniej
szającej się płodności Niemców i 
przedsięwzięły energiczne środki za
radcze. Osiągnęły niewątpliwie po
ważny sukces.

Jest faktem znanym, że wśród na
rodów cywilizacji europejskiej zazna
czył się wybitny spadek stosunku licz
by urodzeń do ogółu ludności. Niemcy 
w r. 1913 mają dwa razy tyle ludności 
niż w r. 1840, pomimo dość silnej emi
gracji. Na przełomie stulecia spadek 
odsetka urodzeń, który w latach 1871 
do 1875 wynosił 38,8 na tysiąc ludności, 
jest jeszcze nieznaczny. W przeddzień 
wybuchu wojny w r. 1913 ten współ
czynnik urodzeń określa się liczbą 27,5. 
Po wojnie, która powstrzymała przy
rost ludności, przez pierwsze lata, 
wskutek zwłaszcza wielkiej ilości za
wieranych małżeństw, odsetek urodzeń 
jest jeszcze wysoki (25,8 na tysiąc lud
ności w r. 1920), ale wciąż spada, tak, 
że w r. 1927 obniża się do 18,4. W tym 
roku z państw zachodnio - europej
skich już tylko Anglja i Szwecja mają 
mniejszy odsetek; Francja (18,2) prawie
zrównała się z Niemcami.

Taki stan rzeczy wywołał w Niem
czech ogromne zaniepokojenie. Przy 
stosunku urodzeń do ogółu ludności, 
wynoszącym 18,4 na tysiąc mieszkań
ców, aczkolwiek przyrost naturalny 
wynosił jeszcze 6,5 na tysiąc, w rzeczy
wistości tkwił już utajony deficyt. 
Przyrost bowiem wynika ze struktury 
ludności pod względem wieku. Społe
czeństwa europejskie są bowiem obec
nie pod tym względem „młode“, z wy
jątkiem Francji, to znaczy, że warstwa 
starców jest w stosunku do ogółu lud
ności bardzo nieliczna, roczniki bo
wiem młodsze wskutek szybkiego roz- 
radzania się w latach przedwojennych 
były coraz liczniejsze. Teraz struktura 
ludności się zmienia. Silne liczebnie 
roczniki stopniowo przesuwają się ku 
starości i śmierci.

Gdyby przyjąć założenie, że płod
ność kobiet nie ulegnie zmianie i za
stosować obliczone tablice wymieral- 
ności, określające średnią długość ży
cia jednostki ludzkiej w Niemczech, 
okazałoby się, że współczynnik z r. 1927 
nie zapewnia w przyszłości utrzymania 
istniejącego zaludnienia. Wprawdzie

Po uznaniu przez Niemcy i Włochy rządu gen. Franco
Berlińskie koła polityczne spodziewały się tego — Uzgodnienie nastąpiło podczas 
wizyty min. Ciano — Co mówią we Włoszech i we Francji? — Stanowisko Japonji
Berlin. (PAT) Wiadomość o u- 

znaniu przez Niemcy i Włochy rządu 
gen. Franco nie była niespodzianką 
w tutejszych kołach politycznych.

W miarę sukcesów powstańczych 
i zbliżania się frontu pod Madryt, opi- 
nja narodowo-socjalistyczna stawała 
się coraz wyraźniejsza. Wieść o wkro
czeniu oddziałów powstańczych na 
przedmieścia stolicy oceniono jako 
przekonywujący dowód zwycięstwa 
powstańców w Hiszpanji.

Jednocześnie zaszły wielce zna
mienne zmiany w ambasadzie hisz- 
szpańskiej w Berlinie. Opuścił ją osta
tecznie chargé d affaires Rovira, wy
znaczony z ramienia rządu madryc
kiego, a placówkę objął po paromie
sięcznej przerwie dawny ambasador, 
sympatyzujący z ruchem powstań
czym. Na gmachu zawisła chorągiew 
rządu narodowego i rozpoczęło się za
razem obejmowanie konsulatów na 
terenie Rzeszy przez zwolenników rzą
du gen. Franco.

Wczorajsze oświadczenie urzędowe 
jest Iogicznem następstwem stanowi
ska opinji publicznej Niemiec i jej 
czynników kierujących wobec wypad
ków hiszpańskich. Ukazało się jednak 
ono wcześniej, niż przypuszczano, w 
chwili gdy Madryt jest jeszcze widow
nią walk.

Rzym. (PAT) W tutejszych zagra
nicznych kołach prasowych żywo dys
kutowana jest uchwała rządu wło
skiego w sprawie uznania rządu gen. 
Franco. Rozważają głównie sprawę, 
czy uchwała ta nie skłoni Włoch do 
wycofania się z komitetu londyńskiego.

W związku z tem zauważają tu, że 
Włochy postanowiły wraz z Rzeszą 
podczas ostatniej berlińskiej wizyty 
min. Ciano przestrzegać zasady o nie
interwencji.

Równocześnie jednak powstaje py-

przeciętna długość życia wskutek po
stępów higjeny i opieki lekarskiej po
większa się, ale postęp w tej dziedzinie 
ma naturalne granice.

Urząd Statystyczny Rzeszy, wziąw
szy za podstawę ruch naturalny lud
ności z r. 1927, obliczył, że to zmniej
szanie się zaludnienia rozpoczęłoby się 
w r. 1945.

Po r. 1927 statystyka ruchu natural
nego usprawiedliwiała pesymistyczne 
przewidywania. Liczba urodzeń spadła 
poniżej miljona rocznie, w r. 1933 
współczynnik urodzeń obniżył się do 
14,7 na 1000 ludności. Był to najniższy 
poziom, wywołany po części ostrym 
kryzysem gospodarczym, po części nie- 
pewnemi stosunkami politycznemi. 
Rok 1934, po objęciu władzy przez Hi
tlera, podnosi współczynnik do 18,0, 
rok 1935 do 18,9. Jest on wyższy od. 
współczynnika z r. 1927 (18,4), niższy 
od współczynnika z r. 1926 (19,6).

Poprawa jest zatem widoczna. Ale 
czy jest ona trwała i co oznacza? Pod
niesienie się liczby urodzeń przypisać 
należy różnym przyczynom. W prze
biegu rozrodczości istnieje stała ten
dencja, która wystąpiła powszechnie 
w Europie w postaci zmniejszającej 
się płodności, oraz powstają wahania 
okresowe, wywołane przez przemijają
ce okoliczności. Gwałtowne obniżenie 
płodności w latach 1932- 33 w. Niem

tanie, jak zareaguje na stanowisko 
Rzymu Rosja sowiecka i czy nie uzna 
tego za powód do oficjalnego zerwania 
zobowiązania o neutralności. W takfch 
okolicznościach Włochy poszłyby nie
wątpliwie śladem Sowietów i nie omie
szkałyby udzielić jawnej pomocy rzą
dowi gen. Franco. Zaznaczyć należy, 
że włoskie koła półurzędowe nie dają 
w tej sprawie żadnych informacyj.

Paryż. (PAT) Ag. Havasa donosi:
Polityczne koła francuskie nie są za

skoczone wiadomością o uznaniu rzą
du gen. Franco. Od dłuższego już cza
su wiedziano, że rządy niemiecki i wio
ski nosiły się z tym zamiarem, co zre
sztą znalazło potwierdzenie w czasie 
berlińskich rozmów min. Ciano.

Zadają tu sobie ogólnie pytanie, 
czy ta szybka uchwała Niemiec i 
Włoch nie stoi w związku z zapowie- 
dzianemi przez juntę w Burgos opera
cjami, które przedsięwziąć mają po
wstańcy, celem przeszkodzenia zaopa
trywaniu Katalonji w materjał wojen
ny. W istocie jest bardzo możliwe, że 
Niemcy i Włochy chciały z jednej stro
ny uniknąć dla swych okrętów zapo
wiedzianych represyj, z drugiej nie 
jest wykluczone, że uznając rząd gen. 
Franco, pragnęły te państwa nadać

Rzym nie przyłączy sie do protestu
Rzym (PAT) „Messagero“ omawia 

stanowisko min. Ciano, który odmó
wił udziału w zbiorowym proteście 
przeciw wypowiedzeniu przez Rzeszę 
klauzul traktatowych, dotyczących u- 
międzynarodowienia żeglugi na rze
kach niemieckich.

„Jest to nowy dowód —* pisze — ści-

czech spowodowane było przedewszyst- 
kiem przez przesilenie gospodarcze i 
i bezrobocie. Wysiłki rządu niemiec
kiego w kierunku zmniejszenia bezro
bocia oraz obudzenia wiary w lepszą 
przyszłość podziałały niewątpliwie na 
zwiększenie się płodności.

Od r. 1933 występuje ogromne po
większenie się liczby zawieranych mał
żeństw. Rząd stosował wszelkie roz- 
porządzalne sposoby, aby ułatwić ko
jarzenia się par małżeńskich przez u- 
dzielanie nowożeńcom kredytu na 
stworzenie gospodarstwa rodzinnego. 
Prawie trzecia część nowych mał
żeństw korzysta z tego rodzaju zapo
móg. Powiększenie liczby małżeństw 
wpływa na zwiększenie liczby urodzeń.

W r. 1935 i 1936 ilość zawieranych 
małżeństw się zmniejsza. Odbija się 
to na ilości urodzeń. W całych Niem
czech w I kwartale r. 1935 było 19,9 
urodzeń na tysiąc, w I kwartale 1936 
19,6. Zagadnienie przyrostu sprowadza 
się głównie do tego, czy w tych no
wych małżeństwach wzrośnie płod
ność. Udzielane kredyty małżeńskie 
ulegają skreśleniu w miarę rodzenia 
się dzieci; i rzeczywiście w takich mał
żeństwach nie nastąpił spadek płod
ności.

Nawet przy stopie urodzeń z r. 1935 
według obliczeń teoretycznych ujaw
niłaby się z biegiem czasu, zresztą bar-|

legalny charakter swym operacjom na 
wodach katalońskńich. Operacje te w 
innym wypadku byłyby sprzeczne 
z prawem morskiem. Takie załatwie
nie sprawy miałoby jednak swą war
tość jedynie w stosunku do tych 
państw, które również uznały rząd w 
Burgos.

Francja nie zmieni w żadnym wy
padku zajmowanego dotychczas stano
wiska. Min. spr. zagr. porozumie się 
jv najbliższym czasie z min. marynar
ki, dla wydania rozporządzeń, mają
cych na celu zabezpieczenie w Barce
lonie obywateli francuskich i francu
skiej własności.

Tutejsze koła dyplomatyczne nie 
wiedzą, w jaki sposób rządy niemiec
ki i włoski chcą połączyć ostatnią swą 
uchwałę z paktem o nieagresji i lon
dyńskim komitetem koordynacji.

T o k j o. (PAT.) Rzecznik min. spr. 
zagr. oświadczył przedstawicielowi Ha- 
vasa, że nie istnieje żadne porozumie
nie między Japonją, Włochami i Niem
cami w sprawie uznania rządu gen. 
Franco.

Japonja poweźmie decyzję w tej 
sprawie w całkowitej niezależności od 
innych państw, gdy pokój i porządek 
będą przywrócone w Madrycie.

słej solidarności między Włochami, a 
Rzeszą niemiecką. Znajdujemy się 
dziś całkowicie poza atmosferą trakta
tu wersalskiego. Gest rządu włoskie
go jest dla Rzeszy dowodem lojalności 
Włoch, które popierają Niemcy w ich 
dążeniach do całkowitej niezależności 
we wszystkich dziedzinach“.

dzo mała, nadwyżka zgonów nad uro
dzeniami. Przejściowo winno nastąpić 
w latach najbliższych obniżenie współ
czynnika urodzeń z tego powodu, że 
w wiek małżeński wchodzą słabo ob
sadzone roczniki osób, urodzonych w 
czasie wojny.

Czy Niemcom uda się utrzymać na 
dłuższe lata obecny współczynnik, 
przewidzieć trudno. Rząd będzie usi
łował przeciwdziałać przesiedlaniu się 
do wielkich miast, które są grobem 
ludności w tem znaczeniu, że mają 
najmniejszą płodność. Ale napływowi 
do miast najskuteczniej przeciwstawił 
się kryzys, który spowodował, że emi
gracja z wielkich miast od kilku lat 
przewyższała imigrację. Wydaje się 
również rzeczą prawdopodobną, iż u- 
stawa o zagrodach dziedzicznych, nie 
pozwalająca na obciążanie długami 
gospodarstw włościańskich, a więc u- 
trudniająca wyposażenie dzieci chłop
skich, niepozostających na roli, wywo
ła osłabienie płodności ludności rol
niczej, dotychczas najwyższej.

W każdym razie, jeżeli można ryzy
kować jakąś przepowiednię, Niemcy 
przez walkę ze śmiertelnością niemo
wląt mogą doprowadzić do ustabilizo
wania się liczby ludności na wzór 
francuski.

£ BOHDAN WASIUTYŃSKI
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0 porozumieniu Japonii z Rzesza
Duże wrażenie we Francji - „Le Temps“ o bloku państw dyktatorskich - 

Stanowisko Wioch
Paryż. (PAT) Wiadomości na te

mat zawarcia porozumienia między 
Niemcami i Jap-onją wywołały duże 
wrażenie we francuskich kołach poli
tycznych.

„L e T e m p s“ w artykule wstęp
nym p. t. „Niemcy i Japonja“ pisze, iż 
sprawa porozumienia ma tern większe 
znaczenie, że jednocześnie coraz bar
dziej wzrasta napięcie stosunków mię
dzy Berlinem a Moskwa. Zastrzegając 
się, iż brak jeszcze oficjalnego potwier
dzenia pogłosek, kursujących na ten 
temat, pismo, zwraca jednak uwagę na 
znamienne stanowisko prasy włoskiej. 
Nie waha się ona zgóry w sposób naj
zupełniej otwarty przyjmować kombi- 
nacyj politycznych, których wynikiem 
byłoby utworzenie szerokiego frontu 
przeciw komunizmowi.

„Temps“ na podstawie brytyjskich 
źródeł informacyjnych przytacza wa
runki, na zasadzie których miało dojść 
do porozumienia.

„Chodziłoby — pisze dziennik — o 
wymianę wiadomóści politycznych i 
wojskowych między ministerstwami 
spraw zagranicznych, oraz sztabami 
generalnemi obu krajów na temat Ro
sji sowieckiej, dalej — o wymianę 
wszelkich danych technicznych i wy
nalazków wojskowych oraz doprowa
dzenie do porozumienia wojskowego 
przedewszystkicm w sprawie dostawy 
materjałów na wypadek, gdyby jeden 
z krajów znalazł się w wojnie z Sowie
tami.

„Widocznem jest, iż tworzy su? blok 
mocarstw o t. zw. ustrojach autoryta
tywnych, obejmujący nietylko Euro
pę, lecz wychodzący i poza jej granice. 
Przyczyną powstania tego bloku jest 
nagląca konieczność, jaką odczuwają 
te państwa, prowadzenia wspólnej 
walki z komunizmem, t. zn., z wzro
stem wpływów Rosji sowieckiej. Nie 
■ulega wątpliwości, iż rola, jaką ode
grała Moskwa w hiszpańskiej wojnie 
domowej i obawa, by na południu Eu
ropy nie powstało państwo bolszewic
kie,‘centrum propagandy komunistycz
nej, mogące stanowić prawdziwe nie
bezpieczeństwo dla Europy zachodniej, 
a specjalnie dla Włoch, przyczyniły się 
w silnym stopniu do mniej lub bardziej 
bliskiego powstania tego rodzaju blo
ku państw dyktatorskich.

„Przez to samo — kończy dzien
nik — groźny zatarg, jaki zarysowuje 
się między dwoma mistycznemi ideo
logiami wzrósł w sposób bardzo po
ważny.“

Rzym. (PAT) Koła półurzędowe in
formują, że rząd włoski odnosi się z 
dużą rezerwą do sprawy ewentual
nego przystąpienia do przeciwkomuni- 
stycznego układu niemiecko-japoń- 
skiego. Sprawa taka jednak w szero
kiej mierze zajmuje Włochy, których 
interesy podobnie jak Niemiec i Ja- 
ponji, dotknięte zostały niebezpieczeń
stwem komunistycznem.

Jeśli chodzi o artykuł „Times* *a“ 
koła półurzędowe oświadczają, że nie 
przyczyni się on do szybkiego porozu
mienia z Anglją, czego domagał się 
Muissolini w swej niedawnej mowie 
mediolańskiej.

Twórca i kierownik ruchu narodowo-socia- 
Eetycznego w Holandii, inż. Mussert został przy
jęty w Berlinie przez kanclerza Hitlera, z któ
rym odbył przeszło godzinna rozmowę.

*
Jak donosi Nar.-Soej. Korespondencja Praso

wa, szef prasowy hitlerowców d,r. Dietrich w 
towarzystwie kilku redaktorów naczelnych wy
dawnictw partyjnych udaje sie wkrótce do 
Włoch na zaproszenie rządu faszystowskiego.

*
Bank narodowy Danii postanowił podmieść 

stopę procentowa z 3i4 do 4 procent, począwszy 
od dinia dzisiejszego.

*
Wczoraj Wiochy obchodziły uroczyście pierw

sza rocznice wprowadzenia san.kcyj Ligi w 
związku z kampania abisyńska. M. in. na Ka
pitolu w Rzymie odbyło sie odsłonięcie tablicy 
pamiątkowej.

*
W Grecji zmarl b. minister Papanastasiu. 

śmierć tego wybitnego polityka republikańskie
go, przywódcy partji demokratycznej wywołała 
wielkie wrażenie w kolach politycznych. Zmar
ły był parokrotnie premierem i mim, spraw zagr.

*
Pre®. Roosevelt wyjechał do Buenos-Aires 

9e"1?. wzięcia udziału w konferencji panamery- 
kańekiej ma pokładzie krążownika „Im-dianopo-

Londyn. (Tel. wł.) Agencja Do- Japonja — zdaniem wspomnianej 
mei twierdzi w dalszym ciągu, że wia- I agencji — nie zamierza przyłączać się 
domości o sojuszu japońsko-niemiec-I do obozu faszystowskiego, a walkę z 
kim są nieprawdziwe. J komunizmem prowadzi już oddawna.

Rozmowa amb. Moltkego z min. Beckiem
Warszawa. (Tel. wł.) Amb. 

Moltke zaraz po rozmowie z Hitlerem 
przyjechał do Warszawy i wczoraj był 
natychmiast przyjęty przez min. Becka.

W kołach politycznych narada ta 
wywołała bardzo duże zainteresowanie 
i liczne komentarze. Jedni twierdzą, 
że dotyczyła ona przedewszystkiem 
spraw gdańskich i że miała mieć prze
bieg zadowalający. Ze strony miaro
dajnej nie udzielono żadnych wyja
śnień.

W kołach niemieckich twierdzą, 
jakoby Berlin ma być bardzo niezado
wolony z obecnego kierunku polityki 
oficjalnej w Gdańsku. Zwracają uwa
gę, że komisarz Ligi Narodów pojawi 
się niebawem w Wolnem Mieście i to 
prawdopodobnie w postaci jakiegoś

Wielka rada faszystowska
Rzym. (PAT). O godz. drugiej nad 

ranem ogłoszono następujący komuni
kat:

„Wielka rada faszystowska zgro
madziła się o godz. 22 w pałacu Ge
newskim. Mussolini wygłosił expose 
na temat położenia międzynarodowego 
i polityki wewnętrznej. Mowa jego 
trwała dwie godziny.

Min. Ciano zdał sprawę z rozmów 
berlińskich i wiedeńskich, odczytując 
protokóły zredagowane w tych stoli
cach, oraz poinformował o przebiegu 
wizyty w Budapeszcie.

„Zgromadzenie trwa, Powzięte li
ch wały zostaną opublikowane w ciągu 
dnia'.

Rzym. (Tel. wł.). W czwartek 
przed południem ogłoszono oficjalny 
komunikat o nocnych obradach wiel
kiej rady faszystowskiej.

Z komunikatu tego wynika, że 
przyjęto sprawozdanie marsz. Grazia- 
ni o położeniu w Afryce wschodniej 
wyrażając mu podziękowanie.

Zastanawiając się nad przygotowa
niem militarnem Włoch wielka rada 
doszła do wniosku, że zdwojone wy
siłki muszą być skierowane na dozbro-

Wizyta min. Schmidta w Berlinie
Wiedeń (PAT) W związku z wy

jazdem do Berlina podsekretarza stanu 
min. spraw zagr. Schmidta w kołach 
politycznych wyrażane jest przekona
nie, że oprócz poinformowania rządu 
niemieckiego o przebiegu i ’ wynikach 
konferencji wiedeńskiej min. Schmidt 
będzie miał za główne zadanie omó
wienie spraw natury gospodarczej Na 
to wskazywałoby, że w otoczeniu jego 
znajduje się min. Wieldner, delegat 
rządu austriackiego do rokowań go
spodarczych z Rzeszą.

Jak wadomo umowa z 11 liipca nie 
przyniosła pożądanych wyników pod 
względem gospodarczym, oraz spodzie
wanego napływu turystów niemiec
kich do Austrji. Rokowania gospo
darcze posuwają się dość opornie ze

Na uniwersytecie wileńskim 
bez zmian

Wilno. (Tel. wł.) W środę poło
żenie młodzieży zajmującej Dom Aka
demicki w Wilnie, niewiele się zmie
niło. Młodzież nie brała żadnych pa
czek żywnościowych, nie przyjęła 100 
kg cukru, ofiarowanych przez grupę 
kupców chrześcijańskich, ani też wozu 
mięsa od rzeźników. Zapasy żywności 
starczą do czwartku wieczora.

Wczoraj wieczorem około 500 osób 
ze starszego , społeczeństwa zorganizo
wało doraźny wiec przed Domem Aka
demickim, popierając postulaty mło
dzieży. Rektor wydał odezwę, nawołu
jąca do zaniechania zajęcia i gło
dówki. Księża prefekci zwrócili się do 
metropolity Jałbrzykowskiego z prośbą 
o interwencję u właściwych władz.

Anglika, co jest dla Niemców mniej 
sympatyczne, a zwłaszcza dla tych, 
którzy zapowiadali, że kontrola Ligi 
na terenie Gdańska już się skończyła.

Według innych doniesień tematem 
narad mógł być też ostatni akt nie
miecki w sprawie jednostronnego wy
powiedzenia układu o umiędzynarodo
wieniu rzek przez Rzeszę. Na terenie 
Paryża i Londynu mówi się, że wspól
ny krok mocarstw przeciwko narusze
niu traktatu wersalskiego zależy od 
Warszawy i Brukseli, konieczne jest 
bowiem uczestnictwo wspomnianych 
państw. Dlatego też min. Delbos prze
prowadził dłuższe rozmowy z amb. 
Łukaszewiczem oraz z ambasadorem 
belgijskim, (w)

jenie lotnictwa i marynarki.
Należy dalej prowadzić wysiłki 

celem zapewnienia jak najdalej idącej 
autonomii gospodarczej, zwłaszcza 
przemysłu wojennego. Czynny lub cho
ciażby teoretyczny opór przeciw tym 
wytycznym winien być surowo kara
ny jako sabotaż.

Akcja w kierunku nadzorowania 
cen uznana została jako dobra. Ko
misarzowi dewizowemu wyrażono po
dziękowanie.

W dalszym ciągu przyjęto z zado
woleniem sprawozdanie Ciano z jego 
podróży do Berlina i Wiednia, oraz re
ferat amb. Grandiego z jego działalno
ści w komitecie nieinterwencji.

W końcowej części omawiano za
gadnienia administracji państwa i 
partji. Wybrano komisje w składzie: 
przewodpiczący izby hr. Costanzo Cia
no. sekretarz gen. partji Starace, min. 
sprawiedliwości Solmi, min. oświaty 
Ęottai i min. korporacyj Santini, któ
rzy opracować mają projekt składu i 
zadania nowej „izby faszystów i kor
poracyj“. Komisja ta ma zdać sprawę 
ze swych prac na następnem posiedze
niu.

względu na trudności dewizowe Rze
szy.

Ponadto w kolach politycznych 
przypuszczają, że Schmidt będzie miał 
sposobność omówienia z rządem nie
mieckim sprawy dostaw materiału 
wojennego na zasadzie rekompensaty, 
a mianowicie za austriackie produkty 
rolne i drzewo. To przypuszczenie 
opiera się jedynie na fakcie, że do urzę
du wojskowego rząd austriacki wsta
wił ostatnio kwotę 75 mitjonów na t~ 
z w. inwestycje.

Beri i n. (Tel. wł.). W czwartek ra
no przybył do Berlina z oficjalną wi
zytą austriacki podsekretarz stanu dla 
spraw zagranicznych dr. Schmidt, wi
tany bardzo uroczyście na dworcu.

W czwartek i piątek w kościele św. 
Jakóba odbędą, się nabożeństwa na 
intencję młodzieży.

0 następcę min. Salengro
Paryż. (PAT) Sprawa mianowa

nia nowego min. spr. wewn. będzie 
omawiana na najbliższem posiedzeniu 
gabinetu i rady ministrów.

W kołach politycznych podkreślają, 
iż zmarły był jednym z najbliższych 
współpracowników Bluma, z którym 
łączyły go zażyłe stosunki osobiste. 
Z tego powodu następstwo — zdaniem 
„P a r i s - M i d i“ — powinno być ra
czej sprawą wyboru osób, niż zagad
nieniem politycznem.

Wydaj e się prawdopodobne, że sta
nowisko min. spr. wewn. obejmie je
den z socjalistów. Nie jest jednak wy

kluczone, iż premjer mógłby zapropo
nować tekę jednemu z reprezentantów 
partji radykalnej ze względu na uchwa
ły kongresu w Biarritz. W tych wa
runkach wymieniane są już nawet na
zwiska domniemanych następców Sa
lengro.

„LIntrasigeant“ wspomina o 
Chautemps lub w razie, gdyby gabinet 
wypowiedział się za powierzeniem tej 
teki w dalszym ciągu socjaliście — o 
podsekretarza stanu w prezydjum rady 
min. Dormoy oraz obecnego min. rol
nictwa Monnet.

Kursują również pogłoski, że min. 
Chautemps miał odmówić objęcia teki 
spraw wewnętrznych.

Aresztowania w Sowietach
Ryga. (ATE). Ze Sztokholmu do

noszą:
„Svenska Dagblad", publikując no

we rewelacje o aresztowaniach w Ro
sji, pisze, że podobno w rozmaitych 
miastach Z. S. R. R. przeprowadzane 
są olbrzymie obławy na sympatyków 
Trockiego.

W Moskwie miano aresztować pię
ciu wybitnych dziennikarzy sowiec
kich oraz trzech dyrektorów syndyka
tu filmowego i 30 osób z pośród perso
nelu biurowego tegoż syndykatu.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 19. 11. 1986 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo* 
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 51,75, natomiast 4% 
premj. dolarowe obracano po 47,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4% % listy zast. złote w zlocie po 
45,50 oraz 4% listy zastaw, konwert. po 
39,—38,75; pozatem obracano 4%% zloto
we listy zast. po 43—-13,50.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 

w Poznaniu.
Kurs w procentach nominału 

wzgl. w złotych za sztukę.
Papiery procentowe

5% państw, poż. konwers. 51,75 P.
4% poż. premj. doi., serja III 47,— + 
4)4% listy zast. złote w zlocie przestempio-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4)ś% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
45,50 O.

4)i% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem, Kred. 43,—43,50 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
36,-38,75 O.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 19. 11. 1936 r. 
War unii; Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżąca za 100 kg!

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/1., 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) ... . 18,50— 18,75 
Pszenica (Usposobienie stale) . . 25,50— 25,75 
Jęczmień browarowy . , , , . 25,00— 26,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 630—640 g/1. • i ■ * • 19,75— 20,00
Jęczmień 667—676 gd. , ■ ■ • > 20,75— 21,00
Jęczmień 700—7)5 g/1. ■ > ■ ■ • 22,00— 22,75

Usposobienie spokojne.
Owies > i a , 16,00— 16,5(1

Usposobienie spokojne.Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wf. w. , , 28.25— 28.5C
żytnia gat. I 0-50% w!, w. . . . 27.75— 28,0(1
żytnia gat. I 0-65% wi. w. . . . 26.00— 26,5(
żytnia gat. II 50-65% wi. w. . , 18,25— 18,75
żytnia pośl. pon. 65% wi. w. . . 16,50— 17.00

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 0-20% wł. w. 41,25— 42,25 
pszenna gat. IA 0-45% w!, w. . . 40,25r- 40,75
pszenna gat, IB 0-55% wł. w. . . 38,75— 39.25
pszenna gat. IC 0-60% wł. w. . . 38,25— 38,75
pszenna gat. ID 0-65% wł. w. . . 37,25— 37,75
pszenna gat IIA 20-55% wł. w. . 36,25— 36.75
pszenna gat. IIB 20 p5% wł. w. . 35,50— 36,00
pszenna gat. HD 45-65% wł. w. . 32,50— 33,50
pszenna gat. HF 55-65% wi, w. . 28.50— 29,50
pszenna gat. IIG 60-65% wł. w. , 22,00— 23,CK
pszenna gat. IIIB 70-75% wł. w. . 19,00— 20,00

Usposobienie, spokojne,
Otręby żytnie stand.........................13,00— 13,50
Otręby pszenne grube stand. . . 13,25— 13.75 
Otręby pszenne średnie stand. . » 12.25— 13.00 
Ctireby jęczmienne 13,75— 15,00
Rzepak zimov. / . ........................ 45.00— 46.00
Siemię lniane , 42.00— 45.0C
Gorczyca 30,00— 33,00
Groch Wiktoria • »■>>•, 22.03— 25.0t 
Groch Folgera 23.00— 25,00
Mak niebieski 64,00— 68.00
Koniczyna czerwona surowa . , 100.00—125,00
Koniczyna biała................... .... . 100.00—125.00
Ziemniaki jadalne 3.10— 3.3(1
Ziemniaki fabryczne za kilo , , 18
Makuch lniany w taflach . . . 20,75— 21,00 
Makuch rzepak, w taflach . . , 16.75— 17,(
Makuch sł. w taf'. 42—43%

»
■

■
W 21.50- 22.50

Słoma pszenna luzem . . » • » 2.15— 2.40
X pszenna prasowana • » ■ 2.65— 2.90
W żytnia luzem . . . • ■ « 2.25— 2.50
W żytnia prasowana , • ■ • 3 00— 3.25

owsiana luzem . . H • » 2.50— 2.75
W owsiana prasowana • ■ • 3.00— 3.25
w jęczmienna luzem . » • • 2.15— 2.40
W jęczmienna prasowana » h 2.65— 2.90

Siano zwykle luzem . . • • 4.10— 4.60
» zwykle prasowane • • 4.75— 5.25
»• nadnoteckie luzem . » » 5.00- 5.50

nadnoteckie prasowane 6.00— 6.50
Ogćlne usposobienie stale.
Ogólny obrót: 5591,7 tonn, w tern żyta 

tonn, pszenicy 135 fonn, jęczmienia 223 t< 
owsa 140 tonn, —
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Anglja - Włochy a przywrócenie znaczenia Lidze
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Rzym, 17 listopada
Były ambasador francuski w Rzy

mie de Chambrun, którego rząd „fron
tu ludowego" nieopatrznie odwołał, w 
wywiadzie, udzielonym po powrocie do 
Paryża jednemu z dzienników, wyraził 
się, że konflikt etjopski nie raz, ale trzy 
razy mógł być rozwiązany kompromi
sowo.

Dobrze w tej sprawie powołać się 
na zdanie biorącego bezpośrednio u- 
dział w tych wypadkach dyplomaty. 
Bo i cóż to znaczy? Znaczy to, że nie 
byłoby dziś imperjum, lecz co najwy
żej coś w rodzaju protektoratu wło
skiego nad Etjopją, albo tez Wiochy 
byłyby się zadowoliły częściowemi u- 
stępstwami terytorjalnemi negusa. Nie 
byłoby też remilitaryzacji Nadrenji, 
załamania się Lokarna i całego pasma i 
wydarzeń, które uderzyły w podstawy 
systemu politycznego Europy, stworzo
nego w r. 1919. Nie byłoby oczywiście 
kłopotów, jakie Anglja ma teraz z no- 
wem Lokarno.

W tej chwili wszakże położenie u- 
lega zmianie i zdaje się wzrastać wola 
wzmocnionej przez zbrojenia Anglji. 
Bezsprzecznie stanowi to fakt nowy w 
położeniu międzynarodowem. Zoba
czymy, w jakim stopniu głos Anglji za
waży na najbliższych wypadkach.

Do niedawna nieskłonna do poro
zumienia z Włochami, Anglja godzi 
się obecnie na nie. Wyłączając ogólny 
pakt śródziemnomorski, idzie ona na 
dwustronne porozumienie z Włochami, 
szachując w ten sposób Berlin, który 
w stosunku do Anglji dopuścił się 
ostatnio kilku błędów (hałaśliwe pod
niesienie sprawy kolonij, sabotowanie 
nowego Lokarna i t. d.). Dyplomacja 
angielska, poczuwszy się na siłach, nie 
chce pozwolić na to, by oś Berlin — 
Rzym skrzepła w posadach i obroty jej 
krzyżowały angielski program reorga
nizacji pokoju.

W tem świetle należy rozpatrywać 
wyniki podróży ministra Becka do 
Londynu i jej odbicie w położeniu mię
dzynarodowem. Polska z konieczności 
byłaby się znalazła w sferze obrotów 
wspomnianej osi, co nie leżało bynaj
mniej w interesie Francji i Anglji, 
zwłaszcza zaś wobec wybitnie antybol- 
szewickiego frontu Berlina i Rzymu.

Porozumienie śródziemnomorskie 
angielsko - włoskie pociągnie za sobą 
uznanie przez Anglję cesarstwa etjop- 
skiego, ale również powrót Włoch do 
Ligi, bo uznanie to dokona się drogą na 
Genewę, a nie wbrew Genewie. Mimo 
bowiem całej krytyki, z jaką do Ligi 
odnosi się polityczna opinja włoska, 
rząd Mussoliniego musi się liczyć z 
Genewą również ze względu na Austrję 
i Węgry.

Zjazd wiedeński państw, należą
cych do protokółów rzymskich, przy
niósł już Włochom uznanie przez te 
państwa cesarstwa, pogłębił ich sto
sunki ekonomiczne z Italją, przystoso
wując je do nowej wartości lira i sta

HISZPAN JA WE KRWI I W PŁOMIENIACH

W Madrycie i dokoła niego toczą się niezwykle krwawe i zacięte walki. Na zdjęciach naszych widzimy (od lewej 
ku prawej): Dowódca jednej z grup powstańczych gen. Varela wraz z sztabem studjuje mapę sytuacji na froncie, 
most na rzece Guadarama, wysadzony w powietrze przez czerwonych, żołnierze wojsk oowstańczych dzielą się 

żywnością z głodnymi dziećmi.

nął na gruncie równouprawnienia Wę
gier pod względem zbrojeń. Ale rów
nież ta zasadnicza dla przyszłości Wę
gier sprawa nie może dokonać się 
wbrew Lidze, a co za tem idzie, nie 
może nie być uzgodnioną z drugą ze 
stron zainteresowanych, t. j. z Małą 
Ententą. Węgierskie sfery polityczne 
zdają sobie z tego sprawę.

Znamiennem też jest, że wiedeński 
„Weltblatt", który odzwierciedla opi- 
nję kanclerza Schuschnigga, w czasie 
zjazdu trzech ministrów w Wiedniu 
pisał, iż obok osi pionowej Berlin—

Zajścia na uniwersytecie wileńskim
Akademicy trwają przy swych postulatach

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")
Wilno, 17 listopada.

Już czwarty dzień Wilno cale prze
jęte jest sytuacją w Domu Akademic
kim przy Górze Bouffałowej, gdzie 
zgromadzonych jest około 1.400 aka
demików.

Po znanych już zajściach antyżydow
skich, w sobotę, akademicy, na wieść, 
zakomunikowaną im przez delegatów 
wszystkich polskich organizacyj aka
demickich, iż rektor stanowczo odma
wia uwzględnienia przedłożonych mu 
po raz drugi w imieniu młodzieży 
akademickiej postulatów (które po
przednio już podaliśmy), postanowili, 
na znak protestu, zająć Dom Akade
micki i nie opuszczać go, zanim rektor 
nie uwzględni ich żądań.

Powzięta wśród ogólnego aplauzu 
decyzja natychmiast została zrealizo
wana. Zebrani w liczbie przeszło 1000 
osób natychmiast obsadzili cały dom, 
zamykając wszystkie drzwi i nie do
puszczając nikogo postronnego do we
wnątrz. Przyjmowano jedynie chęt
nych przymusowego uwięzienia aka
demików, których w ciągu tych kilku 
dni przybyło jeszcze kilkuset.

Gdy wieczorem przybył rektor, nie 
został dopuszczony do środka. Ogra
niczył się do pertraktacyj z przed
stawicielami młodzieży, która oświad
czyła, iż akademicy nie zmienią swe
go stanowiska i żadne zastraszanie od
cięciem wody czy światła od domu nic 
nie wskórają...

Wiadomość o wypadkach tych 
wzbudziła w mieście sensację. Już 
pierwszego dnia tłumy oblegały Dom 
Akademicki, a liczba ciekawych wzmo
gła się po wywieszeniu na domu trans
parentów z różnemi napisami, a m. in.: 
„Precz z Żydami na uniwersytecie“, 
„Żądamy uwolnienia aresztowanych 
studentów“, „Walczymy o prawa na
rodu polskiego“, „Wilno zbudź się i 
walcz“ itp. Wprawdzie w niedzielę 
zrana przybyła zapowiedziana uprzed
nio straż ogniowa, by transparenty 
zdjąć, jednak wobec postawy akademi
ków nie ośmieliła się przystąpić do te
go dzieła. Nie pomogła również groź
ba, iż przywódcy młodzieży za wywie
szenie transparentów, a szczególnie 
jednego z nich, natychmiast, po zakoń
czeniu „zajęcia“ Domu, będą areszto
wani. Transparenty nadal wiszą, sze
roko komentowane przez przechod
niów.

Dowodem przychylnego stanowiska 
całego społeczeństwa wileńskiego w 
stosunku do akademików jest niezli
czona ilość listów od szeregu organi-

Rzym istnieje również oś pozioma, łą
cząca Małą Ententę przez Genewę z 
państwami zachodniemi i że te dwie 
osi krzyżują się w Wiedniu. Zadaniem 
Wiednia — pisał „Weltblatt“ — jest 
przyczynić się do pojednania tych dwu 
kierunków europejskich, gdyż nie mo
że on zapominać o tem, że i w progra
mie Ligi Narodów mieszczą się ważne 
elementy gwarancji pokoju.

Tę właśnie rolę Ligi podkreśliła na- 
samprzód mowa tronowa angielska, 
potem mowa Edena, a ostatnio Bald- 
wina. S. M.

zacyj społecznych i prywatnych osób 
napływająca do Domu Akademickiego. 
Nie ustaje również w pracy naprędce 
zaimprowizowana „winda“ w postaci 
koszyka na sznurku, do którego prze
chodnie składają paczki żywnościowe, 
następnie przetransportowywane do 
środka.

Nie brak więc akademikom, jak do
tąd, żywności, a, co najgłówniejsze, nie 
brak humoru i wielkiej solidarności, 
mimo ścisłej dyscypliny, która surowm 
jest przestrzegana przez „komendan 
tów“ domu i straż porządkową. Trzech 
z pośród akademików, którzy nie oka 
zali karności, zostało usuniętych : 
Domu.

Wczoraj miało się odbyć posiedze
nie senatu, na którem miała być roz
patrywana sprawa postulatów mło
dzieży. Z niewiadomych narazie przy
czyn posiedzenie owe nie odbyło się. 
Natomiast rektor zwołał na konferen
cję przedstawicieli wszystkich żydow
skich organizacyj akademickich, na 
której Żydzi wypowiedzieli się prze
ciwko zajmowaniu miejsc po lewej 
stronie sal wykładowych. Czy taka 
konferencja „musiała“ poprzedzić, we
dług rektora, posiedzenie senatu — 
niewiadomo, jednak chodzą wieści, że 
stanowisko większości senatu jest od
mienne od zdania rektora.

Wiadomo jest również, iż wczoraj 
w sprawie zajść akademickich w Wil
nie interweniowało telefonicznie mi
nisterstwo w. r. i o. p. Jaka była jed
nak treść tej rozmowy i jakie będą dal
sze po niej decyzje, trudno się narazie 
dowiedzieć. W każdym razie wieczo
rem zostały wzmocnione posterunki 
policyjne przy Górze Bouffałowej.

W dniu wczorajszym również odby
ło się zebranie, na które po rozmowie 
z rektorem przybyli przedstawiciele 
„Legjonu Młodych“, Młodzieży Ludo
wej oraz nikła część członków kół nau
kowych. Postanowili oni zwrócić się 
do rektora z „przeproszeniem“ za po
wziętą przez całą prawie polską mło
dzież akademicką akcję i z wyrazami 
jej potępienia. Mimo to dzisiaj w żad- 
nem „sanacyjnem“ piśmie zapowie
dziana uchwała nie ukazała się.

Możliwie jest, że na wstrzymanie 
jej wpłynęła rezolucja wiecu, wieczo
rem odbytego w Domu Akademickim, 
na którym jednogłośnie potępiono 
oportunistów, stwierdzając jednocze
śnie, że stanowią oni garstkę akademi
ków, gdyż zaledwie 30—50 osób, a prócz 
tego, iż owe koła „przepraszające“ 
działają samozwańczo, ponieważ Więk
szość zarządów i prezesów tych kół,

UWAGI
Dni mają swoje przeznaczenia — mówi 

stare doświadczenie — i tak rozumieć trzeba 
owe feralne trzynastki lub szcząshwe sió
demki, ów niezawsze fortunny poniedziałek 
lub niebezpieczny piątek. . . _

Jakieś fatum — zdawałoby się — 
również Hitlera z sobotą. Mianowicie odkąd 
w pamiętną sobotą 30 czerwca 1933 r. a a 
sir. krew byłych przyjaciół „Fiihrera .

IV sobotą 14 października 1933 obwie
szcza Hitler wyjście Niemiec z Ligi Naro
dów. ,

W sobotą, 16 marca 1935 wprowadza 
powszechną służbą wojskową.

Również w sobotą, 7 marca 1936, iwa- 
czają wojska niemieckie do Nadrenji. Irre- 
szcie ostatnie złamanie traktatu wersalskie
go — wypowiedzenie swobody żeglugi na 
rzekach niemieckich — nastąpiło znowu, 
w sobotą, dnia 14 listopada.

„Jest tylko kwestją czasu — pisze z sar
kazmem londyński „Sunday Times“ jak 
świat dowie sią znowu którejś soboty, że 
Niemcy zmieniły statut Gdańska i Kłajpedy 
według swego widzimisią.“ 1 pismo angiel
skie zaopatruje stoą depeszą korespondenta 
berlińskiego w wymowny tytuł: „Czy na- 
stąpnemi bądą Gdańsk i Kłajpeda?

jak też i członków, przebywa w Domu 
Akademickim, solidaryzując się cał
kowicie z akcją młodzieży narodowej.

Zakulisowa gra garstki „sanato- 
rów“, z „Legjonem Młodych“ na czele, 
stała się tak wyraźna, że nietylko obu
rzyła wszystkich zebranych, ale je
szcze bardziej ich zjednoczyła w za
miarach wytrwania na swem stanowi
sku.

Podczas ostatnich dni, jeszcze przed 
„zajęciem“, aresztowano na mieście 
około 20 akademików, lecz po upływie 
24 godzin zwolniono ich. Wszyscy u- 
dali się natychmiast do dobrowolnego 
już „więzienia“ na Górze Bouffałowej.

W więzieniu zostali zatrzymani je
dynie dwaj akademicy: Marjan Pelc, 
student IV roku medycyny, i Jan 
Drawnel, student III roku chemji. 
Śledztwo w ich sprawie jest trzymane 
w tajemnicy. Osadzeni zostali w wię
zieniu na Łukiszkach.

Sensację wzbudziło na mieście are
sztowanie wczoraj, późnym wieczo
rem, lekarza żydowskiego — Rucznika. 
Jak krąży pogłoska, aresztowanie jego 
ma związek ze prawą rzekomo pobi
tych studentów - Żydów.

Ponieważ do wieczora senat nie za
jął żadnego stanowiska, młodzież po
stanowiła ogłosić głodówkę od dnia 
18 b. m.. Od tej chwili żadne paczki 
żywnościowe nie będą przyjmowane, 
jak też nie będą udzielane przepustki 
na wychodzenie i przychodzenie do 
gmachu. Z. K.

Sprawa Idzikowskiego 
i Michalskiego

Z Warszawy donoszą:
Zakończone zostało śledztwo w 

sprawie b. posła Idzikowskiego (zna
nego „sanacyjnego“ działacza „rze
mieślniczego“) i b. dyrektora departa
mentu podatkowego min. skarbu Mi
chalskiego.

Śledztwo w tej sprawie ciągnęło się 
dwa lata. Dopiero obecnie śledztwo 
ukończono i w najbliższych dniach 
kancelarja sędziego śledczego Kleiner- 
ta przekaże akta sprawy prokuratoro
wi celem sporządzenia aktu oskarże
nia.

Zgon b. posła Piuty
Dnia 16 listopada b. r. zmarł po 

krótkiej chorobie jeden z głównych 
działaczy Stronnictwa Ludowego, b. 
poseł parlamentu austrjackiego oraz 
Sejmu polskiego, Andrzej Pluta ze 
Szklar (pow. rzeszowski).

W Stronnictwie Ludowem był człon
kiem rady naczelnej oraz członkiem 
zarządu okręgowego w Krakowie.

Następca p. Morawskiego
Wobec nominacji prezesa Związku 

Izb i Org. Roln. p. Kajetana Dzierży- 
kraj-Morawskicgo na stanowisko wice
ministra skarbu, pełniącym obowiązki 
prezesa Związku został z urzędu dr. 
Kazimierz Papara, prezes sekcji Izb 
Rolniczych w Związku i prezes lwow
skiej Izby Rolniczej.

Jak nas informują, wybór nowego 
prezesa ma nastąpić w niedługim cza
sie. W każdym razie stanie się to 
prawdopodobnie jeszcze przed sesją 
parlamentarną.
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Podciąganie pod jeden strychulec
Jednym z kapitalnych grzechów 

centralizmu warszawskiego jest pod
ciąganie wszystkiego pod jeden stry
chulec. Bezduszny, wpatrzony w sza
blon, mato subtelny centralizm jest 
■w istocie jwej polityką, „niższego rzę
du" w porównaniu z polityką, potra
fiącą jednoczyć: umiejętność utrzyma
nia jednolitego kursu nawy państwo
wej z umiejętnością wydobycia z po
szczególnych ziem Rzeczypospolitej 
tego wszystkiego, co ziemie te dzięki 
swym właściwościom naturalnym — 
przy odpowiednio sprzyjającym „kli
macie“ — dać mogą.

Już od dłuższego czasu jesteśmy 
świadkami harców, jakie centralizm 
warszawski wyprawia na „prowincji“. 
Ujemne skutki centralizmu odczuwają 
na swej skórze szczególnie koła gospo
darcze.

W rolnictwie wielkopolskiem — by
najmniej nietylko wśród ziemiaństwa, 
ale wśród całej ludności rolniczej — 
panuje rozgoryczenie z powodu nie
umiejętnego przeprowadzania reformy 
rolnej. Istniejąca parcelacja dobro
wolna przewyższa granice przewidzia
ne w ustawie o reformie rolnej. Mimo 
to przeprowadza się nieoględną parce
lację przymusową, która — o ironjo!
— w wielu wypadkach pogłębią bezro
bocie na wsi. Albowiem mniej rodzin 
osiedla się na roli parcelowanej, ani
żeli większe warsztaty — wskutek u- 
bytku ziemi — zwalniają. Na dobitek 
wszystkiego sprowadza się osadników 
z innych dzielnic, jakgdyby wieś wiel
kopolska (przesycona reemigrantami) 
nie miała własnych bezrobotnych. Na 
nowopowstających osadach buduje się 
drewniane chałupy, jakgdyby to kogoś 
w oczy koliło, że Wielkopolska jest 
„murowana“. Ale — są przecież roz
porządzenia, okólniki, instrukcje, które 
nakazują jednolity tryb postępowania 
przy przebudowie ustroju rolnego na 
terenie całego państwa. Centralizm!

Gdy spekulanci żydowscy zaczęli 
ukrywać towary, gromadzić zapasy 
i uprawiać lichwę towarową, niepoko
jąc rynki Warszawy, Łodzi, Lwowa 
i innych miast, niestety, bardzo zaży- 
dzonych, — wydano okólniki, zaleca
jące walkę ze spekulacją na całem te- 
tytorjum państwa. Więc również na 
terenie Wielkopolski, gdzie — dalibóg!
— spekulacji nie uprawiano, zaczęły 
się rewizje, przesłuchiwania, kontrole. 
Stąd rozgoryczenie wśród kupiectwa 
polskiego, rozgoryczenie, rodzące się | 
ze świadomości, że jest się najniesłu- 
szniej w święcie posądzonym o upra
wianie lichwy i spekulacji, jakgdyby 
się było żydowskim „handełesem“.

Wreszcie przykład z ostatniej doby:
Jak przed stu przeszło laty w Wiel- 

kopolsce, tak w b. Królestwie istnieje 
obecnie przymus ubezpieczenia nie
ruchomości od ognia. Może na tym 
terenie przymus jest potrzebny, bo 
mało uświadomiona ludność rolnicza 
może nie jest przekonana o potrzebie 
asekuracji. Nie wnikamy w to. Wiemy 
jednak, że w województwach zachod
nich taki przymus nie jest potrzebny,

stronnictwo narodowe
KOŁO WILDA

Zebranie publiczne przedwyborcze 
S. N. VI okręgu wyborczego dzielnicy 
Wilda, odbędzie się w czwartek, dnia
19 bm. w lokalu p. Dembickiego przy 
ul. Wspólnej. Początek o godz. 20.

KOŁO WILDA
Kurs kandydatów w piątek,

20 bm. w lokalu p. Zawadki przy ul. G. 
Wilda 75.

Początek o godz. 20.
KOŁO POZNAŃ WINIARY

Zebranie w niedzielę, 22 bm. w 
ćwiczni „Sokoła“ przy ul. Obornickiej. 
Początek o godz. 16.

NARODOWA ORG. KOBIET
W czwartek, 19 bm., o godz. 19,30 w 

sali św. Wojciecha, Al. Marcinkow
skiego 22, zebranie z referatem dr. St. 
Celichowskiego „O wyborach do sa
morządu“. Początek o godz. 19,30.

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
Zebranie sekcji koleżanek w piątek,

20 bm., z referatem Fr. Batkowskiej 
t. „Problem narodowościowy w 

miastach Polski“. Początek o godz. 20. 
Zebranie dvskusyjno w czwartek,

19 bm. w lokalu własnym, św. Marcin 
65, m. 9. Przemawia red. Matlachow- 
ski z Warszawy. Początek o god. 20.

bo tutaj 95 do 97 proc, nieruchomości 
jest dobrowolnie ubezpieczonych od 
ognia. Aliści „czynniki miarodajne“ 
w Warszawie widocznie innego były 
zdania, skoro wystąpiły z projektem 
rozciągnięcia przymusu ubezpieczenio
wego również na Polskę zachodnią.

I nietylko przymusu, ale i mono
polu ubezpieczeniowego. Bo to niby: 
gdy będzie monopol, to będzie niższa 
składka! Dziękujemy za dary Danaid. 
Wiemy, że w b. Królestwie składka 
„monopolowa" nie jest niższa niż u 
nas, jak również wiemy, że „monopol“

Wielkie Zebranie Przedwyborcze
Stronnictwa Narodowego

odbędzie się w niedzielą, 22 b. m. o godz. 12 w sali cyrku Olimpia 
(ul. Poznańska, u wylotu ul. Mickiewicza).

Przemawiać będą:
Dr. Tadeusz Wróbel z Poznania 
Red. Karol Wierczak z Warszawy 
Jan Matłachowski ze Lwowa.

Wstęp wolny dla wszystkich.

Walki w Madrycie
Paryż. (ATE). Z Madrytu dono

szą, że podczas ostatniego bombardo
wania miasta samoloty powstańcze 
zrzuciły oprócz bomb miny powietrz
ne, z których każda ważyła 1 i pół 
tonny. Od wybuchu min runęła część 
gmachu ministerstwa robót publicz
nych, na innych ulicach miny porobi
ły olbrzymie wyrwy, które uszkodziły 
tunel kolei podziemnej. Jedna z min 
trafiła w most Segovia, burząc do
szczętnie dwa przęsła.

Obraz zniszczenia
Paryż. (ATE). Agencja „Radjo“ 

donosi z Madrytu, że bombardowanie 
centrum miasta przez samoloty po
wstańcze wyrządziło poważne szkody. 
Na Gran Via oraz przyległych ulicach 
wybuchło wiele pożarów. Również na 
placu Puerta del Sol eksplodowało 
szereg granatów.

Centrum miasta przedstawia widok 
wielkiego zniszczenia. Niemal każdy 
dom jest uszkodzony a wiele budyn
ków zawaliło się. Z pod gruzów do
mów wydobywane są zwłoki zabitych. 
Liczba rannych jest bardzo wysoka.

Afera finansowa na Śląsku
doKatowice. (AJS) Komisarz 

walki z przestępczością prowadził do
chodzenia w sprawie obłożonej are
sztem u p. Grzegorza Kamienieckiego, 
znanego handlarza węglem w Katowi
cach, korespondencji, dotyczącej trans
akcji z bonami meksykańskiemi na 
około 5.000 dolarów oraz obligacjami 
Pożyczki Narodowej na sumę ćwierć 
miljona złotych.

Ustalono, że przy skupie obligacyj 
Pożyczki Narodowej na Śląsku przez 
trzecie osoby, a następnie przy lom- 
bardowaniu tych cbligacyj i spłacaniu 
długów w różnych instytucjach finan
sowych niektórzy z racji swoich wpły
wów względnie pogotowia finansowe
go, wykupywali Pożyczkę Narodową 
za 30 procent wartości a następnie re
gulowali nią zobowiązania finansowe, 
niejednokrotnie specjalnie w tym celu 
zaciągnięte w niektórych instytucjach 
finansowych Śląska, przyczem obliga
cje te przyjmowano po kursie 96 za 100.

Istnienie tego rodzaju praktyk u

Podpalaczka przed sądem
Katowice. (AJS). Do sądu okrę

gowego wpłynął akt oskarżenia prze
ciwko właścicielce nieruchomości na 
kolonji Ćmok pod Mysłowicami, Flo- 
rentynie Piekutowei, która dla pozby
cia się niepłacących jej czynszu bez
robotnych podpaliła swe domostwo, 
ubezpieczone od ognia. Jeden z loka
torów, bezrobotny 49-letni Józef Wol
ny, ojciec sześciorga dzieci, ratując 
dobytek, poniósł śmierć w płomie
niach.

Po stwierdzeniu przez policję, że 
pożar nastąpił skutkiem podpalenia 
poruszony straszną zbrodnią tłum, 
wobec faktu, że Wolny zginął ratując 
mienie pódpąląęzki .ciężka ją pobił

pracuje z grubemi deficytami. Chyba 
więc można nam uwierzyć, że wolimy 
własne, dobrze gospodarzące się, a na 
przymusie nie oparte instytucje ubez
pieczeniowe, niż dziurawe centrale 
warszawskie?

Wogóle zaś jesteśmy zwolennikami 
swobód obywatelskich, wyznawcami 
prawa do samostanowienia o sobie 
oraz uznajemy obowiązek liczenia się 
przez państwo z właściwościami regjo- 
nalnemi Rzeczypospolitej. Centralizm 
warszawski obowiązku tego nie speł
nia.

Rozszerzenie strefy 
neutralnej

Avila (PAT). Agencja Havasa do
nosi: Ustanowiona przez dowództwo 
powstańcze strefa na północnym 
wschodzie Madrytu, gdzie będą mogli 
się schronić starcy, kobiety, dzieci i 
nie biorący udziału w walkach, zosta
ła rozszerzona na części miasta, poło
żone między Calle Surbanó na zacho
dzie, Calle Genova i Calle Goya na po
łudniu oraz Pasee do Ronda na półno
cy. O tej decyzji gen. Franco została 
zawiadomiona ludność Madrytu przez 
radjo i przez zrzucane z samolotów u- 
lotki.

Spotkanie gen. Franco 
z gen. Mola

Avila. (PAT). Korespondent Ha- 
vasa donosi, iż gen. Franco przybył 
wczoraj po południu do głównej 
kwatery powstańczej, gdzie spotkał się 
z gen. Mola. W kołach powstańczych 
do tego spotkania przywiązane jest 
wielkie znaczenie, o ile chodzi o dal
szy rozwój akcji wojsk powstańczych.

możliwiło p. Grzegorzowi Kamieniec
kiemu ulokowanie w jednej z instytu- 
cyj finansowych Śląska obligacyj Po
życzki Narodowej na nominalną sumę 
400 000 zł, z których część przyjęto po 
94 za 100, a część po 76 za 100. Na po-Ig 
czet należności otrzymał p. Kamieniec
ki w ratach 174 900 zł gotówką, na re
sztę — książeczkę oszczędnościową, 
płatną po roku. Według przypuszczeń, 
obłożone aresztem obligacje na ćwierć 
miljona złotych także miały być zrea
lizowane.

Nadmienić trzeba, że instytucja ta 
posiadająca około 10 miljonów wkła
dów, miała tylko — jak stwierdzono 
w czasie rewizji — 80.000 zł gotówki, 
podczas kiedy powinna była rozporzą
dzać minimum dwoma miljonami zł.

W związku z ustaleniem tego stanu 
rzeczy przeprowadzono również bada
nia dwóch instytucyj finansowych o 
charakterze publicznym na innych te
renach, gdzie stwierdzono też bardzo 
poważne uchybienia.

tak, że policjanci z narażeniem wła
snego życia wyrwali Piekutową z rąk 
rozjuszonego tłumu.

Tragiczna jazda
Katowice. (AJS). Szosą woje

wódzką pod Paniówkami w pow. 
pszczyńskim jechał na motocyklu mie
szkaniec Katowic, Jerzy Fichna ze swą 
przyjaciółką Anielą Pilarzówną. Nie
dostatecznie wyszkolony kierowca 
stracił w pewnym momencie panowa
nie nad maszyną i wywrócił się.

Pilarzówna runęła na gładki asfalt 
szosy i uderzając głową doznała zła
mania podstawy czaszki. Powieziona 
do szpitala św. Józefa w Mikołowie 
zmarła. Fichna uległ połamaniu nóg.

WYNIKI ZBIÓRKI NA FUNDUSZ SZKOL
NICTWA POLSKIEGO ZAGRANICĄ
Jak wynika ze sprawozdania, zebrano 

ogółem 694.672,82 zł. Na sumę tę złożyły 
się m. in. ofiary, zebrane w szkołach wśród 
uczniów i nauczycieli 108.894 zł 34 gr., w 
wojsku — wśród oficerów, podoficerów i 
szeregowców 13.086 zł 43 gr., zagranicą 
55.536 zł 42 gr., przez Komitet Stołeczny i 
Komitety Wojewódzkie 296.932 zł 72 gr.

Z Komitetów Wojewódzkich na pierw
sze miejsce jak i w poprzednich latach —> 
wysuwa się Komitet Śląski, który zebrał 
169.400 zł 18 gr. — Stolica uzbierała ogó
łem 40.188 zł 39 gr. Dalej idą kolejno Korni, 
tety Wojewódzkie: Poznański 19.263, 18 zł, 
Łódzki — 13.367.67 zł, Lwowski, Kielecki, 
Warszawski (bez stolicy), Stanisławowski, 
Białostocki, Krakowski, Pomorski, Nowo
gródzki, Wołyński, Tarnopolski, Poleski i 
Wileński.

Wynik zbiórki tegorocznej wypadł go
rzej, niż w roku ubiegłym, kiedy to zebra, 
no przeszło 928 tysięcy złotych. W porów, 
naniu jednak ze wszystkicmi innemi do- 
tychczasowemi zbiórkami — tegoroczny 
plon zbiórki wypadł najkorzystniej.

CHOROBA KS. PRAŁATA 
W. BLIZIŃSKIEGO

Znakomity społecznik, twórca wzorowej 
wsi polskiej, ks. prałat Wacław Bliziński 
z Liskowa, zaniemógł i musi się poddać 
operacji i dłuższemu leczeniu w szpitalu 
Przemienienia Pańskiego w Poznaniu. W 
związku z tern zostały odwołane wykłady, 
które ks. prałat Bliziński miał wygłosić w 
dniach najbliższych. (KAP)

Z NASTROJÓW STRAJKOWYCH 
W ŁODZI

Niezwykły strajk i na niecodziennem 
podłożu wybuchł w 14 małych fabryczkach, 
mieszczących się w jednym gmachu przy 
ul. Śródmiejskiej w Łodzi. Właściciele tych 
fabryczek ze względów oszczędnościowych 
nie ogrzewali lokalów fabrycznych. Ponie
waż dotychczasowe żądania robotników 
nie odniosły skutku, rozpoczęli strajk oku
pacyjny.

Wskutek strajku rzeźnickiego oraz po
rzucenia pracy przez pomocników w rzeź, 
ni miejskiej, w mieście coraz bardziej da- 
je się odczuwać brak mięsa i wędlin. Sy
tuację ratuje dowóz większej ilości mięsa 
i wyrobów z poza Łodzi. Koło rzeźni, wsku
tek teroru strajkujących, wystawione zo
stały posterunki policyjne. Na środę zosta
ła zwołana konferencja cechu rzeżników z 
delegatami strajkujących w inspektoracie 
pracy.

WZMAGAJĄCE SIĘ OŻYWIENIE 
W PRZEMYŚLE ŚLĄSKIM

Z końcem bm. państwowa fabryka 
związków azotowych w Chorzowie zamie
rza uruchomić nieczynny od 1928 r. piec 
karbidowy, przy którym znajdzie zatrud
nienie około 100 zredukowanych w swoim 
czasie robotników.

WIELKI PROCES O NADUŻYCIA CELNE 
W KRAKOWIE

Przed sądem apelacyjnym w Krakowie 
rozpoczął się proces przeciwko kupcom ży
dowskim, skazanym swego czasu za nad
użycia celne przy imporcie owoców po
łudniowych na przeszło miljon złotych 
grzywny i kary więzienia. Jednocześnie 
oskarżonych jest dwóch urzędników cła, 
którzy w pierwszej instancji zostali uwol
nieni. Z pośród oskarżonych kupców ży
dowskich dwóch zbiegło zagranicę. Na roz
prawę tę, która potrwa niewątpliwie przez 
kilka dni, zjechał biegły z min. skarbu.

SKRYTOBÓJCZY ZAMACH NA DOZORCĘ 
WIĘZIENNEGO

W Brzeżanach, dwaj niewyśledzeni do
tąd sprawcy zamordowali strażnika wię
ziennego śp. Franciszka C.rocha, oddając 
do niego dwa strzały rewolwerowe w chwi
li, gdy wchodził do swego mieszkania. W 
pogrzebie tragicznie zmarłego wziął udział 
specjalny delegat naczelnych władz wię
ziennictwa oraz reprezentanci miejsco
wych władz i urzędów.

WILKI NA PODKARPACIU
Z Łemkowszczyzny donoszą, że w po

łudniowej części powiatu krośnieńskiego, 
pojawiły się większe stada wilków, które 
przeszły masowo ze strony słowackiej 1 
wyrządzają wielkie szkody w inwentarzu 
gospodarskim. Władze mają przystąpić w 
najbliższym czasie do planowego wytępie
nia szkodników przy pomocy straży gra
nicznej, policji i miejscowej ludności.

BURZLIWE ZEBRANIE STRAJKOWE
Ze Lwowa donoszą o burzliwym prze

biegu strajku robotników rolnych, zajętych 
w folwarku Wcissmana - Zawidowekiego 
w Starżyskach po w. Jaworów, M. in. straj
kujący zwołali w Starżyskach wiec, na któ
ry przybył ze Lwowa agitator Lis z komu- 
nizującego Zw. Rob. - Budowl. Kiedy poli
cja weszła na salę i wezwała zebranych do 
rozejścia się, tłum przybrał groźną posta
wę. Demonstrantów wyparto z budynku 
przy pomocy gazów łzawiących.

Po aresztowaniu agitatora zapanował 
spokój. W zajściu ranni zostali nożem 
dwaj posterunkowi. Do Starżysk wysłano 
ze Lwowa kompasja asystencyjną.



W zamieszczonym niedawno w „Ku- 
rzerze Poznańskim1' artykule p. t.: 
„Samorząd w upadku” wspomniałem 
o przeprowadzonej przez „Samorząd 
Miejski“ ankiecie na temat zgłoszone 
go przez rząd do Sejmu projektu woje 
wództwa stołecznego i nowego ustroju 
administracyjno-samorządowego War
szawy. Projekt ten nie był załatwiony 
w poprzedniej, wejdzie zatem pod ob 
rady nadchodzącej sesji izb ustawo
dawczych.

W ankiecie wziął także udział p 
Kazimierz Kierski, który rozprawę 
swoją wydał obecnie w osobnej bro
szurze p. t.: „Ustrój stolicy według 
projektów rządowych *.

Przed omówieniem opinji p. Kier 
skiego przypomnę czytelnikom po
krótce istotę projektu. Rząd proponuje 
utworzenie z Warszawy i przyległych 
do niej kilku powiatów, czyli t. zw 
podstołecznego regjonu, odrębnej jed
nostki administracyjnej i samorządo
wej pod nazwą województwa stołecz
nego. Warszawa byłaby częścią skła
dową tego województwa. Mianowany 
przez rząd wojewoda byłby także pre 
zydentem miasta Warszawy.

P. Kierski w gruntownej analizie 
rozprawia się z tym projektem. Na 
szczególniejszą uwagę i uznanie zasłu
guje finansowa strona tej analizy. 
Przedstawiwszy z jednej strony ogrom
ne potrzeby inwestycyjne regjonu pod
stołecznego, a z drugiej jego skromne 
środki finansowe, przytacza p. Kierski 
następujący dylemat, sformułowany 
przez innego uczestnika ankiety p. IJo 
rodyńskiego:

„Wojewódzkie władze samorządowe 
znajdą się w niezwykle trudnej sytuacji, 
albowiem, kierując się względami finnnso- 
wemi, ograniczą do minimum swoją dzia
łalność i wystawią sobie świadectwo nie
dbałych opiekunów zadań im powierzo
nych, albo też, co jest o wiele prawdopo
dobniejsze, zechcą rzetelnie wykonywać 
zadania wojewódzkiego związku samorzą
dowego i wówczas zmuszone będą sięgnąć 
po środki na pokrycie kosztów swej dzia
łalności do kasy warszawskiej.“

P. Kazimierz Kierski tak ujmuje 
tę samą kwestję:

„Połączenie Warszawy z regjoncm w ra
mach wspólnego związku samorządowego 
byłoby luksusem, na który Warszawa, sa 
ma zaniedbana i wymagająca miliardo
wych jeszcze inwestycyj, w tej chwili po
zwolić sobie nie może.“

To są ciosy zabójcze dla projektu. 
Grubo kosztowałby Warszawę ten no
wy pomysł „radosnej twórczości“ biu
rokratycznej.

Na czoło opracowanego przez min. 
spraw wewnętrznych uzasadnienia pro
jektu wysunięta została zasada unifi
kacji władz przez usunięcie obecnej 
dwutorowości. P. Kierski dowodzi 
przekonywająco, że ta dwutorowość 
nawet w dzisiejszym ustroju jest prze
ważnie niepotrzebna, a w każdym ra
zie może być usunięta w ten sposób, 
żeby policja i agendy bezpieczeństwa 
publicznego pozostały przy władzach 
administracji ogólnej, a wszelkie inne 
sprawy przeszły do administracji sa
morządowej.

Konstrukcja to nader prosta i do
bra. Ale na przeszkodzie do jej wpro
wadzenia staje cechująca cały projekt 
nieufność do samorządu. Kulminuje 
ona w powierzeniu funkcji prezydenta 
miasta mianowanemu przez rząd wo
jewodzie, który sam mianuje zkolei 
swego zastępcę. Przewodniczącymi 
dzielnicowych rad miejskich mają być 
starostowie grodzcy.

To nie jest samorząd, ale tylko bla
dy jego cień, a raczej zbiorowisko cie
ni, członków rad samorządowych wo
jewództwa stołecznego, niewiele mają
cych w nim do powiedzenia.

Mocnem uderzeniem w projekt jest 
podkreślona przez p. Kierskiego kumu
lacja władzy w ręku jednego urzędni
ka, który byłby w jednej osobie woje
wodą, prezydentem i komisarzem 
rządu.

W konkluzji opowiada się p. Kier
ski za pozostawieniem Warszawie do
tychczasowego charakteru oddzielnej 
jednostki samorządowej, za zwinięciem 
komisarjatu rządu i przekazaniem jego 
agend organom samorządowym m. st. 
Warszawy, z wyjątkiem spraw szeroko 
pojętego bezpieczeństwa publicznego 
Wspólne sprawy stolicy i przylegają
cego do niej regjonu mogłyby* dobrze 
być załatwiane przez komisję planu 
regionalnego.

Zgadzam się zarówno z krytyką 
projektu rządowego, przeprowadzoną 
przez p. Kierskiego, jak i z jego pozy- 
tywnemi tezami. W dwóch tylko punk
tach pozwolę sobie wysunąć pewne 
zastrzeżenia.
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0 ustrój stolicy
P. Kierski zgodnie ze stanowiskiem, 

zajętem przez tymczasową radę miej
ską warszawską, opowiada się za wy
borem części radnych miejskich przez 
organizacje samorządu gospodarczego.

W zasadzie możnaby przyjąć tę 
koncepcję wzajemnego przenikania się 
dwóch rodzajów samorządu. Ale czy 
nasz samorząd gospodarczy jest samo
rządem?

Ogólna odpowiedź twierdząca była
by tu przesadą. Czasem jest, ale czę
ściej nie, bo przedstawicielstwo tego 
samorządu i jego działalności są bar
dzo zależne od rządowych władz admi
nistracyjnych. Trudno opędzić się 
przypuszczeniu, że reprezentacja samo
rządu gospodarczego w warszawskiej 
radzie miejskiej byłaby odszkodowa
niem partji rządowej za poniesioną 
klęskę wyborczą. Jeśli nie chcemy 
mianowanego prezydenta, to nie gódź- 
my się także na radnych-nominatów.

Ambasadzie polskiej w Berlinie
W' jednem z ostatnich numerów nie

mieckiego tygodnika, wychodzącego 
w Berlinie, p. t. „Die Woche“, który 
w Polsce jest niestety dość mocno roz
powszechniony, mianowicie

skórze. Kiedy ubiegłego roku w lutym 
podaliśmy karykaturę, reprodukowa
ną z jednego z dzienników francuskich 
a dotyczącą wyroku śmierci na dwóch
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z dnia 7 października 1936 r. na stro
nie 20 i 21 jest wyrysowana mapa Rze
szy Niemieckiej z podwójnemi grani
cami. Mianowicie oprócz linji, przed
stawiającej obecne granice Niemiec, 
dodana jest cięższa linja, obejmująca 
województwa zachodnie Polski (Pomo
rze, Poznańskie, Śląsk) w ten sposób, 
iż włącza te województwa do teryto
rium Niemiec. Mapa przedstawia 
obecną sieć kolejową Rzeszy i koleje 
projektowane, a zatem w projektach 
niemieckich przewidziana jest rów
nież rozbudową sieci kolejowej pol
skich województw zachodnich, bo ta
ką logiczną tendencję można wywnio
skować ze sposobu jej narysowania.

Jakkolwiek zakreślone terytorjum 
Polski jest puste, to jednak przebija 
z tego niedwuznaczna propaganda za 
oderwaniem tych części Polsce na rzecz 
Niemiec. Brak poprostu słów na okre
ślenie tej czelności i tupetu niemiec
kiego. Głoszą przyjaźń, wszędzie się 
nią afiszują, żądają od Polaków ser
deczności i zaufania, a tymczasem zu
pełnie wyraźnie i publicznie objawia
ją swoje zamiary zaborcze.

Bo poco zakreślają podwójno gra
nice? Czy nie dlatego, aby przypomi
nać i wbijać w głowy niemieckie, że to 
„Urdeutscher Boden", że to „blutende 
Grenzen"? Istnieje przecież polsko- 
niemiecka konwencja prasowa, ale to 
ma tylko obowiązywać w Polsce. Niem
com zaś nie może ona przeszkadzać w 
propagandzie zachłanności zaborczej.

Wskazaneby było, aby ambasada 
nasza w Berlinie zaprotestowała prze
ciwko takiemu postępowaniu „przyja
ciół" niemieckich. Bo trzeba wiedzieć, 
że ambasada niemiecka umie interwe
niować u naszych władz i to ze skut
kiem. „Kurjer Poznański“ i „Orędow
nik“ doświadczyły tego na własnej

Kult dla-idei samorządu ośmiela 
mnie do pewnego uzupełnienia znako
mitej analizy p. Kierskiego. Pominął 
on bowiem ważny moment prawno- 
konstytucyjny, streszczający się w tern, 
że projekt ustroju stolicy, odbierając 
jej przedstawicielstwu prawo wyboru 
prezydenta miasta, pomniejsza prawa 
polityczne jej mieszkańców w stosun
ku do obywateli innych miast, które 
mogą (w teorji — znacie to, poznań- 
czycy!) mieć obranych prezydentów 
czy burmistrzów.

Jest to nietylko krzywda dla War
szawy, ale i niebezpieczeństwo dla 
całego samorządu. Gdyby projekt „u- 
stroju stolicy“ wszedł w życie, to ten 
ustrój stałby się zachętą i pretekstem 
do przeprowadzenia „równania w dół“, 
czyli narzucania wszystkim związkom 
samorządowym zwierzchników z no
minacji. Byłaby to „deflacja“, czyli 
likwidacja samorządu.

MEDARD KOZŁOWSKI

Mapka zamieszczona w tycrodni
kli ..Dio Woche“, na której pol
skie ziemie zachodnie oddzielone 
sa od reszty Polski specjalna 
lir. ja. przez co podkreślono pre
tensje niemieckie do tych ziem.

śmy się w marcu konfiskaty, niewąt
pliwie na skutek interwencji dyplo
matycznej, zapoczątkowanej przez 
konsulat niemiecki w Poznaniu.

Czekamy zatem, czy nasze przedsta-

Uporczywe zaparcie, katary grubej 
kiszki, wzdęcia, osłabione funkcje żo
łądkowe, zastoina ogólna, osłabione 
funkcje wątroby, bóle w bokach i pod 
żebrami przechodzą przy używaniu ra
no i wieczorem po szklaneczce natu
ralnej wody gorzkiej Franciszka-Józe- 
fa. Zalecana przez lekarzy.

Tg 1917

W pobliżu Osaki w Japonji odbyła się wielka parada floty wojennej przeZ
rzem Hirohito, VIzea cesa-

Bóle

Balsam Bengąiski
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Te 1912

wicielstwo dyplomatyczne w Berlinie 
zainterweniuje z takim samym skut
kiem i czy dowiemy się o skonfisko
waniu przez władze niemieckie tego 
rodzaju tygodnika. Zaznaczyć jednak 
należy, że pójdzie im to trochę z tru
dem, boć przecież ogólnie wiadomo, że 
wszystkie czasopisma w Niemczech 
wydawane są pod czujnem okiem cen
zury, jeżeli nie nawet pod dyrektywą 
propagandowych władz niemieckich.

Czekamy...

Zima nadchodzi. 
Tysiące ludzi jest 
bez dachu, 
bez odzieży, 
bez jedzenia

Ratujmy ich
od zimna i głodu.

Z ruchu narodowego
Apel poległych narodowców

w pow. poznańskim
W ubiegłą niedzielę we wszystkich ko

łach Stronnictwa Narodowego w powiecie 
poznańskim odbyły się uroczystości żałob
ne ku czci poległych w walce o Wielką 
Polskę. Na program tych uroczystości 
składały się msze święte żałobne oraz 
zebrania połączone z apelem poległych. 
Członkowie Stron. Naród, wzięli tłumnie 
udział w tych uroczystościach. (b.)

KĘPNO. W salce Sokcinki odbyła się 
odprawa kierowników S. N. przy licznym 
udziale delegatów. Omawiano ściśle spra
wy organizacyjne. Wieczorem odbył się a- 
pel poległych narodowców, których pamięć 
uczczono jednominutowem milczeniem.

(km.)
OSTRÓW. Odbyły się ostatnio dwa ze

brania S. N. i to w Raszkowie i Biskupi
cach Ołob, oraz w Jankowie Przyg. Prze
mawiał powiatowy kierownik organizacyj
ny. (os.)

STĘSZEW. Odbyło się tu zebranie S. N. 
w sali p. Dziubały. Na zebraniu uczczono 
pamięć poległych narodowców, (sb.)

SZAMOTUŁY. Na odprawie kierowni
ków kół S. N., pow. szamotu'skiego, refe
rat o położeniu politycznem i gospodar- 
czem wygłosił prezes powiatowy. — Przy 
licznym udziale członków S. N. referat wy
głosił delegat zarządu okręgowego z Po
znania. „Hymnem Młodych“ zakończono 
zebranie. (CS.)

SZUBIN. Na zebraniu koła S. N. po 
dłuższej dyskusji uchwalono wyasygno? 
wać na F. O. N. kwotę 10 zł. Również 
wszyscy członkowie zobowiązali się na ten 
cel opodatkować. (ks.)

TRZEMESZNO. Odbyło się tu zebranie 
S. N. celem uczczenia pamięci poległych 
narodowców. Raport odebrał prezes powia
towy, który po przywitaniu referentów 
wygłosił krótkie przemówienie. Na zebra
niu podano do wiadomośi, iż w-niedzielę, 
22 b. m„ odbędzie się nabożeństwo żałobne 
za dusze poległych za Polskę. Odśpiewa
niem „Hymnu Młodych“ zakończono zebranie. _ (tw_)

ŻABIKOWO. Zebranie S. N. odlu-io się 
w sali p. Chmieieckiego. Referat okolicz
nościowy wygłosił p. Knach. Pamięć zmar
łych uczczono przez powstanie z miejsc.

fnl i
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WIADOMOŚCI POTOCZNE ||
Ważne numery telefonów: 
Pogotowie rat.: 66-66 i 56-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 12-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72. przy Ryn
ku Jeż. 77-08, przy ni. Marsz. 
Focha (naroż. Niegolewskich) 
77-82, PI. Świętokrzyski 49-80, 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35, Rynek Wil- 
deoki 66-35. W. Garbary (nar. 
Wielkiej) 57-87.

Poczt, biuro zleceń: 49-23. Dokładny czas: 55-66.

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. 5w. Marcina, ul. Fr. Ra

tajczaka 12; Apt. pod Białym Orłem. St. Ry
nek 41; Apt. św. Piotra, pl. świętokrzyski; Apt. 
przy Rynku Śródeckim 1. Jeżyce: Apt. Mickie
wicza. ul Dąbrowskiego 1(1; Apt. pod Opatrz
nością. ul. Dąbrowskiego 76 (narożnik Staszica). 
Łazarz: Apt. im. Matejki, ul. Matejki 1; Apt. 
Plucińskiego, ul Marsz. Focha 72. Górczyn: 
Apt. Karpińskiego, ul Marsz. Focha 158. Wil
da: Apt. przy Bramie Wildeckiej. Górna Wil
da 3; Apt. Fortuna, G. Wilda 96. Solacz: Apt. 
przy ul Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy 
Krzyżu, ul. Główna W. Staroleka: Apt. miej
scowa.

poirmiOT
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 19 listopada 1926 r.
Przed licznem auditorjum. zg.romadzonem w 
Collegium Medicum, dyr. Chamiec z „Polskiego 
Radja“ wygłosi! wykład na temat radjofonji 
polskiej i zapewni! słuchaczy, że z końcem 
stycznia 1927 r. zostanie uruchomiona radiosta
cja poznańska. — Ceny zboża, w porównaniu 
do ub. miesiąca, gwałtownie zwyżkowały (o 25 

do 33 procent).

REKOLEKCJE
— * Rekolekcje dla Pań z Inteligencji.

Sod. Pań Miejskich pod wezw. Niep. 
Pocz. Najśw. M. P. urządza w dn. od 23 
do 27 bm. rekolekcje dla pań z inteligen
cji w kaplicy Zw. Sod. Marj., św. Marcin 
nr. 69. Nauki głosić będzie ks. prałat 
Ściskała z Radomia. Początek w ponie
działek, dn. 23 bm. o godz. 17. Bilety na
być można za złożeniem ofiary 2 zł, dla 
pań z poza Sod. 3 zł w składzie p. Zem- 
lerskiej, św. Marcin 52 i w firmie „Ela \ 
al. Marcinkowskiego 13. (o)

OSOBISTE
— * Złote gody małżeńskie obchodzą 

w niedzielę 22 bm. pp. Nepomucen Stol- 
ski i Marja, z domu Antkowiak. Na in
tencję Jubilatów odbędzie się w dniu ju
bileuszu o gcdz. 11 msza św. w kościele 
parafjalnym w .Wronczynie k. Pobie
dzisk. (o)

— * Srebrne gody. W sobotę, 21 bm., 
obchodzą srebrne gody małżeńskie mistrz 
rzeźnicki p. Albin Ratajczak z żoną Sta
nisławą z domu Wytyk, zamieszkali w 
Poznaniu przy ul. św. Marcin 67. Na in
tencję jubilatów odprawiona będzie msza 
św. w kościele św. Marcina, w sobotę, o 
godzinie 9,30.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Maliny wytrwale owocują. P. Ro

man Celanowski (Winogrady 93) przysłał 
nam dziś do redakcji gałązkę z krzaku 
malin, które po raz drugi owocują w je
go willowym ogródku, (gz)

— * Odznaczenie p. Zygarlowsklego. 
Spis mieszkańców Wielkopolski, odzna
czonych z okazji rocznicy Niepodległości, 
uzupełniamy niniejszem i donosimy, że 
srebrny Krzyż Zasługi otrzymał p. F. Zy- 
garłowski z Poznania, którego wyróżnio
no w ten zaszczytny sposób za wzorowe 
prowadzenie kolektury Loterji Państwo
wej. (os)

— * 15-lecie szkoły pielęgniarstwa
P. C. K. Wczoraj o godz. 18 w szkole 

-w„nSgniarstwa P. C. K. przy ul. Grott- 
g >dbvł się obchód 15-lecia istnienia 
tej llńi, na który przybyli przedsta
wiciele władz państwowych, samorządo
wych, Uniwersytetu Poznańskiego, du
chowieństwa, wojskowości i świata le
karskiego. Uroczystość rozpoczęło od
śpiewanie hymnu czerwonokrzyskiego, 
poczem dyr. szkoły p. Jędrzejewska, 
dawna absolwentka tej uczelni, powita
ła licznie przybyłych gości. Zkolei prze
mówił p. prof. dr. Jurasz, wyrażając ra
dość, że szkoła P. C. K., powstała z ini
cjatywy p. dr. Źniniewiczówny, jako 
pierwsza tego typu w Polsce, w począt
kach zawdzięczając swe istnienie _ wy
łącznie wysiłkom społeczeństwa wielko
polskiego. Nacisk położył p. prof. Jurasz 
na pilną potrzebę budowy własnego gma
chu. Teren, cegłę i wapno szkoła posia
da, a jednak rozpoczęcie budowy natra
fia na trudności. Możliwem jest jednak, 
że w przyszłym roku zacznie się wreszcie 
budowa tak potrzebnego własnego gma
chu. W imieniu zarządu głównego P. C. 
K. przemówiła p. hr. Tarnowska, a ob
szerne sprawozdanie z działalności szko
ły za okres 15-letni złożyła p. Rudnicka.
Ogółem szkołę w ciągu 15 lat ukończy

Piątek I Sobota
kalendarz rzymsko-katolicki

Feliksa Walezjusza I Ofiarowani® N. M. P. 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Sędzimira I Sława

Zdjęcie przedstawia nagrodzonych w 
Wśród dzieci widzimy w pośrodku c

dziego dr. Taszyckiego i
Wczoraj o godz. 17 w lokalu L. O. P. P. 

przy ul. Fredry 3 odbyło się wręczenie 
nagród zwycięzcom w konkursie baloni
ków, zorganizowanym z okazji XIII ty
godnia L. O. P. P. Na uroczystość przy
było 50 osób, w tem większość stanowiły 
dzieci.

Komisję konkursową reprezentowali 
pp. sędzia dr. Taszycki i por. Łyskawa. 
Do zebranych przemówił p. sędzia dr. 
Taszycki, poczem rozdano nagrody pre- 
mjowe.

Wobec tego, że właściciel baloniku, 
który zdobył I nagrodę w wysokości 25

Przedpłatę za „Kurier Poznański“
za ostatni miesiąc bieżącego kwartału 
listowi i poczta

grudzień przyjmują

do 35 bm.
Kto zamówi później, narazić się może na utratę pierwszych gazet 
grudniowych. Dlatego piosimy o uiszczenie przedpłaty przed 
25 listopadem rb.

ło 217 absolwentek. Niewielką stosunko
we ilość absolwentek tłumaczy się nad
zwyczaj trudnemi warunkami uczelni. 
Z liczby 217 absolwentek pracuje w szpi
talach 45,8 proc., poświęca się t. zw. pra
cy społecznej 28,1 proc., w szkolnictwie 
pielęgniarskicm zajętych jest 4,1 proc. 
Z pośród absolwentek, które wywiązały 
się z zobowiązania trzechletniej pracy w 
P. C. K., obecnie 24,4 proc, nie pracuje 
wogóle, w tem 20,6 proc, z powodu za- 
mążpójścia.

Po sprawozdaniu z obecnego stanu 
szkoły, złożonem przez dyr. Jędrzejew
ską, zabierali głos ks. radca Putz, oraz 
pp. nacz. dr. Zaroski, płk. doc. dr. Ku
charski, prof. U. P. Jonscher, dyr. kat. 
szkoły pielęgniarek Łazarewiczówna i 
abs. Stenclówna, składając szkole ser
deczne życzenia pomyślnego rozwoju.

Na zakończenie uroczystości odczyta
ne zostały depesze z życzeniami, poczem 
goście zwiedzili wzorowo urządzoną 
uczelnię, (sk)

RÓŻNE
— * Chrześcijańskie Zjednoczenie Za

wodowe w R. P., Zarząd Okręgowy w Po
znaniu, nadesłał nam w związku ze 
sprawozdaniem z zebrania tramwajarzy 
„Pracy Polskiej“, umieszczonem w jed
nym z ostatnich nr. „Orędownika“, 
nast. sprostowanie;

„Nieprawdą jest, że Chrzęść. Związki 
Zawodowe są całkowicie przesiąknięte 
klasowością na równi ze związkami so- 
cjal-komunistycznemi i że są związkami 
kosmopolitycznemu podlegającemi mię
dzynarodówkom, nieprzychylnym Polsce. 
Prawdą natomiast jest, że według statu
tu celem Chrzęść. Związków Zawodo
wych jest dążenie do moralnego i mate- 
rjalnego podniesienia bytu pracowników, 
ochrona ekonomicznych i kulturalnych 
interesów swych członków w drodze pra
worządnej i na zasadach chrześcijań
skich i narodowych.“

KRONIKA POLICYJNA
— * Na placu Kolegjackim postrzelo

no przestępcę. Na placu Kolegjackim w 
Poznaniu wywiadowca policji śledczej 
napotkał wczoraj w godzinach popołu
dniowych 22-letniego Mariana Bączyka, 
który ostatnio mieszkał przy ul. Polnej 
32, a obecnie nie miał stałego mieszkania 
i ukrywał się. Bączyk, 10-krotnie karany 
za kradzieże z włamaniem, notowany 
kilkakrotnie przez policję za kradzież i 
rozbój, podczas nakładania kajdanek u- 
derzył posterunkowego w pierś i począł 
uciekać. Wywiadowca po ostrzeżeniu 
strzelił za nim dwukrotnie. Bączyka 
przytrzymano dopiero jednak w klatce 
schodowej lii piętra na Wielkich Garba-

konkursie balonikowym L. O. P. P. 
złonków komisji konkursowej pp. sę- 
porucznika Łyskawę.

zł, nie podał nazwiska, pieniądze przela
no na rzecz L. O. P. P. II nagr. (15 zł) 
otrzymał Aleksander Prusinkiewicz (ba
lonik odbył drogę 305 km), III nagr. nie 
wręczono, bo zdobywca jej nie przybył, 
IV (5 zł) dostała Barbara Urbaniakówna 
(balonik przeleciał 268 km), V (5 zł) Jan 
Cyrankowslti. Reszty nagród pienięż
nych nie wręczono z powodu nieprzyby
cia nagrodzonych. Poza tem rozlosowano 
50 nagród pocieszenia, na co złożyły się 
pozostałe po konkursie strzeleckim na
grody w postaci win owocowych, soków, 
makatek, książek i t. d.

rach 18. Okazało się, że Bączyk podczas 
pościgu został raniony poniżej lewej ło
patki. Wezwane pogotowie ratunkowe 
przewiozło ranionego przestępcę do szpi
tala miejskiego, gdzie znajduje się pod 
strażą policyjną, (kl)

— * Czyje rzeczy? W komisariacie V 
na Czartorji przechowuje się obłożone 
aresztem rzeczy, pochodzące z kradzieży. 
Jest tam odzież damska, jak suknie, swe
try, bluzy i spódniczki. Ewentualni po
szkodowani zgłosić się mogą w komisa
riacie. (kl)

KRONIKA SĄDOWA
— • Uniewinnienie matki, która była 

zmuszona podrzucić dziecko. Przed są
dem okręgowym w Poznaniu odpowiada
ła 21-letnia Gertruda Barkę z Poznania, 
zam. obecnie przy ul. Koziej 15, oskarżo
na o porzucenie w czerwcu rb. swego nie
ślubnego 3-miesięcznego synka.

Dziecko to porzuciła przy ul. św. Woj
ciecha 16 pod drzwiami przytułku. Zo
stała jednak przez policję zatrzymana 
i wraz z dzieckiem doprowadzona do ko- 
misarjatu, gdzie został spisany protokół.

Na rozprawie oskarżona wyjaśniła, że 
z matką i dzieckiem mieszkała przy ul. 
Mostowej, gdzie wspólnie prowadziły ma
ły sklepik. Po pewnyih jednak czasie 
zostali eksmitowani. Nie mając środków 
do życia, tułała się z dzieckiem po pu
blicznych parkach i sypiała na ławkach. 
Nie mogła nigdzie wynająć pokoju, gdyż 
na widok dziecka wszędzie ją odprawia
no. W instytucjach społecznych nie 
chciano przyjąć dziecka, tłumacząc się 
brakiem miejsca. Barkę napisała kartkę 
ze swojem nazwiskiem, w której donosi
ła, że zgłosi się po dizecko za kilka dni, 
zwróci wszelkie koszty i dziecko z tą 
kartką podrzuciła w przytułku przy ul. 
św. Wojciecha.

Obecnie po żmudnych poszukiwaniach 
znalazła zajęcie, dziecko jest przy niej 
i chowa się dobrze.

Po naradzie prowadzący rozprawę sę
dzia Ostrowski uniewinnił oskarżoną, 
motywując, że była ona w tego rodzaju 
sytuacji życiowej, która zmuszała ją do 
oddania dziecka instytucji publicznej. 
Ponieważ te jednak dziecka nie przyjęły, 
stan wyższej konieczności życiowej zmu
sił oskarżoną do pozostawienia dziecka w 
przytułku, przyczem sąd przyjął jej obro
nę za wiarogodną, że nie miała ona za
miaru porzucenia dziecka nazawsze, lecz 
oddanie w opiekę na chwile dla niej naj
bardziej krytyczne, (k)

— * Zrabował chłopcu rower. Dnia 
10 czerwca 1936 w Święciechowie, pow. 
leszczyńskiego, 24-letni robotnik Henryk 
Wiśniewski (Leszno, Łazienna 5) spotkał 
w pobliżu Święicechowy 8-letniego Kazi
mierza Stachowiaka, jadącego rowerem.

Słońca: wschód 7,22, zachód 1534 
Dl-igońC dnia 8 godzin 32 minut 
Księżyca: wschód 11,55. zachód 21,44 
Faza: 6 dzień po nowin

Budownictwo Biskupińskie na tle po- 
równawczem. Na powyższy temat, w ra
mach Powszechnych Wykładów Uniwer
sytetu Poznańskiego, mówić będzie w pią
tek dnia 20. bm. prof. U. P. Dr. Józef Ko- 
strzewski. Wykład ilustrowany będzie 
przeźroczami. — W sobotę odczyt pt. „Po
znawanie charakteru z rysów twarzy we
dle nauki greckiej" (z przeźroczami) wy
głosi doc. Dr. H. Markowski. — Wykłady 
odbywają się o godz. 20 w sali XVII Col
legium Minus. Wstęp 30 gr., dla młodzieży 
i wojskowych niższych stopni 15 gr.

zg 679/680

Studium społeczne dla Inteligencji. Na
stępny wieczór odbędzie się w piątek, 20. 
bm. o godz. 19 w sali Śniadeckiego, Coli. 
Medicum (Fredry 10). Przemawiają prof. 
dr. P. Gantkowski n. t. „Ratowanie alko
holików“, red. Tomaszewski n. t. „Napoje 
bezalkoholowe“ oraz prof. M. Dediowa n. L 
.Rola kobiety w walce z alkoholizmem“, (o)

zg 681/2
Restauracja w Hotelu Polonia, Grun

waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczorem dancing.

Ng 17759______________

Pogrzeb ś. p. Kazimierza 
Prądzyńskiego

Dziś przedpołudniem, odprowadzo
no na miejsce wiecznego spoczynku na 
cmentarzu famym przy ul. Grunwaldz
kiej, zwłoki długoletniego dyrektora 
stadniny państwowej w Gnieźnie, śp. 
Kazimierza Prądzyńskiego. O godzi
nie 10 rozpoczęło się w Kołegjacie Po
znańskiej uroczystości żałobne. Wi- 
gilje odprawił przy udziale licznego 
duchowieństwa k®. prałat Steinmetz. 
Żałobną mszę św. odprawił ks. radca 
Putz.

Kondukt żałobny na cmentarz pro
wadził, w otoczeniu licznego ducho
wieństwa, brat śp. Zmarłego, ks. pra
łat Józef Prądzyński.

W pogrzebie wzięło liczny udział 
obywatelstwo z miasta Poznania oraz 
szereg osóh z dalszych stron.

Ferje świąteczne w szkołach
Jak się dowiadujemy, ferje świą

teczne w szkołach średnich i powszech
nych trwać będą od dnia 23 grudnia 
b. r. do 9 stycznia 1937 r. Zajęcia w 
szkołach tych skończą się we wtorek, 
22 bm., rozpoczną się zaś 11 stycznia, 
gdyż na dzień 10 stycznia przypada 
niedziela.

Zatrzymał i prosił go, by mu pożyczył 
na chwilę roweru. Malec odmówił nie
znajomemu. Wiśniewski wówczas zrzu
cił chłopca na ziemię, zabrał rower i 
zbiegł do Leszna. W Lesznie koło firmy 
„Akwawit“ spotkał swego przyjaciela Mi
chała Jędraszczyka (Więzienna 11), któ
remu rower oddał na przechowanie na 
okres swego ewentualnego pobytu w 
więzieniu.

Sąd okręgowy w Lesznie skazał 
Wiśniewskiego za to na 10 mieś, więzie
nia, a Jędraszczyka na 3 mieś, aresztu. 
Sąd apelacyjny w Poznaniu wyrok ten 
zatwierdził, (k)

— * Namawiał do napadu. Stanisław 
Skowronek, robotnik z Ostrowa (Kaliska 
21 m. 3) w listopadzie 1935 nakłaniał 
Leona Kardasza, Mieczysława Jochanaka 
oraz Henryka Mełeżyckiego do napadu 
na Halinę Kapalczyńską, gdy ta wieczo
rem, po zamknięciu składu, będzie wra
cała z pieniędzmi do domu. Skowronek 
stanął przed sądem okręgowym, który 
go skazał na 1 mieś, aresztu. Sąd apela
cyjny w Poznaniu wyrok ten zatwier
dził. (k)

— * Przywłaszczył sobie opłaty za 
znaczki stemplowe. Przed sądem apela
cyjnym w Poznaniu toczyła się rozprawa 
przeciwko Teodorowi Szumnarskiemu, b. 
v ZPulnikf wi zarządu miejskiego w Po- 
z, tniu, oskarżonemu o to, że od maja 
1933 r. do grudnia 1935 przywłaszczył so
bie wpłacone przez lokatorów domów 
miejskich na opłaty stemplowe pieniądze 
w kwocie 1270,81 zł.

Szumnarski pracował w dziale admi
nistracji domów, będących własnością 
miasta. Miał on obowiązek nabywania 
znaczków stemplowych i opłacania nie
mi kontraktów najmu, które zawierali 
lokatorzy domów miejskich z zarządem 
miasta. Na znaczki te otrzymał z admi
nistracji domów pieniądze. Wreszcie 
kontrola przeprowadzona ujawniła braki. 
Sąd okręgowy w Poznaniu uznał, że 
Szumnarski z zarzucanej mu kwoty przy
właszczył 650 złotych i skazał go za to na 
9 mieś, więzienia i utratę praw publicz
nych na przeciąg lat 3. Sąd apelacyjny 
w Poznaniu wyrok ten uchylił i skazał 
Szumnarsfeiego na 6 mieś, więzienia, (kj
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Aresztowanie oszusta
Ryczywół, (rj) W dniu 14 bm. 

aresztował tutejszy posterunek P. P. 
b. prezesa „Strzelca“ oraz znanego 
działacza B. B., niej. Góreckiego z Ry
czywołu.

Aresztowany prowadził biuro pisa
nia podań i poszkodował m. in. Her- 
<nana Hampla na sumę 912 złotych, 
Alfreda Boechera z Bukówca na sumę 
120 zł, poza tem nie uiszczał opłat 
stemplowych, które poszkodowany 
musiał później opłacać w wielokrotnej 
wysokości. Elizę Giese z Ryczywołu 
poszkodował na 109.70 zł, które miał 
wpłacić na paszport do Niemiec, Wille- 
go Hampla na około 150 złotych, zaś 
najwięcej ucierpiał Maks Jahns z Bu
kówca, któremu aresztowany przez 
kilka lat prowadził księgi majątkowe, 
dopuszczając się przytem różnych o- 
szustw. Dokładna suma strat nie jest 
jeszcze stwierdzona. Przypuszczać na
leży, że Górecki nabrał jeszcze inne 
osoby.

Przy rewizji domowej znaleziono u 
Góreckiego broń.

Śmierć w nurtach Obry
Kościan, (kk) W dniu 18 b. m. 

w godzinach południowych wyłowiono 
na terytorjum gromady Kiełczewo z 
kanału Obry zwłoki kobiety.

Z dokumentów, które denatka po
siadała przy sobie, stwierdzono, że jest 
to wdowa po kierowniku parowozu, 
Pelagja Tomyślakowa z Leszna, liczą
ca 43 lata życia, która od dłuższego 
już czasu cierpiała na silny rozstrój 
nerwowy i krytycznego dnia przybyła 
do krewnych do Kościana, celem pod
dania się badaniu lekarskiemu w wo
jewódzkim zakładzie psychjatrycznym 
w Kościanie.

Zwłoki odstawiono do kostnicy św. 
Zofji, gdzie odbyła się sekcja. Denat
ka osierociła troje dzieci w wieku od 
7—18 lat.

Epilog defraudacji w Śmiglu
Leszno, (łh) W środę odbyła się 

tu rozprawa karna przeciwko Andrze
jowi Solochowi ze Śmigla, urzędniko
wi powiatowej kolejki, oskarżonemu 
o defraudację 3.300 złotych.

Jak wynika z uzasadnienia aktu 
oskarżenia, Soloch zdefraudował 3.300 
złotych, przeznaczone na wysyłkę i u- 
dał się do Warszawy, stamtąd do Po
znania i Gdyni, gdzie przy aresztowa
niu go znaleziono jeszcze kwotę 2.983 
złotych. Na rozprawę został sprowa
dzony z Wejherowa.

Po przesłuchaniu świadków i prze
mówieniu stron, sąd ogłosił wyrok, 
skazujący 19-letniego Solocha na łącz
ną karę jednego roku i 6 miesięcy wię
zienia i utratę praw obywatelskich na 
przeciąg 3 lat.

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. Uroczysta akademię po

łączoną z odegraniem sztuki ..Radca pana rad
cy" urządziło Stów. Kat. Młodzieży męskiej z 
okasji „Dnia młodzieży“.

— Tut. „mlodoniemcy“ (Jungdeutsche Par
te!) rozpoczęli w ostatnim czasie intensywną 
agitację wśród swoich członków, celem bojkotu 
polskiego kupiectwa. (cm)

— * GNIEZNO, Wydział wojewódzki w Po
znaniu, na ostatmem posiedzeniu uchwalił kre
dyt w wysokości 8 tys, zł na budowę rzeźni w j 
wojewódzkim zakładzie psychiatrycznym na f 
Dziekance, (r-r)

— * GRODZISK W niedzielę odprawił ks. 
dziek. Kruszka w kościele farnym niszę św. za 
poległych w walce o Wielką Polskę. Po sumie 
odbyło się uroczyste zebranie z apelem pole
głych w walce o Wielka Polskę.

—W czwartek rozpoczną się w tut. kościele 
farnym rekolekcje otwarte dla młodzieży mę
skiej naszej parafii.

— Niejakiś Roter. Żyd, pracownik firmy 
„Bakon-Eksport". sprowadził do naszego mia
sta brata swego wyrabiając mu posadę w fir
mie „Bakon-Eksport". Nowy Żyd Roter został 
gościnnie przyjęty przez panią J. P„ która wy
dzierżawiła mu mieszkanie, wyrzucając stamtąd 
Polaka, inwalidę wojennego. Czyn ten zasługu
je na potępienie, (gfl

F® £TAN POGÓDY 
/Jm By w POZNAN it,« ;•

19 listopada 1936

Temperatura 7 godz. + 0,4
Ciśnienie

7 godz.757,6 mm., umiarkow. 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno, śnieg
Wiatr
7 godiz. kierunek wschodni, szybk. 10 m/sek.

Opad
w ciągu poprzednie.' doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dni dzisiejszego) 
7.3 mm , rodzaj opadu: deszcz, śnieg. 
Temperatura w dniu 18 listopada br. była:

najwyższa + 4.6 o godz. 15 
najniższa + 0.6 o godz. 1 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy: 
Chłodno, pochmurno, przelotny deszcz

ze śniegiem.

Nieszczęśliwy upadek na schodach
Śrem, (su) Przykry wypadek zda

rzył się wczoraj, 18 b. m., w godzinach 
wieczornych wiceprezesowi Stronnic
twa Narodowego w Śremie, p. Leonowi 
Wiśniewskiemu.

W czasie zebrania komisji ogród
ków działkowych Tow. Rzemieślniczo- 
Przemysłowego, które odbywało się w 
salce Hotelu Centralnego, wyszedł p. 
L. Wiśniewski około godz. 21 do umy
walni. Kiedy po dłuższym czasie nie 
wracał, zainteresowano się jego nie
obecnością i znaleziono go, leżącego w 
sieni przy schodkach, prowadzących z 
restauracji na podwórze, we wielkiej 
kałuży krwi z rozstrzaskaną głową. 
Prawdopodobnie Wiśniewski, wycho
dząc z lokalu, doznał zawrotu i z wy
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— * INOWROCŁAW. W zwiaaku z zawie
szeniem zarządu tutejszego cechu ruek araki ego, 
mianowano tymczasowym zarządca cechu sekre
tarza miejskiego p. Kramarczyka.

— Przed kilku dniami donosiliśmy o głośnej 
masakrze miedzy szwagrami Stanisławem Ko- 
śmeck-im a Cz. Lamańskim z Klepar pod Ino
wrocławiem. Przewieziony d-o Inowrocławia, 
ciężko ranny od strzału rewolwerowego i silne
go uszkodzenia czaszki, Stan. Kosmecki zmarł 
w miejscowym szpitalu.

— Zarząd Aeroklubu Kujawskiego przyjmu
je zgłoszenia przedpoborowych, chcących sie po
świecić karjerze lotniczej na kursy pilotażu mo
torowego w roku 1937.

— W pobliżu cukrowni w Mątwach nastą
piło katastrofalne zderzenie dwu samochodów, 
z których jeden należał do inż. Krantza z Ino
wrocławia, a drugi do p, Stefana Janickiego ze 
Strzelna. Maszyny zostały kompletnie zdruzgo
tane. Na szczęście w wypadku obyło sie bez o- 
fiar w ludziach.

— Dwa stogi spaliły sie na szkodę P- Jadwi
gi Gramsowej w Łączewnie.

— Na torze kolejowym w okolicy Aleksan
drowa Kujawskiego, położyła sie w zamiarze 
samobójczym jakaś kobieta Pociąg zatrzymano, 
a kiedy służba kolejowa cnciała sie zbliżyć do 
desperatki. zaczęła ona uciekać, trzymając w 
reku jakieś strzępy papieru. Okazało sie. że nie
doszła samobójczyń, położyła sie nie na szynach 
a „miedzy szynami, tak. iż pociąg przeszedł po
nad nią i poszarpał jedynie list -— jej ostatnią 
wole, (c)

W MOULIN ROUGE
codziennie niebywale atrakcyjny 
program artystyczny, po którego 
ukończeniu od godz. 1-szej w nocy 
również obecnie w lokalach parterowycn 

DANCING DO RANA przy 
b. niskich cenach. 

Atrakcje — Humor — Wstęp wolny 
Pg 8284-47,117

— * KOŚCIAN. Kwesta uliczna na pomoc zi
mową dla bezrobotnych przeprowadzona na te
renie tut. miasta, przyniosła ogółem 173,49 zł.

— Koncert pod protektoratem ks. prób. Bed- 
narkiewicza na odnowienie organów w kościele 
parafialnym w Kościanie odbędzie się w dniu 22 
b. m. Udział biorą chóry „Lutnia“, „Moniuszko", 
chór męski „Arion“, chór kościelny im. ks. dr. 
Surzyńskiego, „Cecylia" Kiełczew i „Halka" 
Czarków-Naeław.

— Otwarcie Uniw. Powsz. i rozpoczęcie nor
malnych zajęć nastąpi w dniu 29 b. m. o godz. 
19,39 w auli szkoły powsz. Na porządku dzien
nym przemówienie i otwarcie Un. Powsz.. zazna
jomienie uczestników z planem pracy na rok 
1938/37, oraz wykład inauguracyjny p. t. „O Ko
misji Edukacji Narodowej, jako skarbnicy ży
wych dla narodu polskiego idei wychowaw
czych“.

— Zebranie Tow. Kupców w Kościanie od
będzie się w dniu 20 b. m. o godz. 20,30 w hotelu 
Victoria. Na porządku obrad sprawa kredytu 
dla drobnego kupiectwa, wybór delegatów na 
zjazd delegatów związku, oraz sprawa ujawnia
nia cen na artykuły pierwszej potrzeby, (kk)

— * KROTOSZYN. Wielki wiec antykomu
nistyczny odbędzie sie w niedzielę, 22 b. m„ o 
godz. 18 w sali „Strzelnicy".

— Pod przewodnictwem p. dr. Synoradzkiego 
odbyło się w sali rady miejskiej zebranie miej
scowego komitetu obywatelskiego do walki z bez
robociem. Do sekcji organ.zaeyjno-propagando- 
wej wybrano pp. sędziego Tomaszewskiego, dr. 
Stęszewskiego, adw Latanowicza, J. Kobusiń- 
skiego. Mintę, W. Grobelnego, Sylw. Ambrosz- 
kiewicza, L. Laskowskiego, Oz. Ogurkowskiego, 
J. Grembowskiego, Kosteckiego i Brzezińskiego. 
Sekcję finansowo-rozdzielozą prowadzą pp. B. 
Glema, M. Lewandowicz, J. Scheurich, W. Jar- 
ezyński, Pr. Kaźmiercząk, Łuczak, W. Jaworski, 
L. Wyduba, por. rez. Kotowski i Szatkowski. 
Sekcję opieki nad dziećmi i młodzieżą pp. dr. 
Wyszyńska, J. Scheurich, dr. Synoradzki, dr. 
Stęszewska, dyr. Marcińcowa, J. Lewandowicz, 
W. Mientowa, Olejniezakówna, P. Kulowa, J. 
Kobusińska, L. Zieliński.

— * LESZNO. Dotychczasowy prezes paraf. 
Akcji Katolickiej p. dr. Tomasz Błażejczyk z 
Leszna, został przez Archidiecezjalny Inst. Ak
cji Kat. zamianowany powtórni« prezesem.

— Na zaproszenie ks. prób. dr. Abta przybył 
archit. i inż. p. Morawski z Warszawy, twórca 
kościoła w Drobninie, aby wybrać teren pod no
wy kościół. Teren w pobliżu Szk. Przem.-Handl. 
Żeńsk. uznano za najlepszy. Koszta według pro
wizorycznych obliczeń wyniosą około 250 tysięcy 
zł. P. burmistrz Kowalski zapewnił, że miasto 
udzieli swej pomocy.

sokości około jednego metra upadł car- 
łym ciężarem ciała na betonowy kra
wężnik, odnosząc wstrząs mózgu oraz 
głęboką ranę po prawej stronie głowy, 
na wysokości ucha. Rannego w stanie 
bezprzytomnym przeniesiono do loka
lu i starano się zahamować krew, try
skającą ustami, nosem i uszami. 
Pierwszej pomocy lekarskiej udzielił 
w godzinę po wypadku p. dr. Stani
sław Benendo. Przybyły ksiądz udzie
lił nieszczęśliwemu namaszczenia 
ostatniemi Olejami św.

Jak się dowiadujemy, Wiśniewski 
nie odzyskał po kilkunastu godzinach 
przytomności i istnieje poważna oba
wa utrzymania go przy życiu.

METROPOLIS
OD JUTRA PIĄTKU 20 >»»"•
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DRAMAT WIELKICH EMOCV.il

JEAN RARLOW — GARY GRANT
PRANCHOT TONE — LEWIS STONE

W POTĘŻNYM FILMIE SZPIEGOWSKIM Z CZAsÓW WIELKIEJ WOJNY

W HUDPBOCHftWIE: Rlm „HIECH ŻYJE MARSZAŁEK POLSKI EDWftRD RYDI-ŚMIGŁT“
DZIŚ w tiwarłek poraź ostatni — GODZINA POKUSY z Gustawem Fróhlithem i Lida Baarową

— Przed komisja zawodu malarskiego zło
żyli egzamin mistrzowski pp. Matuszewski Syl
wester i Felarski z Śmigla oraz Zastawny z Le
szna.

— Otwarto tu nowo urządzoną drugą kuchnię 
dla dożywiania dzieci szkół powsz.

— * OSTRÓW. Przed sądem okręgowym to
czył się proces przeciwko Edwardowi Przylu- 
sfciemu o (o, że w Ostrowie przy ul. Marsz. Pił
sudskiego przechodzącej wieczorem p. Wróblew
skiej wyrwał przemocą tekę ręczną z zawarto
ścią. Na krzyk 1 napadnięte), oskarżony porzucił 
tekę i począł uciekać, lecz został przy pomocy 
przechodniów przytrzymany. Po przeprowadze
niu rozprawy sąu skazał Przyiuskiego, który nie 
ma stałego miejsca zamieszkania na 7 miesięcy 
więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego.

— Kotzerówna Marja z Kępna oskarżoną by
ła o złożenie przed sądem fałszywego zeznania. 
Miała ona kochanka niej. Pruchnickiego, który 
został przytrzymany pod zarzutem dokonania 
zabójstwa, a wobec przyznania się do winy, ska
zany został na 12 lat więzienia. Oskarżona jed
nak przy przesłuchach twierdziła, że kochanek 
jej w inkryminowanym dniu i czasie przebywał 
u niej. Sąd skazał Kotzerównę na karę 1 roku 
więzienia, darowując je) na mocy amnestji po
łowę kary. W areszcie śledczym przebyła oskar- 
żoa 10 miesięcy.

— Jubileusz 40-lecia założenia Kat. Tow. Ro
botników Polskich w Ostrowie obchodzony bę
dzie w najbliższą niedzielę 22 bm. Program u- 
roczystości przewiduje m. in. akademję jubileu
szową o godz. 12 z referatem ks. Matuszczaka, 
sekr. gen. Kat. Związku Rob. Polskich w Po
znaniu.

— Koła T. C. L. powstały ostatnio w nastę
pujących miejscowościach powiatu ostrowskie
go: Chynowa, Kotłów Mikstat, Raszków, Po- 
grzybów i Sulmierzyce. W zebraniach brał u- 
dział delegat Zarządu Głównego T. C. L. p. 
insp. Kapałczyński wygłaszając referat. (os)

— * RAWICZ. W ub. niedziele odbyła się 
uroczystość odsłonięcia i poświęcenia pomnika 
ku czci poległego bohaterska śmiercią we wal
kach o oswobodzenie Rawicza śp. porucznika 
Stanisława Kamińskiego. Przed właściwą uro
czystością zgromadziło się na rynku rawickim 
wojsko, korpus kadetów, pocz-y sztandarowe to
warzystw i organizacyj. i liczna publiczność. Z 
orkiestra korpusową udano się pod pomnik na 
szosę Rawicz — Słupia Kapitulna, przy skrzy
żowaniu dróg Sarnowa ■— Zielonawieś, w któ- 
rem to miejscu poległ bohaterska śmiercią śp. 
Kamiński. Skromny pomnik postawił tut. Zw. 
Oficerów Rez. Okolicznościowe przemówienie 
wygłosi! notarjusz p. Paralisz. puczem starosta 
rawioki dokonał odsłonięcia pomnika. Wojsko 
i kadeci prezentowali broń. Delegacje złożyły 
wieńce z barwami narodoWemi pod pomnikiem. 
Poświęcenia dokonał ks. kapelan Boczek. Ode
graniem hymnu państwowego zakończono tę pa
triotyczną uroczystość, śp. Kamiński pochodził 
z Gniezna. Ożeniony z Zofją z świątkiewiczów 
z Rawicza osiedlił 6ię w temże mieście. Pozo
stawił żonę i córkę Ludwikę, które wraz z 90- 
letnim ojcem bohatera obecni byli na wymie
nionej uroczystości.

—, Ub. niedzieli odbyło się zebranie Tow. Sa
modzielnych Kupców. Przybyło dwóch prelegen
tów z Poznania i Leszna. Zebranie zagaił p. 
Thiele, prezesował p. Mrówczyński, sekretarzem 
wybrano p. Tylewskiego. P Misiak z Leszna 
wręczył p. Mrówczyńskiemu . dyplom uznania z 
racji 35-lecia jego usamodzielmenia się. Referat 
o obecnem położeniu gospodarczem kupiectwa 
wygłosił p. Wojciechowski z Poznania. P. Mi
siak z Leszna omówił bolączki kup;ectwa. (rs)

— * WRZEŚNIA. W sobotę naprzeciw po
sterunku P. P. przy ulicy Poznańskiej najecha
ny został przez samochód PZ 44 952 kierowany 
przez szofera Kazimierza Jurkiewicza 7-letni 
Edmund Jurdeoki z ul. Szkolnej. W chwili, gdy 
chłopiec bieg! przez ulicę, nadjeżdżała ze stro
ny dworca dorożka samochodowa, kierowana 
przez właściciela p. Rzepkę. Na sygnał dany 
przez szofera, chłopiec cofnął się, lecz w tym 
czasie nadjechał drugi samochód od strony Ryn
ku. Szofer Jurkiewicz nie zauważy! chłopca i u- 
derzył go tak, że chłopiec padl bezprzytomny. 
Pierwszej pomocy udzielił dr. Jaźwiński. Rany 
nie są zbyt groźne, (rw)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: Dnia 18 listopada 

rb. wypłaciliśmy Siostrze Henryce 58,— zł.
Na szpital św. Józefa: Dnia 18 listopada rb. 

wypłaciliśmy Siostrze Henryce 19,— zł.
Na rekolekcje dla chłopców opuszczonych: 

Helena Kozłowska z córkami dla uczczenia pa
mięci śp. Kazimierza Prądzyńskiego 19,— zł, ra
zem 19,— zł

Śnieg w Poznaniu
W wczorajszego dnia poczęło

napływać do Polski dołem, od północ
nego wschodu, z nad Syberji, zimne 
powietrze arktyczne. Równocześnie od 
północnego zachodu, górę, dostało się 
do Polski ciepłe powietrze oceaniczne. 
Ścieranie się tych dwóch mas spowo
dowało w południowych dzielnicach 
opady deszczowe, a w środkowych i 
północnych śnieg z deszczem, względ
nie sam śnieg.

W ciągu ubiegłej nocy padał w Po
znaniu deszcz ze śniegiem, a od godz. 
5,30 rano pbczęł padać w Poznaniu, 
podobnie, jak w całej Wielkopolsce, 
sam śnieg.

Po godz. 9 rano, z powodu podnie
sienia się temperatury, ze śniegiem 
mieszał się deszcz. Śnieg z deszczem 
padał nieprzerwanie przez całe dzisiej
sze przedpołudnie.

Opad śnieżno-deszczowy powiększył 
w naszem mieście błoto na ulicach, 
szczególnie przykre w dzielnicach nie
dostatecznie wyposażonych w bruko
wane jezdnie i odpowiednie chodniki.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. W trakcie gwałtownej 

sprzeczki w rodzinie Galików w Priomie pod 
Działdowem powstała bójka, podczas której 
Helmuth G„ znieważony pnzez swego brata 
Zygfryda, nożem kuchennym uderzył napastni
ka w brzuch, powodując śmierć młodzieńca. 
Bratobójca skazany został na 3 lata więzienia 
a matka jego, Wilhelminn, na 8 miesięcy wię
zienia z zawieszeniem kary przez 2 lata, fen)

— * GRUDZIĄDZ. Spalił się doszczętnie 
młyn wodny w Buśni, należący do ordynacji 
Rulewo. Ogień zniszczył całkowicie urządzenie 
wewnętrzne oraz zboże, przeznaczone na prze
miał. Straty wynoszą około 35 009 zł.

— 6 530 zł jako jednorazowa składkę na bez
robotnych' ofiarowała fabryka Herzfeld i Vioto- 
rius. Poza tem na miesiąc listopad' urzędnicy 
firmy zadeklarowali na ten sam cel 300 zł.

— Za szerzenie zgnilizny przy pomocy ulotek 
o treści pornograficznej skazany został sądow
nie 19-letni Bolesław Jędrzejewski z Grudziądza 
na 6 miesięcy więzienia. Brat jego,' Wiktor, 'któ
ry twierdził, że druk ulotek dokonany został w 
czasie jego nieobecności' w Grudziądzu, został 
uwolniony. Kolporterzy ulotek, jak donosiliśmy, 
grasowali na terenie szkół powszechnych, (gn)

— * LIDZBARK. Tragicznemu wypadkowi 
przy młóceniu zboża u rolnika KuechmeistTa w 
Sochach uległa 38-letnia Julj. Wiszkowa. która, 
pochwycona przez tryby maszyny, doznała zła
mania ręki. Po dokonanej następnie operacji; 
K. zmarła w szpitalu. Osierociła ona męża i 
5-oioro nieletnich dzieci. _ .

— Podczas spożycia obiadu gospodyni Zabo
rowska w Mrocznie połknęła przez nieostroż
ność kawałek kości: skutki nieuwagi były tra
giczne, Z. bowiem zmarła mimo zabiegów lekar
skich. (gn)

— * SKÓRCZ. Rządca maj. Lignowy, Józef 
Rzóska, lat 21, zrzucony podczas jazdy z koma, 
odniósł szereg obrażeń wewnętrznych. W szpi
talu w Inowrocławiu poddał się operacji, przy- 
czem wyjęto mu m. in. kilka żeber. Gdy po uda
nej kuracji wrócił do swych rodziców, stan jego 
zdrowia pogorszył się, i nastąpiła śmierć, (gn)

— * TORUŃ. Dnia 4 grudnia odbędzie się 
„Dzień propagandowy“ celem wykazania niebez
pieczeństwa ze strony przedsiębiorstw żydow
skich i niemieckich.

— Na akcję pomocy zimowej dla bezrobot
nych dyrekcja Teatru Ziemi Pomorskiej z pre
miery „Wesela“ złożyła 120 zł. Zbiórka uliczna 
urządzona przez zespół dała 592,25 zł dochodu, 
wreszcie artyści opodatkowali« się w wysokości 
2 proc, od poborów.

— Mistrz ślusarski. Metody Winiarski' skon
struował rower bez poprzecznej ramy, podobny 
do zwykłego roweru dla pań. Rama roweru jest 
jednolita i doskonale sprężynuje tak, że jazda 
jest przyjemna nawet na najbardziej wyboi
stych drogach. Konstrukcja roweru została zgło
szona w Urzędzie Patentowym.

— Żyd Icek Moszkowicz, karany za akcję 
wywrotową, zlikwidował swą jadłodajnię przy 
ul. Szewskiej, w której mieściła się centrala, 
handlu domokrążnego. Wobec ujawnienia prze® 
władze tego faktu, Żyd wołał opuścić Toruń, by 
uniknąć ewtl. odpowiedzialności prawnej.

— Na zebraniu naczelnictwa gniazda Toruń 
I. wybrano naczelnikiem znanego działacza na
rodowego z terenu Wielkopolski i więźnia z Be- 
rezy Kartuskiej, Adama Przybyłe.

— Za sfałszowanie wojskowych listów prze
wozowych i sprzeniewierzenie kwoty 542 zł na 
szkodę skarbu państwa sąd Okręgowy skazał n«a 
1 rok więzienia i pozbawienie praw obywatel
skich byłego urzędnika intendantury Bernarda 
Kwellę.

— W szpitalu Dzieciątka Jezus w Warsza
wie zmarła Mirosława Olewnicka, jedyna pilot
ka motorowa na Pomorzu, członek Aeroklubu 
Pomorskiego w Toruniu, (z)

KS!|GI SiaHU CYWSLF >
Zapowiedzi

Dnia 18 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Murarz Roman GoidyńsKi w Swarzędzu, 
pow. pozn., i rob. Joanna Kapitańczykówna; 
spedytor Wincenty Popraw.sk: i haf.-. Stefa.nja 
Skibińska; rob Władysław Chiobuszewski i rob. 
Józefa Sobezakówna: fryzj. Józef Grala i krawc. 
Walerja Radzi; rob. Franciszek Stawski i haf- 
ciarka Wanda Jankowska; praktyk. I kateg. U. 
Skarb. Akc. i Monop. Państw. Łucjan Mizgaj- 
ski w Łodzi i Halina Gawronówna w środzie; 
kup. Michał Tomczak i Karolina Szwedówna 
w Ostrorogu, pow. Szamotuł.; urzędn. prywatny 
Antoni Rauhut i fryzj. Zofja Gilówna; owdow. 
rob. kolej. Wincenty Owczarczak i gospodyni 
Jadwiga Jańczakówna.

Z gony:
Dnia 18 listopada 1936 ,r. zapisano następu- 

pujące zgony: Marja Jarnatowska z domu Kur
natowska, wdowa, 81 lait; Katarzyna Koniecz
na z domu Nowakówna, wdowa, 58 lat; Krysty
na Marja Soszanka, 2 mieś. 27 dni; Stanisława 
Konstanceakowa z domu Tomaszewska 33 lat- 
Prakseda ZboraM-a z domu Hierowska wdo
wa, Co lat; Gwidon Klisz, 4 lata, 7 mieś.

DRAMAT_WIELKICH_EMOCV.il
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU
Jutro, w piątek, odbędzie posiedzenie 

Komisja Teologiczna Poznańskiego Towa 
rzystwa Przyjaciół Nauk. Na porządku 
dziennym referat ks. dr. Gładysza n. 
..Konstantyn Wielki w świetle poezji swe 
go czasu“.

Posiedzenie odbędzie się o godzinie 20 
w Seminarjum Duchownem, ul. Wieżowa 
nr. 4. Goście mile widziani.

Lwowskie jubileusze naukowe. Donosi 
nam nasz lwowski korespondent (dr. f. p.) 
Zarząd główny Pol. Tow. Historycznego na 
ostatniem posiedzeniu rozważał sprawę 
uczczenia 50-lecia P. T H„ założonego w r. 
1887 we Lwowie przez Wie’kopolanina Ksa
werego Liskego. Uchwalono obchód ten 
połączyć z 50-letnim jubileuszem Tow. Li 
terackiego im. Mickiewicza. Wspólna aka 
demja odbędzie się w okresie Zielonych 
Świąt 1937 r. Uroczystość tego podwójnego 
jubileuszu uwydatni wielką rolę Lwowa 
dla kultury polskiej w drugiej połowie 
XIX wieku. W związku z jubileuszem 
wyjdzie jubileuszowy zeszyt organu nau 
kowego P. T. H. „Kwartalnika Historycz
nego“, z rozprawami żyjących pierwszych 
członków-założycieli, z historją P. T. H. 
i „Kwartalnika Historycznego“ z pisanemi 
przez fachowców artykułami o rozwoju 
polskiej nauki historycznej w ostatniem 
50-leciu, oraz z rozprawami najwybitniej
szych żyjących historyków polskich.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Drzeworyty Mrożewskiego objeżdżają 

Amerykę jako kolekcja stu plansz, które 
były wystawione ostatnio w Nowym Orle
anie, obecnie zaś w Albany, skąd przejadą 
kolejno do Jacksonville i do San Antonio.

Prof. dr. Lech Niemojewskt, generalny 
komisarz wystawy paryskiej w dziale pol
skim, wyjechał do Paryża na uroczystość 
kamienia węgielnego pod polski pawilon

RUCH REGJOHALNY
„Zaranie Śląskie“, Ostatni zeszyt (3 za 

rok 1936) tego regionalnego czasopisma 
wydawanego przez Instytut Śląski i Tow 

.Ludoznawcze w Cieszynie, jest poświęcony 
w całości sprawom bieżącym. W kilku ar
tykułach zestawiono wykonaną w ostat
niem dziesięcioleciu na Śląsku pracę na 
polu życia kulturalnego, szkolnictwa, ad
ministracji państwowej i życia społeczne
go. Artykuły te skreślili dr. Lutman, dr. 
Kupczyński, E. Kostka i M. Chasiński. 
Ciekawe są informacje T. Dobrowolskie
go i L. Musioła o wystawie pamiątek po
wstań śląskich i plebiscytu, urządzonej w 
gmachu urzędu wojewódzkiego w Katowi
cach. Ustęp z powieści G. Morcinka p t. 
Inżynier Szeruda oraz poezje tudzież kro
nika życia kulturalnego zamykają zeszyt.

(J. St.j
TEATR

Teatr Popularny w Łodzi gra „Śluby 
panieńskie“ w reż. Zygmunta Bcńczy. 
Teatr w sali Geyera wystawia wodewil 
.Praczka Wieleńska“. oraz „Gwiazdę Sv- 
berji“ Leopolda Starzeńskiego. (wp)

„HALKA“ ZWYCIĘŻYŁA W BERLINIE
Piszą nam z Berlina (bt.): Po zeszło

rocznym -ukcesie w Hamburgu było pra
wie pewnem, że „Halka“ i Berlin sobie 
zdobędzie. Rozmiary sukcesu przeszły 
wszakże oczekiwania. „Echte Publikums 
oper gewmnen", zatytułował swoją pierw 
szą notatkę jeden z tutejszych dzienników 
a potwierdza to fakt, że w popremiero
wym tygodniu znalazła się „Halka“ dwu
krotnie na afiszu. Podczas premjery przy 
jęto uwerturę grzmotem oklasków; potem 
musiano bisować mazura, kończącego akt 
pierwszy, a ten sam los spotka! tańce gó
ralskie, których werwa i pierwotność po 
rwały widzów. Jest w tem zasługa i zespo 
lu baletowego, który dał mnóstwo werwy 
i zapału. Doskonale śpiewała a także gra 
ia Halkę p. Tima Menitz, wybornym Jont- 
kiem jest Marcel Wittrisch.

Inscenizował arcydzieło Moniuszki p. 
Strohm, intendent teatru hamburskiego 
który już w Hamburgu był „Halkę“ wpro
wadził na scenę. Dekoracje są wspaniałe 
kostjumy barwne i wierne, poprawiono 
nawet, jak słychać, w stosunku do wersji 
bamburskiej tekst niemiecki. Wszystkie 
pisma poświęcają premjerze obszerne roz 
biory, podnosząc „Halkę“ jako operę na
rodową w calem znaczeniu słowa i zesta 
wiając Moniuszkę z Chopinem po jednej 
stronie, a z Czajkowskim po drugiej, jako 
muzyka, który nutę narodową łączy z mu
zyczną kulturą Zachodu.

ŚWIATOWY TRIUMF REFMONTA W CYFRACH
Mija łat dwanaście od chwili, jak w drugiej połowie listopada 1924 

roku rozeszła 6ię wiadomość, iż literacką nagrodę Nobla otrzymał Po
lak: Wł. St. Reymont. Z tej okazji warto odbyć jakby przechadzkę po szia- 
kach międzynarodowego triumfu znakomitego pisarza, ograniczoną z kc* 
nieczności do najcharakterystyczniejszych tego triumfu przejawów.

ta, lecz lata pośmiertne przynosiły co
raz obfitszy plon przekładów. Kolejno 
więc ukazały się następujące tłuma
czenia „Chłopów“ na języki obce: aj 
hebrajski, pióra Ben-Awrama (Tel- 
Aviw, 1928); b) japoński; c) włoski 
Aurory Benjamino (1928—1932, II wyd, 
1935); d) węgierski, dokonany przez 
znanego tłumacza, prof. .Tana Tomcsa- 
nyi‘ego (1929), cieszący się zaś dużenł 
najwidoczniej powodzeniem, skoro 
trzy dotychczasowe jego nakłady roz- 
sprzedano w przeciągu paru lat; e\ 
holenderski (1930); f) ukraiński (Char
ków, 1930); g) łotewski, z tegoż roku; 
h) słoweński (J. Glonara, 1928—31); i) 
chorwacki, pióra prof. Beneszića 
(1929—1931); j) bułgarski (Chr. Vaka- 
relskiego, 1933); k) estoński — i wre
szcie nowy przekład rosyjski (Lenin
grad, 1935).

Lista to poważna. Nie mam pewno
ści czy jest kompletna, lecz i w tymi 
obecnym składzie wykazuje nadzwy
czajny zasięg Reymontowego arcy
dzieła.

Zagrożone rękopisy muzyczne, śp. Sta
nisław Niewiadomski mieszkał stale w 
Warszawie, a zmarł we Lwowie. Władze 
sądowe warszawskie opieczętowały, zgod
nie z przepisami, jego spuściznę. Zachodzi 
obawa, że nim postępowanie sadowe się 
skończy, rękopisy mogą uledz zniszczeniu 
Związek Polskich Towarzystw Śpiewa
czych zainterweniuje w tej sprawie, aby 
zniszczeniu zapobiedz

Sztompka we Włocławku, Znany pia
nista polski, uczeń Paderewskiego, Hen
ryk Sztompka, wystąpił we Włocławku z 
recytalem fortepianowym, zyskując duży 
sukces. (i,m)

SZKOLNICTWO
5,600.000 na budowę bibljo’eki. Budują

cy się gmach Biblioteki Jagiellońskiej 
w Krakowie będzie kosztował zgórą pięć 
miljonów złotych. Wydano już 2.900.000, 
budynek pochłonie jeszcze 570 000, zaś u- 
rządzenia wewnętrzne 1.200.000

„Związek Sowiecki ma 592 szkół wyż
szych“. Takim tytułem opatruje „Prager 
Presse" interwiew z Marją Płatonówną 
Orachelaszwili, „naczelniczką sekcji szkół 
wyższych w komisariacie ludowym szkol
nictwa“. w którym reklamuje stosunki so
wieckie w sposób groteskowy dla każdego 
kto o nie się chociaż trochę otarł.

OCHRONA PRZYRODY
Nowy zwierzyniec we Wilnie powstał 

na Antokolu, dzięki darowiźnie zarządu 
miejskiego, który na ten cel przeznaczył 
5 hektarów placu. Dawny zwierzyniec za
wierał jedynie krajowe okazy fauny i na 
potrzeby dydaktyczne już nie wystarczał. 
Projektuje się poza tem stworzenie ogród
ka flory wileńskiej; przyroda sama po
może zabiegom, bowiem upatrzoną par
celę porasta stary bór sosnowy z wielu 
stuletnimi drzewami. Do ogródka prze
sadzi się szereg ciekawych i podlegają 
cych ochronie roślin z podwileńskich la
sów oraz puszcz. Gdy już cały ogród bę
dzie gotów — zarząd przystąpi do zbudo
wania małego muzeum ochrony przyrody. 
Będzie ono przedewszystkiem obliczone 
na potrzeby szkolnictwa. (jmł)

LITERATURA
Listy z lał przedpowstantowych. Uka

zała się w druku książeczka p. t. „Wacła
wa Szymanowskiego listy o wypadkach 
w Polsce 1861—1862“, z przedmową prof.
M. Handelsmana. Wydała te listy córka 
ich autora, p. M. Olszewska w 50-tą rocz
nicę jego zgonu a w 75-lecie aresztowania 
przez rosyjską policję. W. Szymanowski, 
literat i dziennikarz, z inspiracji Andrzeja 
Zamoyskiego pisywał korespondencje z 
Warszawy do paryskiego pisma La Presse.
Mimo wysiedlenia go z Warszawy do Bia
łej, a później aresztowania, utrzymał ten 
kontakt, tak że jego listy dają bardzo cie- 
ciekawe, na gorąco notowane przebiegi 
i oświetlenia wypadków przedpowstanio- 
wyc^. Korespondencje te nie byiy podpi- 

Zonie jednak autora udało się w 
starych rocznikach La Presse odszukać i 
przepisać. Skolacjonowaniem odpisów za
jął się Władysław Mickiewicz, przetłuma
czyli je p. S. Stempowski i ś. p. M. Zabo- 
jecka.

„Listy Szymanowskiego" — pisze we 
wstępie nrof. M. Handelsman — „zapewne 
nie są materjałem rewelacyjnym, oświe
tlającym fakty nieznane w sposób dotąd 
nieznany. Mają one jednak wartość bar
dzo istotną i to w podwójnym sensie Moź- 
naby je porównać do dziennika i, jako ta
kie, posiadają wszystkie cechy świadectwa 
bezpośredniego. Są naprawdę dziennikiem, 
prowadzonym przez obserwatora bystre
go, informowanego doskonale, inteligent
nego, wiedzącego dużo i na gorąco umie
jącego rzeczy widziane ujmować tak, iż 
przeżycia autora tych notat nabierają od- 
razu znaczenia przeżyć typowych dla da
nego pokolenia czy danego środowiska. Są 
nadto wyrazem poglądów pewnego całego
obozu . Książka jest tedy przyczynkiem do 1937‘‘- Opracowała H. Kwiatkowska. Lens 
historji lat 1861—62. Dodać trzeba, że wy
dawczym przeznacza całkowity dochód 
brutto ze sprzedaży książki na wpisy dla 
niezamożnych dzieci włościan i robotni- 
ków* (tk.).

VARIA
Radioodbiorniki za olejek różany. Rząd 

bułgarski pragnąłby zaopatrzyć wszystkie 
większe gminy wiejskie w odbiorniki ra- 
djowe i pertraktuje z różnemi firmami za
granicznymi o dostawę kilku tysięcy sztuk. 
Proponuje Wszelako, aby dostawcy przy
jęli zapłatę w... olejku różanym. Mianowi
cie rządowy Bank Rolniczy ma olbrzymie 
zapasy tego cennego produktu, a nie może 
ich sprzedać, gdyż perfumerja coraz chęt
niej poslugiwa się tanim olejkiem synte
tycznym.

OCHROHA ZABYTKÓW
Średniowieczne mary obronne zachowa- 
się w Szydłowie, w pow. stopnickim. 

Odrestaurowano tam właśnie ich część, 
tz. bramę krakowską.

„Konserwacja zabytków a społeczeń
stwo“. Piszą nam z Torunia: W Konfra
terni Artystów referat p. t. „Konserwacja 
zabytków a społeczeństwo“ wygłosił ku
stosz Muzeum Miejskiego, dr. Kusztalski. 
Po referacie wywiązała się dyskusja o 
ważnych zagadnieniach konserwatorskich 
na terenie Torunia. (z)

Bramą wypadową „Chłopów“ za
granicę, w świat obcy, nieprzystępny 
w zasadzie twórczości literackiej pol
skiej, a często i uprzedzony, stał się 
znakomity przekład na język niemiec
ki, dokonany przez Jana Kaczkowskie
go (pod pseudonimem Jean Paul d‘Ar- 
deschah), opublikowany nakładem E. 
Diederichsa w Jenie w przededniu 
wojny światowej. Niemiecka krytyka 
literacka, acz na ogół Polakom mało 
przychylna, a czasami i polakożercza, 
przyjęła „Chłopów" gradem zachwy
tów. Publiczności wszakże przekład ów 
nie zdobył, gdyż uwagę jej pochłonęły 
straszliwe wypadki dzieiowe, tak, że 
dopiero nagroda Nobla poprawiła 
konjunkturę handlowa tłumaczenia. 
Gwałtowna rozprzedaż pierwszego 
nakładu wywołała dalsze na tle 
ponownych zachwytów krytyki nie
mieckiej.

Przekład niemiecki ułatwił Rey
montowi zdobycie uznania również 
poza granicami Niemiec, a to z uwagi 
na rozległy zasięg tego języka. Wśród 
głosów krytyki zagranicznej należy 
wymienić studjum Szwajcara Maury
cego Muret (w drugim tomie jego 
„Contemporains étrangers", Lausanne, 
1914), dłuższy artykuł Ellen Key (w 
książce zbiorowej „Polonica“ 1917), po
święcony entuzjastycznej ocenie 
„Chłopów“, oraz studjum uczonego 
histeryka literatury szwedzkiej, prof. 
Bóók‘a, opublikowane w IV. tomie 
„Essayer och kritiker, 1918). Prof. 
Bóok nazwał „Chłopów“ „mistrzow- 
skiem dziełem literatury powszechnej“ 
i uderzył w ton najwyższego podziwu. 
Taki osąd z pod pióra uczonego, który 
zajmował w życiu szwedzkiem i w 
nauce stanowisko autorytatywne, nie
wątpliwie utorował drogę „Chłopom“ 
do zaszczytnego odznaczenia.

*
Studjum prof. Bôôk'a zbiegło się 

szczęśliwie z wysunięciem kandydatu
ry Reymonta do nagrody Nobla przez 
Polską Akademję Umiejętności. Z ra
mienia krakowskiej instytucji inter
weniował w tej sprawie u oficjalnych 
czynników prof. Stanisław Wędkie- 
wicz, a wyniki swej interwencji 
i całokształt zabiegów polskich o na
grodę Nobla dla Reymonta przedsta
wił w studjum p. t. „Dokoła literackiej 
nagrody Nobla z roku 1924. „Chłopi“ 
Reymonta w Szwecji“, — ogłoszonem 
w roku 1925 na łamach „Przeglądu 
Współczesnego“ i w osobnej odbitce. 
Nie wchodząc w szczegóły, wspomnę 
tylko pokrótce, że naówczas uczonemu 
polskiemu przyrzeczono dopiero po
parcie na przyszłość, jako stawiając 
za warunek dostarczenie przekładu 
„Chłopów“ na język szwedzki. Stara
nia o tłumacza, czynione już później 
pod egidą poselstwa polskiego w 
Szwecji, szły dość ospale, potem znów 
wydawca szwedzki zwlekał (od roku 
1920) z drukiem. Pomimo tych prze
szkód cztery tomy transpozycji 
szwedzkiej „Chłopów“ w jesieni 1924 
roku leżały już na półkach księgar
skich. Niezwykle wartościowy (wedle 
fachowej opinji prof. Wędkiewicza) 
przekład ten wyszedł z pod pióra El
len Wester. Warunek został speł
niony.

Nietylko jednak „Chłopi“ cieszą się 
wzięciem międzynarodowem. W ślad 
za reprezentatywnym tym utworem 
Reymonta idą dalsze, zdobywając so
bie zwolna niechętny naogół rynek za
graniczny. Na plan pierwszy wysuwa 
się jego „Ziemia obiecana“, przełożo
na na języki: niemiecki, angielski, 
chorwacki, węgierski, włoski i szwedz
ki. Szereg pomniejszych utworów Rey
monta przetłumaczył na język francu
ski znany nam już prof. Frank Schoell 
(ostatnio: „Z pamiętnika“ i „Piel
grzymka do Jasnej Góry“). Dla zupeł
ności wspomnieć jeszcze muszę, że 
już w roku 1912 ukazało się francu
skie tłumaczenie „Z ziemi chełmiń
skiej Reymonta, dokonane przez wy
bitnego dziś pisarza, Pawła Cazin, rok 
przedtem zaś skrócony przekład 
pierwszego tomu „Chłopów“, p. t. „La 
terre et la femme“, w tłumaczeniu pa
ni de Bovet. („Revue de Paris“, maj — 
czerwiec, 1911).

Oto pobieżny bilans tej światowej 
ekspansji. Dysponujemy zresztą cyfra
mi statystycznemi, które mają najsku
teczniejszy zawsze walor dowodowy.. 
Oto pod względem ilości języków ob
cych, do których dotarła polska twór
czość literacka, Reymont zajmuje dru
gie w Polsce miejsce, wyrażające się 
w imponującej na nasze stosunki 
liczbie 22 języków. Z pisarzy polskich 
zdystansował go jeden tylko Sienkie
wicz (29 języków), jego wielki po
przednik na szczytach światowego u- 
znania. W świetle cyfr powyższych, 
międzynarodowy triumf Reymonta 
przedstawia się dobitnie i okazale.

Wiktor Doda.Grybów

Pisma nadesłane 
„Medycyna Praktyczna“. Zeszyt 8. 

ir&sc; Dr. A. Puzyrewicz: „Missed abor-
Dr. S. Łobacz i dr. J. Cieślak:'

ły

Książki nadesłane
Leopold Brodzićski: „Faun z Hollywood". 

Warszawa 1936. Skt. srt. Gebethner i Wolff.
„Ilustrowany Kalendarz Wychodźczy na rok 

(Pas
de Calais) Wyd. „Narodowiec“.

Ks. M. Nassalski: „Wspomnienia 1893 —
1914“. Częstochowa 1935.

Dr. Tia.imu.nd Bulawski: ..W sprawie 3 m'-
ijonów 800 tysięcy „.zbędnej" ludności rolniczej 
w. Polsce", Katowice 19S6,

Nagroda Nobla przyspieszyła uka
zanie się dwu przekładów, które, 
przygotowane już zdawna, niechęć 
wydawców przetrzymywała w biur
kach tłumaczów lub własnych. Prze
kłady te w ciągu roku 1925 ujrzały 
światło dzienne: francuski, dokonany 
przez prof. Frank L. Schoella, i angiel
ski, pióra Michała Henryka Dziewic- 
kiego, wieloletniego lektora tego języka 
na Uniwersytecie Jagiellońskim. Te 
pierwsze jaskółki triumfu międzyna
rodowego Reymonta zostały poprze
dzone przez tłumaczenie czeskie „Chło
pów“, ogłoszone w roku 1920, którego 
autorem był K. Rypáczek, oraz przez 
hiszpański skrót pierwszego tomu, pt. 
„El casamiento de Maciej Boryna“, 
wydany nakładem spółki wydawniczej’ 
„Atenea“ w Madrycie (1920), opraco
wany przez Marjana Bielskiego (pseud. 
Tadeusza Peipera) i prof. C. Pereyra

*
Niedługo, bo zaledwie rok cieszył 

się Reymont wzrostem uznania świa-

tion“
„Przymiot przebiegający pod postacią 
wrzodu żołądka.“. — Dr. E. Boczkowskł: 
„Społeczne znaczenie chorób kobiecych i 
ich stosunek do świadczeń ubezpieczenio
wych chorobowych i inwalidzkich“. — 
Oceny i krytyki. — Przegląd pracy lekar
skiej. — Streszczenia. — Środki lekarskie 
chemiczne i roślinne. — Choroby we
wnętrzne. — Nowotwory. — Choroby ko- 

— Choroby nerwów i mózgu. — 
Choroby oczu. — Pytania i odpowiedzi. — 
Adres Redakcii Poznań. Al. Szelągoweka 1.

„Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i So
cjologiczny“. Zesz. 4. Treść: Prof. A. Pe- 
retiatkowicz: „Polska deklaracja konstytu
cyjna z_ 1935“. — Prof. G. Leibholz: „Istota 
i rozmaitość form demokracji“. — Dr. S 
Bąkowski: „Dwojakie znaczenie wyraz a 
„termin“ w kod. zobowiązań". — Prof T 
Bigo: „Administracja publiczna w III Rze, 
szy“- — Prof. S. Gołąb: „Prawo rodziny.

Prof. J. Makowski: „O powstawaniu nor
my traktatowej“. — K. Matuszewski: „De
kret organizacyjny“. — Dr. Sz. Rundstein: 
„Prawa nabyte wobec wygaśnięcia kom 
wencji górnośląskiej". — Prof. B. Stelma- 
chowski: „Zagadnienie błędu w oświad- 
czeniach procesowych". — Dr. M. Zimmer
mann: „Kontrola konstytucyjności ustawa 
konstytucja kwietniowa“. — Prof. M. A. 
Iieilpenin: „Polityka kredytowa a aktywi
zacja gospodarcza". — Prpf. W. Staniewicz: 
„Zmiany w strukturze agrarnej Polski*'.
— Prof. A. Wójcicki: „Cele związków za
wodowych". — Przegląd piśmiennictwa. — 
Kronika ustawodawcza. — Sądownictwo
— Miscełlanea. — Adr. Red. Poznań, Za
mek, pok. 8,
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Jak nie powinno się pisać dekretu
/_) Niewielu jest ludzi w Polsce, 

którzy choćby zgrubsza orjentują się 
w potopie ustaw polskich. \\olanie o 
uporządkowanie, o jednolite teksty 
wielokrotnie nowelizowanych ustaw 
jest głośne i powszechne. Jakby dla 
zadośćuczynienia tym wołaniom otrzy
mał rząd w ostatnich latach szereg 
pełnomocnictw dla ogłoszenia jednoli
tych tekstów lub ogłoszenia zupełnie 
nowych ustaw, regulujących pewne 
dziedziny życia.

Zdawało się, że rząd obecny posta
nowił przetrzebić nieco dżunglę tysię
cy okólników i ustaw. Premjer Skład- 
kow«ki unieważnił coś parę tysięcy 
okólników ministerstwa spraw we
wnętrznych, a „Dziennik. Ustaw z r. 
1936 zawiera szereg pozycyj bardzo 
pożytecznych: jednolite teksty ustaw 
takich, jak o finansach komunalnych, 
o służbie wojskowej, o oddłużeniu, 
prawo karno - skarbowe, karne woj
skowe itp.

Niedługo jednak rząd wytrwał na 
tej chwalebnej drodze. Jeden z ostat
nich numerów (85-ty) „Dziennika 
Ustaw“ przynosi dekret Prezydenta 
Rzplitej z 4 listopada 1936 r. o zmianie 
przepisów o państwowym podatku 
gruntowym. Dekret ten jest typowy 
dla wykazania, jak ustawa nie po
winna być redagowana.

Pierwsze artykuły dekretu poświę
cone są istotnie podatkowi gruntowe
mu. Wyliczają grunty, wolne od po
datku, i grunty, podlegające podatko
wi w różnych województwach. Zaj
muje to razem 13 pierwszych artyku
łów. , ... iOd artykułu 14 zaczyna się dżungla.

Art. 14 zmienia art. 14 ustawy z 
15 czerwca 1923 w przedmiocie wyrów
nania podatków gruntowych, tudzież 
bundykowych w zakresie podatków 
samorządu terytorialnego oraz Izb 
rolniczych. Art. 15 zmienia art. 50 roz
porządzenia Prezydenta Rzplitej z
22 marca 1928 r. o izbach rolniczych.

Art. 16 zmienia art. 5 ustawy z 
20 marca 1931 r. o samoistnym podat
ku wyrównawczym dla gmin wiej- 
«kich.

Art. 17 zmienia art. 3 ustawy z 
26 marca 1935 r. o świadczeniach w na
turze na niektóre cele publiczne.

Art. 18 skreśla ustęp 1 art. 3 dekre
tu Prezydenta Rzplitej z 3 grudnia 
1935 r. o obniżeniu obciążenia danina
mi komunalnemi i o innych zmianach 
w finansach komunalnych.

Ileż tu zmian ważnych w różnych 
ustawach! A tytuł ustawy mówi: o

Krótkie informacje gospodarcze
— Eksport wyrobów włókienniczych z okrę

gu łódzkiego w październiku rb. wyniósł ogółem 
310 918 kg, wartości 2 367 tya. zł, co w porów
naniu z wrześniem wykazuje wzrost ilości o 
63 361 kg oraz wzrost wartości o 3-JS tys. zł.

— Okręg lubelski przechodzi w ostatnich cza
sach proces widocznej poprawy gospodarczej. 
Zwyżka cen na produkty rolne spowodowała 
wzrost siły nabywczej ludności wiejskiej. Pro
dukcja w fabrykach maszyn rolniczych wzrosła. 
W innych dziedzinach produkcji i handlu daje 
Bię zauważyć w Lubelszczjżnie również znacz
ne ożywienie.

— Kolportowana wiadomość o możliwościach 
emigracji do Belgji dla 4 (XX) robotników nie 
jest zgodna ze stanem rzeczywistym.

— ZSRR zajmuje trzecie miejsce po St. Zjed
noczonych i Indjach pod względem produkcji 
bawełny. Zbiór bawełny w rb. byl obfity i w 
niektórych miejscowościach wyniósł przeszło 106 
q z jednego ha. Plan dostawy bawełny państwu 
wykonany został przedterminowo w wysokości 
1878 tys. tonn.

— Na podstawie porozumienia z władzami 
portowemi w Hamburgu, Czechosłowacja przy
stępuje w najbliższym czasie do rozbudowy swej 
strefy w porcie hamburekim, zawarowanej jej 
traktatem wersalskim.

— Właściciele 8 proc, czechosłowackiej po
życzki zagranicznej, zawartej w r. 1922 w tran
szy funtowej i dolarowej, którzy sa obywatela
mi czechosłowackimi, względnie cudzoziemcami, 
przebywającymi w Czechosłowacji conajmniej 
rok, obowiązani są d*o 30 listopada rb. przedło
żyć obligacje tej pożyczki do konwersji na 416 
proc, pożyczkę unifikacyjną.

— Zakłady przemysłowe w Niemczech wy
twórnie rur Mannessmana s. a. celem wzmoże
nia eksportu swych wyrobów założyły w Dussel
dorfie spółkę „Mannessman-Eaport“, która ma 
za zadanie czuwania nad całością importu i eks
portu tych zakładów.

— Na wniosek min. wojny rada ministrów 
postanowiła upaństwowić część fabryki samo
chodów Renault, fabrykę broni i amunicji Edgar 
Brandt i fabrykę broni w Milhouse.

— W najbliższym czasie założony będzie w 
Belgradzie nowy bank z kapitałem akcyjnym 
200 milj. dinarów. Nowa instytucja sfinansowa
na ma być przez Żydów, którzy wyemigrowali z 
Niemiec i mieszkają obecnie w Londynie. Emi
granci żydowscy otrzymali już podobno od rządu 
niemieckiego pozwolenie na transfer swoich ka
pitałów do Jugosławii.

— Zamrożone długi Włoch w stosunku do An- 
glji wynoszą około 214 miin. funtów*

zmianach przepisów „o państwowym 
podatku gruntowym“. I nic więcej! 
Czy nie byłoby lepiej rozbić ten dekret 
na 6 dekretów o osobnych tytułach, 
zmieniających 6 różnych ustaw, a je
szcze lepiej — Dodających cały nowy 
tekst tych ustaw?

Jeszcze gorzej wygląda koniec oma
wianego dekretu. Art. 20 powiada w 
p. 2: „Z dniem wejścia w życie prze
pisów dekretu niniejszego uchyla się 
wszelkie przywileje i zwolnienia w 
państwowym podatku gruntowym oraz 
wszystkie przepisy, sprzęci- 
ne z dekretem niniejszym, 
a w szczególności zawarte“... i tu de
kret wymienia ogólnie 9 różnych u- 
staw.

Zapytajmy teraz, co z takim dekre
tem zrobi niższy urzędnik podatkowy? 
Oczywiście zgubi się w lesie kilkuna
stu naraz zmienianych ustaw, przy- 
czem on sam ma ocenić, które punkty

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Nabywanie świadectw przemysło
wych na rok 1937. Min. skarbu zarządziło, 
aby izby skarbowe niezwłocznie zapomocą 
publicznych obwieszczeń ogłosiły termin 
nabywania świadectw przemysłowych i 
kart rejestracyjnych na rok 1937. Równo
cześnie mają być w obwieszczeniach poda
ne ceny świadectw i kart według kategorji 
i klas miejscowości. Urzędom skarbowym 
mają być wydane instrukcje, niezbędne do 
rozpoczęcia i należytego prowadzenia ak 
cji wydaw'ania świadectw przemysłowych 
i kart rejestracyjnych Do ceny świadectw 
i kart na r. 1937 mają być pobrane do
datki według następujących zasad: 1) do 
datki na rzecz samorządu terytorialnego 
należy pobrać w wysokośi 30 proc. O ile 
przed rozpoczęciem wydania świadectw 
gmina doniesie izbie skarbowej o uchwa
leniu niższej stopy procentowej tych do
datków, wówczas należy pobierać stopę 
niższą: 2) dodatki na rzecz instytucyj sa
morządu gospodarczego (izb przemysłowo- 
handlowych, rzemieśln. i szkół zawodo
wych), należy pobrać na całym obszarze 
państwa w maksymalnej wysokości, okre
ślonej art. 43 ustawy o państw., podatku 
przemysłowym; 3) na rzecz skarbu pań
stwa ma bvć pobrany 15 proc, dodatek do 
ceny (bez dodatków) świadectw przemy
słowych i kart rejestracyjnych. Pobranie 
tego dodatku ma być dokonane_na podsta
wie ustawy z dn. 26 marca 1935 r. o pobo
rze 15 proc, dodatku do podatków bezpo
średnich. (az.)

Z KRAJU
(k) Rokowania o eksport drewna do 

Niemiec. Jak wiadomo, obecnie toczą 6ię 
rokowania w Berlinie o traktat handlowy 
polsko - niemiecki. W myśl początkowych 
zamierzeń sprawy eksportu drewna pol
skiego do Niemiec miały być rozpatrywa
ne w ramach toczących się rokowań pod 
koniec listopada r. b. Ostatnio sprawa eks
portu drewna została przyśpieszona i w 
związku z tem zostali zawezwani do Ber
lina polscy rzeczoznawcy w osobach: dyr. 
Czerwińskiego, dr. Babińskiego i inż. Klin- 
kie wieża

(k) Komunikacja między Gdynią a per
tami Australji. Firma brokerska i agen
turowa „Rummel and Burton Ltd.“ w Gdy
ni pozyskała agenturę Port Line, Com
monwealth and Dominion Line Ltd., obsłu
gującej porty Australji jak Melbourne, Sy
dney, Newcastle, Hobart, Launceston i 
Brisbane oraz porty Nowej Zelandji. Na- 
razie towary idące z Gdyni są przeładowy
wane w Hamburgu i w Londynie.

(k) Spadek spożycia benzyny. Ostatnie 
dane min. przemysłu i handlu stwierdza
ją pewien wzrost w zakresie wytwórczo
ści najważniejszych produktów przemysłu 
naftowego, stwierdzają jednak też, co jest 
niestety, ważniejsze, spadek zbytu na ryn
ku wewnętrznym. Spadek ten dotyczy 
głównie benzyny. Mimo nadziei, jakie łą
czono z obniżką cen, zbyt benzyny wyno
sił we wrześniu r. b. 6.038 tonn, podczas 
gdy w tym samym miesiąciu r. ub. — 
6.4Ó2 tonn. Po przejściowem wzmożeniu 
spożycia benzyny w sierpniu, spadek wy
nosi 19 proc., a więc przekracza daleko 
ramy, które mogłyby być uzasadnione 
schyłkiem sezonu. Okazało się, że obniżka 
ceny benzeny, poza przejściowem wzmo
żeniem zakupów dla uzupełnienia zapa
sów, nietylko nie wpłynęła na podniesie
nie konsumeji, ale — jak dotąd — nie zdo
łała nawet zahamować tendencji spadko
wej, jaka w produkcie tym szczególnie 
dawała się wyczuwać. Świadczy to zara
zem, że obniżka nie przyczyniła się, ani 
też w danyh warunkach przyczynić się 
nie mogła do wzmożenia ruchu motoryza
cyjnego.

(k) Polska a zagadnienie koloni). Na
ten temat wygłosił ciekawy odczyt w prze
pełnionej sali Kasyna Miejskiego i Kola 
Artystyczno-Literackiego we Lwowie (w 
ramach stałych czwartkowych odczytów) 
w dn. 12 bm, prof. Uniyy. Jan Czekanów

ze starych ustaw są „sprzeczne“ z no
wym dekretem.

A szary obywatel? Może dojdzie do 
niego wiadomość, że wyszły nowe 
przepisy o państwowym podatku grun
towym. Ale poza świadomością ogółu 
pozostanie fakt, iż w dekrecie tym 
zmieniono również szereg innych u- 
staw. Do grupy tych „szarych obywa
teli“ zaliczyć możemy — poza ogółem 
rolników — sołtysów, wójtów, sekreta
rzy gmin, którzy nie mają całych rocz
ników ustaw, a i w czytaniu ustaw 
zbyt biegli nie są.

Wreszcie — prawnicy, a więc fa
chowcy, staną przed pracą niemałą, 
a odpowiedzialną. Muszą sięgnąć do

Premiowane wynalazki 
polskie na wystawie

w Paryżu
Jednym z działów, jaki od kilku Jat 

we wzrastającej mierze bud?1 zad
resowanie na Targach, to dzia w 
lazków, który w roku zeszłym skupu 
blisko 200 modeli. Pragnąc zaintere
sować znacznie większą ilość wyna
lazców, Targi Poznańskie nawiązały 
kontakt z organizatorami największej 
na świecie dorocznej wystawy "yn^‘ 
laztfów, mianowicie Concours Lepines 
w Paryżu. Targi Poznańskie rzuciły,

tych kilkunastu ustaw i w myśl dekre- | myśl, by wynalazkj. premiowane 
tu uzupełnić je, poprawić, względnie 
ocenić, czy jakiś przepis jest „sprzecz
ny“ i nadal obowiązuje czy nie. A je
śli pracy tej zaniedba, lub ma wątpli
wości? Pół biedy, gdy wątpliwości te 
lub zaniedbania ma adwokat, gorzej, 
gdy je ma — sędzia...

Więc dla kogo zredagowano ten de
kret?!

ski. Prelegent podkreślił, że zagadnienie 
zdobycia własnych kolonij jest dla Polski 
zagadnieniem przedewszystkiem gospodar- 
czem, a nie prestiżowo-politycznem. Cho
dzi o zdobycie taniego surowca, co prele
gent Uważa za podstawowy warunek roz
woju naszego gospodarstwa. Jako teren 
najodpowiedniejszy dla naszej ekspansji 
nadawałby się póln -zach. Kamerun, daw 
na kolonia niemiecka, stojąca obecnie pod 
protektoratem Francji z mandatu Lig' 
Narodów. Dla Francji Kamerun nie przed
stawia większej wartośi wobec posiadania 
przez nią innych bogatszych kolonij. To 
też eksploatowany jest obecnie słabo, jak 
wynika z dochodów jakie daje pod protek
toratem Francji w porównaniu z docho 
darni przedwojennemu Polacy byli pierw 
szymi, którzy w tych stronach usiłowali 
założyć kolonję (Rogoziński). Ponieważ 
Polska w traktacie wersalskim otrzymała 
11 część dawnych, przedwojennych Nie
miec (wojew. śląskie, poznańskie i pomor
skie) więc powinna pretendować do uzy
skania 11 części dawnych kolonij nie
mieckich. co mniej więcej odpowiada po
lewie Kamerunu, (f. p.)

(k) Polepszenie konjunktnry na Śląsku, 
Przemysł górnośląski znajduje się obecnie 
w pełnym sezonie. Kopalnie pracują przez 
wszystkie dni w tygodniu. W niektórych 
kopalniach cofnięto zapowiedziane urlopy 
turnusowe górników oraz zwiększono stan 
zatrudnienia przez przyjęcie do pracy no
wych górników.

(k) Nowa kasa kredytu bezprocentowe' 
go w Poznaniu. Wojewoda poznański za
twierdził już statut Towarzystwa Kasy 
Bezprocentowego Kredytu Rzemiosła 
Chrześcijańskiego w Poznaniu, wobec cze
go odbyło się już zebranie członków załO' 
życieii tej Kasy, na którem dokonano wy
boru władz. Prezesem Kasy wybrany został 
p. Konopiński — starszy cechu rzeźnicko- 
wędliniarskiego. Nowy zarząd postanowił 
rozpocząć propagandę wśród instytucyj fi
nansowych i społeczi.vch o poparcie mate
rialne, oraz u społeczeństwa poznańskiego 
— o przyczynienie się do rozwoju Kasy 
przez zapisywanie się na członków wspie
rających lub zwyczajnych.

Z ZAGRANICY
(z) Rząd Bluma doprowadził do pogor

szenia sytuacji gospodarczej Francji. Fran
cuska prasa prawicowa, prowadząc kam- 
panję przeciw obecnemu gabinetowi, iż 
przedsięwzięte przez rząd wysiłki w za
kresie ożywienia handlu zagranicznego, 
zwalczania bezrobocia i walki z drożyzną 
nie przyniosły realnych rezultatów. „Echo 
de Paris" przytacza następujące liczby na 
poparcie swych twierdzeń: W ciągu pierw
szych trzech kwartałów rb. eksport francu
ski wyniósł 10,6 miljardów fr. wobec 11,4 
miljardów fr. w analogicznym okresie r. 
ub. Ujemne saldo bilansu handlowego, któ
re w ciągu trzech kwartałów r. ub. wyno
siło 4,1 miijardów fr., w analogicznym o- 
kresie r. b. wyniosło 6,8 miljardów fr. 
Liczba bezrobotnych w dniu 7 listopada r. 
b. wynosiła 393 tys. osób, natomiast w dn. 
7 listopada r. b. 407 tys. osób. Wskaźnik 
kosztów utrzymania (1914 r. — 100) który 
w drugim kwartale r. ub. wynosił 469, w 
drugim kwartale r. b. wyniósł już 504, 
przyczem po dewaluacji nastąpiła przecież 
dalsza jego poważna zwyżka. Przyjmując 
wreszcie r. 1932 za 100 otrzymuje się na
stępujące wskaźniki cen artykułów pierw
szej potrzeby w październiku r. b. (w na
wiasie przeciętna za 1935 f.): chleb 101,8 
(76,3), napoje 88,2 (67,1), nabiał 76,8 (64,3), 
mięso 75,8 (68,5). Na uwagę zasługuje
zwłaszcza szczególnie wyraźna zwyżka 
ceny chleba, którego kilogram sprzedawa
no w kwietniu r. b. za 1,60 fr., obecnie zaś 
za 2,20 fr,

na
Targach Poznańskich były następnie 
kosztem Targów wystawione na Con
cours Lepines. W ten sposób wynala
zek wyróżniony przez poważne grono 
znawców z każdej dziedziny, jako na
dający sie do fabrykacji, będzie bez 
kosztu dla wynalazcy wysłany na 
Concours Lepines, na który Zjeżdża
ją fabrykanci z całego świata. Dla nie
jednego wynalazcy polskiego otworzy 
to możliwość, jakiej napróżno całe ży
cie oczekiwał. W najbliższym czasie 
Targi wyślą zaproszenia do wszyst
kich wynalazców w Polsce do udziału 
w dziale wynalazków na, przyszłych 
Targach Poznańskich, które odbędą 
się w czasie od 2 do 9 maja 1937.

Zagadnienie funta i dolara 
w oświetleniu francuskiem

Francuskie koła finansowe od dłuższe
go już czasu śledzą z uwagą sytuację do
lara i funta, zwłaszcza iż w dalszym cią
gu utrzymuje się pogłoska o możliwości 
dalszej deprecjacji waluty brytyjskiej w 
stosunku do dolara~ Dowodem tego zain
teresowania jest artykuł w „Llnforma- 
tion“ p. t. „Zagadnienie funta i dolara*.

Pomimo współpracy między fundusza
mi stabilizacyjnemi obu krajów — między 
polityką monetarną Anglji i Stanów Zjed
noczonych istnieje zasadnicza rozbieżność, 
trzymająca w zawieszeniu rozbrojenie mo
netarne. Względnej równowadze kursów 
funta i dolara (dolar został zdewaluowa- 
ny o 40,94 proc., faktyczna deprecjacja fun
ta zaś wynosi obecnie w przybliżeniu 40.65 
proc.), nie odpowiada równawaga w wy
mianie handlowej między Anglją a U. S. A.

Bilans handlowy jest korzystny na 
rzecz Stanów Zjednoczonych. W r. 1934 
nadwyżka ta wynosiła 59 milj. funt, w r. 
1935 zaś — 57 milj. funt. Znacznie groźniej
szym i poważniejszym symptomatem bra
ku równowagi jest intensywny ruch kapi
tałów z Londynu do Nowego Jorku i to w 
takich rozmiarach, iż zaniepokoiło to koła 
kierownicze nietylko Anglji, lecz i Stanów 
Zjednoczonych. Wall Street zaczyna wy
raźnie górować nad City. Zachwianie rów
nowagi bilansu płatniczego między Anglją 
i Stanami Zjednoczonemi wyraża się prze
dewszystkiem w masowym odpływie zło
ta z Londynu do Nowego Jorku. W ciągu 
ostatnich 6 tygodni odpłynęło z Anglji zło
ta na sumę 28 milj. funtów, z czego 21 milj. 
do Stanów Zjednoczonych. Odpływ ten nie 
został w całości skompensowany przez im
port do Anglji złota z Afryki Południowej 
lub Indyj, wyniósł on bowiem w tym cza
sie 24 milj. funt. W. Brytan ja więcej dba 
o swoje zapasy złota, niż się sama do tego 
przyznaj e.

Polityka Banku Anglji stale zabiega o 
powiększenie swoich zapasów kruszco
wych.

W jaki sposób można zaradzić tej „nie- 
dowartości“ dolara, czy też „nadwartości“ 
funta? Nie można spodziewać się częścio
wej rewaloryzacji dolara, a to z tego po
wodu, że Amerykanie nie zechcą nawet o 
tem mówić. Stąd rozważanie na temat dal
szej deprecjacji funta, co stworzyłoby po
ważne niebezpieczeństwo i naraziłoby na 
załamanie całą prowadzoną ostatnio poli
tykę „wyrównywania“ kursów walut.

Sprostowań i e
W związku z artykułem p. t. „Czy sana

cja ubezpieczeń", zamieszczonym w nr. 496 
„Kurj. Pozn.“ z dnia 25 października br., 
otrzymujemy od Towarzystwa Ubezpieczeń 
na życie „Vita Krakowskie" Sp. Akc., po
niższe sprostowanie:

„Nieprawdą jest, że w Towarzystwie 
„Vita" decydujący głos ma kapitał żydow
ski, natomiast prawdą jest, że Towarzy
stwo Ubezpieczeń na życie „Vita i Krakow
skie“ jest niezależnem Towarzystwem Ak- 
cyjnem w Polsce, zaś decydującą większość 
akcyj posiada Szwajcarskie Towarzystwo 
Reasekuracyjne w Zurychu, będące czysto 
szwajcarskiem przedsiębiorstwem“.

Ulgę w ciężkiej doli bezrobot
nych przyniesie każdy grosz, 
złożony na Pomoc Zimową I
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Fenomen wodospadów Niagara
Sześć mil jonów rozkiclznanyeh koni — Trzydzieści mil jonów 

młr. kub. wody na godzinę — "Ludzie a żywioł
Wodospady Niagara powstały, we

dług obliczeń geologów amerykańskich, 
jakie trzydzieści tysięcy lat temu. Od
krył ten cud przyrody misjonarz fran
cuski Hennepin. Niagara oznacza w ję
zyku Indjan „wodogrzmoty“. Huk i 
szum olbrzymich mas wody słyszy się 
już z dalekiej odległości. Gigantyczny 
ten cud przyrody uchwycił na obrazie 
pewien malarz amerykański dla plakatu 
turystycznego: Niezliczone masy dzikich 
koni pędzą w dół, tonąc w mgle i pianie 
wodnej, nadając dziko romantycznemu 
krajobrazowi wygląd kotłującego pieklą. 
Sześć miljonów dzikich koni — oto na
zwa tego obrazu. Dzikie konie uznfysła- 
wiają walące wdół masy wody, które 
obliczają na trzydzieści miljonów me
trów kubicznych na godzinę o sile sze
ściu miljonów KM.

Droga z Nowego Yorku do wodospa 
dów prowadzi przez miasto Buffalo do 
miasteczka Niagara Falls. Po przebyciu 
przepięknego parku w pobliżu miastecz
ka staje się nagle przed tym wspaniałym 
cudem przyrody. Wodospady składają się 
z wodospadów amerykańskich i kana
dyjskich, zwanych po kształcie także 
„wodospadami podkowy“. Masy wodne 
dopływają do wodospadów strumieniem 
58 km długim, z jeziora Erie do jeziora 
Ontario i dzielą się, okrążając wyspę 
Goad Island, na dwa nierówne ramiona, 
wschodni czyli amerykański o szerokości 
322 m, wysokości 50 m, oraz zachodni 
kanadyjski o szerokości 372 m i wyso
kości 48 m. W nocy, gdy wodospady 
mienią się w różnobarwnem świetle re
flektorów, widok jest wręcz przygniata
jący. Nie potrzeba dodawać, że specjal
ne przedsiębiorstwa umożliwiają tury
stom podejście do wodospadów i oglą
dania ich z bliska Można nawet podje
chać łodziami i stąd podziwiać wspaniale 
widowisko.

W pobliżu wodospadu pobudowano 
wielkie centrale elektryczne dla wyko
rzystania siły wody. Dotąd wykorzysta
no przeszło 100 tys. KM. Wielka ilość 
miast Ameryki Północnej zaopatrywana 
jest w siłę z elektrowni z Niagara Falls.

Nie brakło oczywiście śmiałków, któ
rzy próbowali przepłynąć wodospady 
Niagara. Przed pół wiekiem próbę taką 
podjął kapitan angielski Webb, podów
czas najlepszy pływak świata. Cudem

Tajemnica Sahary
Wielka pustynia Sahara stała się od 

niedawna terenem badań francuskich 
ekspedycyj naukowych i różnych uczo
nych. Wśród nich spotykamy się z na
zwiskami profesora Gautliiera z uniwer
sytetu algierskiego, kapitana Perrineta 
i Bassetta. Olbrzymią pustynię badają 
uczeni współcześni z punktu widzenia 
geograficznego, etnograficznego, geolo
gicznego i biologicznego.

Między innemi stwierdzono, że pusty
nia me była dnem niegdyś istniejącego 
morza, albowiem nie odkryto obecności 
wykopaliskowych ryb, mięczaków i t. p. 
Tylko w wschodniej części pustyni, w 
granicach Tunisu, znaleziono resztki ryb 
i t. p., co się tłumaczy tern, że zatoka 
Gabes niegdyś wrzynała się głębiej w 
ląd.

Piaski Sahary powstały wskutek roz
padu grzbietów górskich, wznoszących 
się kiedyś na północy czarnego lądu. W 
piaskach znaleziono dużą ilość kości i 
zębów krokodylowych, co świadczy o 
istnieniu przed wiekami słodkowodnych 
rzek i jeziór w tej części Afryki. Odkry
to również pokłady, zawierające resztki 
kości słoni, bawołów i antylop, a także 
ślady dawnych osiedli ludzkich w posta
ci odłamków naczyń glinianych oraz na 
rzędzi z krzemienia.

Z powyższych odkryć wynika, że Sa
hara nie zawsze była pustynią i że na 
martwych dziś przestrzeniach wrzało 
bujne życie. Zamarło ono w Saharze po 
rozpadnięciu się gór, gdy rzeki i potoki 
przebiły sobie w piaskach głębokie ło
żyska, zaryły się pod ziemią i płyną 
obecnie pod powierzchnią ziemi, zna
lazłszy tam twarde, nie przepuszczające 

. wody złoża. Podziemne rzeki Sahary 
płyną ku Nigrowi i dc jeziora Czad, cze
go dowodzą ryby, wyrzucone przez stud
nie artezyjskie na Saharze, a należące
do pospolitych w Nigrze gatunków.

Oazy w Saharze zawdzięczają swe 
istnienie źródłom słodkowodnym, które 
w szczególnie wielkiej ilości spotyka się 
w Tanezrufcie, czyli w części Sahary, 
zwanej „pustynią pragnienia śmierci“. 
Zbadał ją nasz rodak, kapitan Motyliń- 
ski. Na pograniczu Sahary i Tanezrufta 
wznosi się ostatnia placówka cywiliza
cyjna — „fort Motylińskiego“.

(P. D. R. W.)

Złoża nafty w Meksyku
Według obszernych telegramów dzien

ników londyńskich w pobliżu miejscowo
ści Posarica w okręgu Vera Cruz 
(Meksyk) znaleziono nowe złoża nafty. 
Tereny, pod któremi znajdują się bogate 
złoża, nabył od właściciela pewien naf- 
ciarz amerykański. Rząd meksykański 
zainteresował się tą transakcją i według 
ostatnich .doniesień pragnie odkupić 
większość udziałów i przystąpić do eks
ploatacji na wielką skalę. Odkrycie no 
wych źródeł nafty wywołało żywe zain 
teresowanie również w europejskich sfe 
rach przemysłu naftowego.

udało się Webbowi przebyć najniebez
pieczniejszą część wodospadów. Lecz 
kiedy już dopływał do brzegu, udar serca 
położył kres jego życiu. Z pośród innych 
sensacyj, jakich miejscem były wodospa-

Na zdjęciu widzimy dziób motorowca „Batory“, rozbijający fale. Cale tlo zdję
cia to podstawa znacznie wyższej fali, którą zasiania pyl wodny. Woda przez burtę 

wdziera się na przedni pokład okrętu.

Filmy na stole operacyjnym
Przemysł filmowy posiada cały szereg 

bezimiennych wprawdzie, ale niezwykle 
ważnych pracowników labóratoryjnycli. 
Możnaby ich nazwać cliii urgami taśmy fil
mowej. Jak wiadomo, film po nakręce
niu nie jest jeszcze zdolny do wyświetla
nia go na ekranie.' Przy montażu wycho
dzi na jaw cały szereg rozmaitych błędów, 
zbyt szybkie, czy zbyt wolne " tempo na
kręcenia poszczególnych scen. Zdawałoby 
się, że taką scćnę trzeba na nowo nagrać, 
a tymczasem sprawa ma się zupełnie ina
czej.

Zamiast nagrywać sceny na nowo, od
syła się taśmę do laboratórjum. gdzie przy 
pomocy nowoczesnych maszyn optycznych 
tzw. „truca“ nadaje się danej scenie wła
ściwe tempo. Jak się to dzieje? Maszy
na wyświetla negatyw nakręconej sceny i 
filmuje go ponownie ujmując przy pomo
cy automatycznego zakrywania taśmy co 
drugi, czy trzeci obraz dla uzyskania tem
pa. Trzeba zdawać sobie z tego sprawę, 
że wrażenie szybkości ruchu zależy od ilo
ści obrazów ilustrujących poszczególne 
etapy tego ruchu. Naprzykład im więcej 
takich obrazów, tom powolniejszy wycho
dzi ruch i odwrotnie.

Montaż filmu utrudniają także roz
maitego rodzaju nieścisłości. I tak na
przykład aktor, który w jednej scenie 
wyszedł prawemi drzwiami, ukazuje się 
w następnej scenie z lewej strony. Winę 
ponosi tu t. zw. Scriptgirl, która winna 
notować wszystkie wejścia i wyjścia. Ma
szyna optyczna i w takim wypadku wy
jaśnia sytuację wyświetlając taśmę na 
odwrót i ponownie filmując daną scenę. 
W rezultacie osiąga się żądany efekt.

Zdarza się także i to bardzo często, że 
sceny nakręcone w biały dzień mają dawać 
efekt nocy. I znowu ta błogosławiona ma
szyna przychodzi wytwórcom z pomocą. 
Zmniejsza ona stopniowo nasilenie 
świetlne i w ten sposób efekt nocy zostaje 
osiągnięty.

A ileż to razy film wymaga scen przed
stawiających jakieś katastrofy żywiołowe 
i tym podobne efektowne sceny. Nakrę
cenie takich scen specjalnie dla danego 
filmu wymagałoby olbrzymich wydatków. 
A tymczasem kosztuje to bardzo mało, bo 
zużytkowuje się wówczas zdjęcia stare i 
zastosowuje się je do potrzeby akcji dane
go filmu. Wmontowanie jednak tych scen 
przedstawia zazwyczaj spore trudności, 
ponieważ na starej taśmie utrwalone zo
stały także pewne uboczne zupełnie rzeczy, 
nie mające nic wspólnego z akcją filmu. 
I tu jest pole działania chirurgów filmu, 
tych nieznanych bohaterów dziesiątej Mu
zy. Przy pomccy tejże samej maszyny 
optycznej uzyskują oni powiększenia za
sadniczych objektów i tym sposobem mo
gą wyeliminować zupełnie niepotrzebne 
akcesorja.

A teraz inna scena. Bohater filmu po 
pijanemu zagląda do kieliszka i znajduje 
na jego dnie twarz ukochanej. Efekt 
pierwszorzędny. Uzyskano go w prosty 
całkiem sposób. Przed sfilmowaniem sa
mego kieliszka zakryto papierem ochron
nym część objektywu w ten sposób, aby 
właściwa zawartość kieliszka nie została 
na taśmie utrwalona. Po nałożeniu na 
negatyw tego zdjęcia negatywu twarzy 
aktorki uzyskuje się pozytyw przedsta
wiający kobietę w kieliszku.

Dziesięć twarzyczek kobiecych w krąż
kach tarczy telefonicznej przeprowadza 
się. w sposób podobny. Jednym z naj
efektowniejszych, a zarazem najprostszych 
tricków są tak zwam zdjęcia ruchów na 
odwrót, stosowane najczęściej w filmach

dy Niagary, wymienić należy przeprawę 
artysty Blonda. który przeszedł po linie, 
rozpiętej ponad wodospadami, od jedne
go brzegu do drugiego. W ostatnich cza
sach były wodospady widownią tragedji. 
Młoda, sparaliżowana kobieta, zrzucona 
zestala z krzesłem przez swego męża w 
przepastną odchłań wodospadów’. Zbrod
niarz przyznał się, że czyn ten popełnił 
dla uzyskania wysokiej premji ubezpie 
czeniowej żony. Zasłużona kara spotka
ła go na krześle elektrycznem. W. i P.

sportowych. Często wybuchamy śmiechem 
na widok pływaka wyskakującego z wody 
na trampolinę i zastanawiamy się jak to 
zrobiono Wzięto poprostu odpowiedni 
odcinek taśmy i nakręcono go jeszcze raz 
od tylu, a uzyskane w len sposób zdjęcia 
wmontowano dó całości.

Niema żadnego efektu, któregoby chi
rurgowie filmowi nie potrafili zrobić na 
swoich stolach operacyjnych, (henry)

Sędzia i jego syn w więzieniu
Ciekawy eksperyment przeprowadził 

sędzia Harry Landiś z stanu Nebraska, 
który razem z synem studentem prawa po
lecił się zamknąć na trzy tygodnie w jed- 
nem z więzień w stanic Iowa dla zaznajo
mienia się z psychiką więźniów i warun
kami ich bytu.

Wobec straży więziennej dyrektor za
kładu karnego zaprezentował obu „de

likwentów“. jako skazanych za oszustwo 
przy nabywaniu i sprzedaży placów bu
dowlanych. W stosunku do obu „więź
niów" zastosowano normalny regulamin, 
zrobiono zdjęcia, odciski daktyloskopijne 
itp. Przez pierwsze 3 dni ojciec i syn sie
dzieli każdy w osobnej celi. Dozorcy prze
konani, że mają przed sobą rzeczywistych 
oszustów, traktowali więźniów ze zwykłą 
nonszalancją i pogardą. „Gruntów wam 
się zachcialo" — powitał ich kierownik 
działu — „no my tu wam damy grunt".

Sędziego zapędzono do robót kuchen
nych. Jego syn zatrudniony został przy ro
botach ziemnych, musiał kopać ziemię, ła
dować na taczki j wywozić. Dostał od tego 
także odciski i odparzenia na rękach, że 
nie mógł utrzymać łopaty. Wspólczujący 
więźniowie dostarczyli mu pary rękawic 
roboczych. Osadzeni po kilku dniach w 
wspólnej celi, sędzia i jego syn, wywarli 
na współtowarzyszach niedoli wrażenie 
prawdziwych przestępców tak dalece, że 
zwracano się do nich z różnego rodzaju po
leceniami, od szmuglowania „grypsu“ do 
udziału w różnego rodzaju „imprezach“ 
włącznie. Po wyjściu z więzienia sędzia i 
jego syn oświadczyli, że trzytygodniowy 
pobyt dał im bogaty materjał doświadczal
ny, który będą mogli z pożytkiem zużyć w 
swej praktyce sędziowskiej, względnie 
adwokackiej.

Wysoka cena pocałunku
Zasady dobrego wychowania nie po

zwalają, a conajmniej ograniczają wy
mianę pocałunków w miejscach publicz
nych. Zasady te obowiązują powszechnie, 
a na rzadkie odchylenia patrzymy z zam- 

1 kniętemi oczyma. Policja wiecznego mia
sta Rzymu otrzymała jednakże instruk
cje odmienne. Oto spotykając parę cału
jących się osób, policjant rzymski zmu
szony jest interwenjować i nałożyć man
dat karny na szczęśliwych. Pocałunek 
nie jest wplny od podatku i kosztuje 11 
lirów i 10 centymów. Rachunek nie jest 
taki niski i prosty, jak się wvdaje. 10 li
rów wynosi taksa karna, lirę przeznacza 
się na walkę z chorobami oraz 10 centy
mów wynosi oplata stemplowa.

Egzekwowanie tej sumy dokonuje po
sterunkowy rzymski bardzo taktownie, 
nie przerywając radosnej chwili pocałun
ku. Niebawem mandat karny na całują
cych publicznie kawalerów zostanie pod 
wyższony do 22 lirów i 20 centymów.

Pierścień koronacyjny 
króla Edwarda VIII

W jednej z małych szlifierni diamentów 
w Clerkenwell w Walji, wykończony został 
obecnie pierścień koronacyjny króla 
Edwarda VIII. Pierścień ten arcybiskup 
Canterbury włoży w dniu uroczystości ki- 
ronacyjnych w maju 1937 roku na palec 
króla." Po zgonie króla pierścień korona
cyjny wraca do skarbca koronnego. Zgod
nie z życzeniem króla pierścień ma formę 
zwykłej złotej obrączki, wysadzanej ru
binami i szafirami. Każdy z drogich ka
mieni pochodzi z innego kraju, wchodzą, 
cego w skład imperjum. Koszt pierścienia 
koronacyjnego wynosi tylko 90 funtów.

POGODA SIĘ ZMIENIA....
jakość i renoma naszej wykwintnej 
odzieży gotowej i na miarę

JEST OD LAT USTALONA!
flK Lewandowski i Si:

POZNAŃ, ST. RYNEK 55. Teł. 12-95
P 8284-17,10

W niedzielę 
poranek symfoniczny

Donosiliśmy o uprzystępnieniu szero
kim rzeszom bywania na Porankach 
Symfonicznych za minimalną opłatą, co 
niewątpliwie przyjęte zostanie przez pu
bliczność z dużem zadowoleniem. M 
Poranki, które mieć będą charakter po- 
pularny, przyczem program skiadać się 
będzie z wartościowych utworów muzyki 
symfonicznej, ceny biletu wyznaczone 
zostały od 25 gr do 1,50 zł. Najbliższy 
z Poranków odbędzie się w Teatrze Wiel
kim w nadchodzącą niedzielę w południe 
o godz. 12. Koncertem dyryguje dobrze 
nam znany kapelmistrz K. Wiłkomirski, 
w którego interpretacji usłyszymy szereg 
polskich kompozycyj Moniuszki, Pora- 
dowskiego i Karłowicza. Jako solista 
wystąpi po raz pierwszy w Poznaniu, 
znany pianista, prof. Państw. Konserwa
torium warszawskiego, Aleksander Wiel- 
horski, i odegra swoją kompozycję „Fan
tazję Polską“ oraz Chopina „Andante“ i 
„Polonez“.

Bilety do nabycia w przedsprzedaży 
w firmie A. Szrejbrowski ul. Pierackie- 
go nr. 20.

„Lołiengrin“ 
w Teatrze Wielkim

Roman Wraga Józef Woliński

Zapowiedź wystawienia „Lonengrina“ 
w zupełnie nowej inscenizacji wywołała 
wśród miłośników opery zrozumiale poru
szenie i zainteresowanie. Sobotnie przed
stawienie stanie się prawdziwem świętem 
Poznania.

Obsadę tej wspaniałej opery stanowią 
czołowi artyści pp.: Dr. Stani Zawadzka 
(Elza), dr. W. Roessler - Stokowska (Or- 
truda), Józef Woliński (Lohengrin), Zenon 
Dolnicki (Hr. Telramund), Roman Wraga 
(Król), Eugenjusz Maj (Herold) i in. Kie
rownictwo muzyczne objął dyr. dr. Zyg
munt Latoszewski, reżyserję Ii. Urbano
wicz. Nowa oprawa dekoracyjna Zygmun
ta Szpingiera.

Dr. \\aii-l,: RocMer Stokowska
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Finał puharu Polski
Rozgrywki piłkarskie o piękny puhar 

ofiarowany przez P. Prezydenta R. P. do
biegają końca. Znajdujemy się w przede
dniu najciekawszego epilogu dotychczaso
wych rozgrywek, mianowicie spotkania 
finałowego, które rozegrają w niedzielę 
niepokonane dotąd drużyny reprezentacyj
ne Krakowa i Poznania. Tego wysoce a- 
trakcyjnego spotkania oczekuje cały spor
towy Poznań z niecierpliwością. Zaintere
sowanie rośnie z każdym dniem.

Jeżeli porównamy dotychczasowe wyni- 
k: spotkań towarzyskich rozegranych po
między Krakowem i Poznaniem, to bilans 
ich przedstawia się dodatnio dla Krakowa. 
To też drużyna naszego okręgu będzie mia
ła w niedzielę wdzięczną okazję do po
mniejszenia swego długu wobec Krakowa. 
Zwycięstwo barw poznańskich nad groź
nym Krakowem, leży w możliwościach na
szego zespołu reprezentacyjnego.

Warta - Heros (Erfurt) 11:5
Pierwsze spotkanie drużyny Warty w 

Niemczech, z zespołem braci Kacstnerów, 
zakończyło się Wysokiem, lecz niemniej 
zasłużonem zwycięstwem drużyny po
znańskiej.

Koziołek, walczący w wadze muszej, 
zremisował z Kuglerem, Sobkowiak nie 
rozstrzygnął walki z Pfeifferem, Fran
kowski wysoko pokonał Fuchsa, Sipiń
ski zwyciężył K. Kaestnera, Jarecki zre
misował z Kaestnerem III, Szułczyński 
pokonał przez k. o. w drugicm starciu 
Schwanza, został jednak zdyskwalifiko
wany za rzekomo nieprawidłowy cios. 
Klimecki, walcząc w wadze półciężkiej, 
pokonał na punkty Opitza, w ciężkiej 
Szymura zwyciężył na punkty Beya.

Hokej na lodzie
Cracovia informuje, że międzynarodo

wy turniej o puhar Europy z udziałem 
Cracovii został definitywnie odwołany. Po
wodem odwołania turnieju jest stanowi
sko austrjackiego związku hokejowego, 
który odmówił zgody na udział wiedeń
skich drużyn w turnieju z powodu kolizji 
terminów mistrzostw okręgowych Austrji 
z terminami rozgrywek puharowych.

\Vzamian za ten turniej praskie sfery 
hokejowe proponują Cracovii przyjazd do 
Pragi na dwa mecze w dniach 2 i 3 grud
nia. Pierwszego dnia Cracovia walczyłaby 
z drużyną ETC, a drugiego dnia ze Spartą. 
Cracovia nie dała jeszcze odpowiedzi na 
propozycję czeskiego związku hokejowego.

Piłka nożna
O mistrzostwo klasy A: KPW II Ostrów — 

San 2:1 (1:0), Unja Kościan — Pentatlón 1:3 
(0:1), Polonia Główna — Rawicki KS 2:1 (2:1), 
Korona II — II. Cegielski III 1:0 (1:0), Szamo
tulski KS — Pogoń Poznań 3:0 (1:0). Warta II 
— Cybina 3:2 (1:2) Polonia II Leszno — Ko
ściański KS 6:4 (2:3)

O mistrzostwo klasy B: Polonia II Kępno — 
Sokół Kępno 0:6 (0:1). Pogoń Śmigiel — Sokół 
Leszno 5:2 (3:2), Sokół Rawicz — Rawicki KS 
II 0:1 (0:0), Sokół Wolsztyn — Sokół 2 Poznań

Chętni« gimnastykują gdy.... do taktu gra im RADIO 
z najstarszej firmy radiowej

„EMKA((
Przyjmujemy Obligacje Pożyczek Państwowych i asygnaty „Kredyt“

Nędza w warowniach
Zdała od utartych szlaków spacero

wych leżą dawniejsze warownie i schrony 
wojskowe. Gnieździ się w nich najokrop
niejsza nędza ludzka. W niektórych izbach 
tłoczyć się muszą dwie rodziny. Wyeksmi
towano je, więc rade, że przynajmniej 
dach mają nad głową.

Nędza materjalna i moralna wytwarza 
wśród tych nieszczęśliwców atmosferę 
wprost nieznośną. Agitatorzy komuni
styczni znajdują tu łatwe pole działania. 
Do kościoła często ani starsi, ani dzieci nie 
uczęszczają, bo nie mają w czem. Jakżeż 
marzyć o zakupieniu odzieży i bielizny, 
kiedy chleba nie starczy. Nie dziw, że lu
dzie dziczeją. Dzieci często nie ochrzczone, 
na naukę przygotowawczą do św. Sakra
mentów nie uczęszczają, starsi żyją w 
konkubinatach. Istne bagno moralne.

A jednak są to ludzie stworzeni na o- 
braz i podobieństwo Boże. Zadaniem miło
sierdzia chrześcijańskiego jest uczynić z 
tych nieszczęśliwców napowrót dzieci Bo
że. Dokonać może tego tylko prawdziwa 
miłość bliźniego.

I w takie środowiska nędzy material
nej i moralnej z nakazu miłości bliźniego 
idzie z polecenia proboszcza siostra para- 
fjalna

I o dziwo! Swoją dobrocią i łagodnością 
jedna sobie najpierw dzieci, które począt
kowo od niej uciekają, a gdy zaufanie 
dzieci pozyska, łatwiej jej dotrzeć do star
szych. Chociaż nienawidzą wszystko co 
święte, chociaż zawzięci na wszystko i

Ostateczny skład drużyny Poznania u- 
stalony zostanie po dzisiejszym meczu tre
ningowym. Zawody odbędą się w niedzielę 
o godz. 11,30 na boisku Warty przy ul. Rol
nej.

*
Oddanie Poznaniowi finałowej rozgryw

ki o puhar P. Prezydenta R. P., wywołało 
w Krakowie duże niezadowolenie. Po o- 
trzymaniu wiadomości o wyznaczeniu Po
znania jako miejsca rozgrywki, zarząd 
krakowskiego okręgu połączył się natych
miast telefonicznie z PZPN prosząc o zmia
nę tej decyzji i wyznaczenia spotkania fi
nałowego do miasta neutralnego.

Telefoniczny protest Krakowa nie ma 
żadnych szans powodzenia, gdyż wybór 
Poznania na miejsce finałowej rozgrywki 
opierał się na wyraźnych p-zepisach re
gulaminowych.

1:0 (1:0) Szamotulski KS II — Polonia II Głów
na 4:3 (3:2). Legja III — San II 4:1 (2:0), Po
goń II Poznań — H. Cegielski III 1:4 (0:1), 
Pentatlón II — Admira II 1:2 (1:1).

O mistrzostwo klasy C: KPW Buk — Obra 
Zbąszyń 3:5 (0:4). Polonia N. Tomyśl — Sokół 
Opalenica 3:0 w. o. Sokół nie stnnał do gry. 
Młodzież Mosina — Sokół II Mosina 1:3 (1:2), 
Legja środa — Pogoń II środa 8:0 (4:0), Stów. 
Sport. Swarzędz — Lipno 3:0 w. o. Lipno wy
cofało sie z rozgrywek. Warta IV — Naprzód 
II — 12:0 (5:0), Stella I Żaoikowo — Sokół 2/II 
Poznań 14:1 (4:1) Unja II Swarzędz — Grom 
Poznań 1:1 (1:0), Concordia Mur. Goślina — Na
przód I Poznan 5:1 (4:0i. H. Cegielski IV — 
Pozn. Huta Szkła 5:3 (3:2). Stomil — Sokół Mo
gilno 3:0 w. o. Sokół wystąpił ze związku.

Wśród zawodowców
Grabowski - Ketschell jako artysta fil

mowy, bokser i zapaśnik. Polski olbrzym 
ze Śląska, popularny w Polsce „Leonek“ 
Grabowski, który pod pseudonimem Leona 
Ketechella wyjechał jako bokser na pod
bój Ameryki, nie dostał więcej pozwolenia 
od amerykańskiej komisji bokserskiej na 
rozgrywanie dalszych meczów, gdyż jest 
zbyt wysoki i ma za długie ręce. Grabow
ski odniósł w Ameryce dwa zwycięstwa: 
znokautował w pierwszej rundzie Reya 
Benettá, a Roberta Boberti pokonał przez 
techniczny k. o. w drugiej rundzie.

Obecnie Grabówski bawi w Londynie, 
gdzie został zaangażowany do filmu.

Grabowski w dalszym ciągu jako 
Kćtschcll zamierza na przemian boksować 
i startować w walkach amerykańskich. W 
tym ostatnim sporcie rzucił on wyzwanie 
wszystkim zapaśnikom amerykańskim.

Zapaśnicfwo
Sztekker — Sokół 11:8, spotkanie o dru

żynowe mistrzostwo okręgu. Handke poko
nał Łakomego, Grodzki — Filipiaka; Ja
worski uległ Heischclowi, Jakubowicz — 
Jachim-skiemu; Łukasiewicz pokonał już 
w 1 min. Klimka, Pięta uległ Hałup-.c.

W sobotę o godz. 20 odbędzie się spot
kanie Sztekker — Stów. Sport. „Swarzędz“ 
w sali gimn. Szkoły Dokształcającej, przy 
ul. Działyńskich.

wł. MARIAN WŁODARCZAK 
Poznań, ul. Wrocławska 30 

teł. 36-83.

wszystkich, to jednak pod łagodnym wpły
wem miłości, okazanej przez siostrę, o- 
twierają się serca ludzkie. I żalą się na o- 
bojętność, żalą się, że dzieciom brak mle
ka, a nawet kawałka chleba. I bólem ści
ska się serce siostry, gdy patrzeć musi na 
to, jak dzieci bez obuwia, bez ciepłej odzie
ży, biegają w zimnej nieopalanej izbie. 
Tak chętnie chciałaby dopomóc tym bie
dakom, lecz skąd wziąć fundusze, skoro 
zapomoga otrzymana z Okręgu „Caritaą" 
już się wyczerpała.

Ale gorzej jeszcze tam, gdzie do nędzy 
materialnej dołącza się nędza moralna. 
Ileż to starań, zabiegów i modlitw — tych 
przedewszystkiem — potrzeba, by dopro
wadzić dzikie małżeństwa do ślubu ko
ścielnego. Ale jaka radość, gdy te mozolne 
zabiegi zostaną uwieńczone pomyślnym 
skutkiem.

Do Okręgu „Caritas“ przychodzi siostra 
parafjalna, pracująca na przedmieściach. 
Z radością opowiada, że udało się jej na
kłonić pięć par, żyjących w konkubinacie 
do małżeństwa. W każdej z tych rodzin 
jest 2—3 dzieci, które w dniu ślubu stracą 
piętno dziecka nieślubnego. Ale do ślubu 
musi obie strony kompletnie ubrać, bo w 
łachmanach do kościoła nie pójdą. I od
chodzi smutna, dowiedziawszy się, że „Ca
ritas“ szatni nie posiada, że jej żadnej o- 
dzieży udzielić nie może.

A jednak nie traci nadziei. Prosić bę
dzie Boga, by znaleźli się jacyś szczęśliwi 
nowożeńcy, którzy zlitują się nad jej bie
dakami i choć jednej parze dopomogą do 
ślubu. A,może pomyśli ktoś z jubilatów w

dniu srebrnego wesela jako podziękowanie 
P. Bogu za odebrane łaski i zlituje się nad 
tymi biedakami. Po kilku dniach znów 
przyjdzie się popytać, pełna ufności, czy co 
nie wpłynęło dla jej pupilów. Czy się za
wiedzie w swem oczekiwaniu?

Ofiary dla ułatwienia sanowania tych 
małżeństw przyjmuje Okręg „Caritas“, 
św. Marcin 8, tei. 36-34.
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W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

prosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
„Knr jera Poznańskiego“, św. Marcin 70

L piętro od godziny 16—18
Telefonyi 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 

35-25, 40-72.
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Wyjaśnienie
W związku z komunikatem Polskiej 

Agencji Agrarnej w sprawie rzekomego 
rozwiązania przez Prezydjum Centr. To
warzystwa Organizacyj i Kółek Rolniczych 
Centralnego Związku Pszczelarzy R. P. o- 
raz notatki w tej sprawie umieszczonej w 
dniu 24 października 1936 w n-rze 494 „Ku- 
rjera Poznańskiego“ zarząd Centralnego 
Związku Pszczelarzy R. P. podaje do wia
domości publicznej, co następuje:

„Centralny Związek Pszczelarzy R. P. 
został zawiązany w grudniu 1935 przez 
wszystkie istniejące na terenie całej Rze
czypospolitej wojewódzkie związki pszcze
larskie i czasowo tytułem próby przystąpił 
jako związek celowy do C. T. O. i K. R„ o- 
pierając się na jego deklaracji pozostawie
nia mu i przestrzegania całkowitej auto
nomii. Ponieważ C. T. O. i K. R. wbrew 
swym przyrzeczeniom autonomji Central
nego Związku Pszczelarzy R. P. nie re
spektowało, zarząd Centralnego Związku 
Pszczelarzy postanowił na posiedzeniu w 
dniu 28. 6. r. b. zlikwidować kontakt orga
nizacyjny, o czem C. T. O. i K. R. zostało 
powiadomione pismem z dnia 29. 6. r. b. i 
co zostało następnie zatwierdzone przez 
Radę Delegatów Centralnego Związku 
Pszczelarzy R. P. i podane dwukrotnie do 
wiadomości publicznej we wszystkich bez 
wyjątku czasopismach pszczelarskich.

„Obecnie Centralny Związek Pszczela
rzy R. P. legalizuje swój statut jako orga
nizacja samodzielna.

„Wobec powyższego oczy wistem jest, że 
prezydjum C. T. O. i K. R. nie może roz
wiązać organizacji, której de facto nigdy 
samo nie powoływało do życia, a która po
za tern od szeregu miesięcy do C. T. O. i K. 
R. nie należy.

„Poza tem w komunikacie Pol. Ag. Agr. 
znajdują się jeszcze zupełnie nieścisłe da
ne, dotyczące składu Centralnego Związku 
Pszczelarzy R. P. Mianowicie podane tam 
jest, że Centralny Związek Pszczelarzy R. 
P. „grupował członków z terenu 9 woje
wództw w b. Kongresówce, poza tem nale
żały doń Małopolskie, Wielkopolskie oraz 
Pomorskie Towarzystwo Pszczelarzy'1.

„Wiadomość ta jest z gruntu nieścisła. 
Centralny Związek Pszczelarzy R. P. nie 
jest i nie był nigdy organizacją, do której 
mają prawo należeć poszczególni pszczela
rze, a organizacją pszczelarskich Związ
ków wojewódzkich. Należały do niego ł 
należą w dalszym ciągu Związki Pszcze
larskie wszystkich województw zachod
nich i południowych oraz Związek Pszcze
larzy Poleskich. Jedyną organizacją z tere
nu b. Kongresówki, która kiedykolwiek do 
Centralnego Związku Pszczelarzy R. P. na
leżała, a która zresztą z Centralnego 
Związku Pszczelarzy R. P. wystąpiła, jest 
Wojewódzkie Towarzystwo Pszczelnicze w 
Lublinie, będące nie organizacją samo
dzielną, a tylko jednem z ogniw organiza
cyjnych C. T. O. i K. R.“

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś jedna z najpiękniejszych naszych 
oper „Goplana", Wł. Żeleńskiego w dosko
nałej obsadzie znakomitych artystów pp.: 
H. Dudicz-Latoszewskiej, Z. Fedyczkow- 
skiej, M. Janowskiej, J. Musielewskiej, M. 
Kisielewskiej, K. Czarneckiego, E. Maja, R. 
Petera i in. Kierownictwo muzyczne dyr. 
dr. Z. Latoszewski, reżyser K. Urbanowicz.

W piątek prześliczna opera St. Moniu
szki „Hrabina“,w pierwszorzędnej obsadzie 
z pp.: H. Dudicz-Latoszewską, M. Kisielew
ską, R. Peterem, R. Wragą, B. Horskim, J. 
Sendeckim i in. Kierownictwo muzyczne 
kapelm. St. Barański, reżyser K. Urbano
wicz.

Z Teatru Polskiego
Wobec rewelacyjnego powodzenia, jakie 

zdobyła komedja Szekspira „Wieczór 
Trzech. Króli", premjer komedji muzycz-

Wszyscy Goście oczekują, że

PODBIPIĘTA
§ staropolski likier KANTOROWICZA znajdzie się na stole.

Do Pań Domu!
Przypominamy', że drugi 3-dniowy kurs 

stosowania gazu do gotowania i pieczenia 
odbędzie 6ię nieodwołalnie 23, 24 1 26 listo
pada 1938 r. w godz. od 9-teJ do 12-tel, 
wobec czego należy się śpieszyć ze zgło
szeniami. które przyjmuje Sklacl Gazowni 
przy ul. Grobla 10 i Ka6a opłat za gaz w 
Oddziale K. K. O. przy ul. 27 Grudnia 19.

Gazownia Miejska w Poznaniu, 
ng 20 518

nej „Podwójna bucbalterja“, odłożona bę
dzie do przyszłego tygodnia, to znaczy 25 
bm. „Wieczór Trzech Króli, grany będzie 
codziennie w premierowej koncertowej ob
sadzie. W nadchodzącą niedzielę po po* 
łudniu po cenach do połowy zniżonych ode
grana będzie po raz ostatni wyborna ko
medja Sachy Guitry „Testament“. Codzien
nie odbywają się próby z arcykomicznej 
komedji muzycznej „Podwójna buchalte
ria“, która humorem podobna jest do „Roz
kosznej dziewczyny“.

Z Teatrn Nowego
Dziś w czwartek, po raz ostatni, potęż

ny i wstrząsający dramat Żeromskiego 
„Róża“, w oryginalnej inscenizacji pp. Ba
lickich, reżyserii dyr. Nuny Młodziejow- 
skiej, w wykonaniu całego zespołu. Ażeby 
wszystkim uprzystępnić możność ujrzenia 
tego nieprzeciętnego widowiska, dyrekcja 
teatru daje dzisiejsze przedstawienie p« 
cenach do połowy zniżonych.

W sobotę, dnia 21 bm. premjera rewela
cyjnej sztuki W. Wernera, w przekładzie 
prof. M. Szyjkowskicgo „Ludzie na krze". 
Sztuka ta przesiąknięta współczesnością, 
zdobyła sobie niemal równoczesne miejsce 
na tylu scenach europejskich, dzięki od
ważnemu spojrzeniu autora, z jakim ogar
nia niedole i radości tej komórki społecz
nej, jaką dziś stanowi rodzina zuboża.ego 
inteligenta. „Ludzie na krze", to młode, 
współczesne pokolenie, bez gruntu pod no
gami, walczące o środki i prawo do życia, 
niesione jego nurtem, szamocące się bez
nadziejnie na porwanej sztormem i pędzo
nej na burzliwe fale oceanu życia —- krze 
współczesności. Oryginalną tę nowość 
wprowadza na naszą scenę utalentowany 
reżyser p. Ryszard Wasilewski.

Syn Mussoliniego
przechodzi do filmu

Najstarszy syn szefa rządu włoskiego, 
Vittorio Mussolini, za zgodą oijca przecho
dzi do filmu. Po zaznajomieniu się z roz
wojem i warunkami krajowej produkcji 
filmowej, Vittorio udaje się w najbliższych 
dniach do Hollywood, gdzie zapozna się 
z amerykańskiemi stasunkami w święcie 
filmowym. Ponieważ Vittorio Mussolini o- 
żenił się niedawno z pochodzącą z Medio
lanu Karoliną Bugoli, podróż jego do Hol- 
lyood będzie zarazem podróżą poślubną.

a mi
Tyrakowska — Środa. O ile Pani najstarszej 

córce drugi raz jej należność na rece jej opieku
na zapłaciła, nie potrzebuje Pani drugi raz pła
cić, lecz radzimy zażądać notarialnego kwitu 
mazalnego, a po otrzymaniu takowego hipotekę 
dać wymazać. Trzecie dziecko nie może wobec 
ustawy morątoryjnej zadać spłaty kapitału 
przed 1. 1. 1937 r„ o ile odsetki Pani punktualnie 
płaci. (K.)

„Kakadu“. Tak, dzieoko to ma prawo do ali
mentów i innych świadczeń. Zrzeczenie sie żony 
swych alimentów nie ma żadnego wrpływu na ali
menty, przynależne dziecku. (K.)

W. G. — Ostrów. Radzimy skierować prośbę 
do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych w War
szawie, Nowy świat 60. (K.j

„Stały Czytelnik“. Bez przedłożenia nam kwi
tu abonamentowego informaeyj zasadniczo nie 
udzielamy. (K.)

„Maria“. Samowolnie nazwiska w metryce 
zmieniać nie wolno. W tym wypadku winien oj
ciec wnieść do władz wojskowych o sprostowa
nie nazwiska w myśl metryki. (K.)

„Narodowiec Now. Pozn.“ Należy sie siostrze 
postarać o świadectwo ubóstwa i stawić wniosek 
o przyznanie jej prawa ubogich i przydzielenia 
jej adwokata z urzędu, który nasamprzód wdro
żyć winien proces rozwodowy, a potem poczynić 
-kroki o przywrócenie jej obywatelstwa polskiego. 
Do wyjazdu do Niemiec maż jej zmusić nie mo
że. (K.)

Kazimierz B. Naszem zdaniem zachodzi tutaj 
niezrozumienie wniosku Pańskiego i dlatego ra
dzimy wnieść zażalenie do Prezesa Izby Skarbo
wej w' Poznaniu, przedstawiając stan faktyczny 
sprawy. (K.)

„Kupiec“. Dokładnych informaeyj w tym 
kierunku udzieli Pani właściwy urząd skarbowy, 
dokąd sie zwrócić należy. Naszem zdaniem może 
Pan wykupić świadectwo handlowe III kat. (K.)

P. Sprin. — Belwedcrska. O odsetki wytoczyć 
skargę: ustawa oddłużeniowa nie przewiduje 
żadnych następstw. (K.)



Strona Ï8 — Kurjer P'oznaSsTi, piątej, 20 ïîstopacïa Î93l$ — Wum'er 53J

i 18 listopada 1936 r., zasnał w Bogn, po krótkich
lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy i najtroskliwszy 
ojczulek, ś. p.

Wacław Szramkiewicz
emerytowany budowniczy krajowy

w 64 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 21. bm. 
o godz. lo Z kaplicy garnizonowej Wały Jana III. Msza św. 
żałobna za spokój duszy S. p. Zmarłego odprawi sic w tym
że dniu o godzinie 9 w kościele św. Wojciecha, o czem zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni 
zg 14 739 żona i dzieci.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Poznań, Gdynia, Tuluza.

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

4g 3IW Kokosy
poleca najtaniej

inm DOM TAPET
Aleje Marcinkowskiego 19

tel. 12-92.

KOMUNIKATKRAJOWEJ FABRYKI TELEFUNKEN W WARSZAWIE
OSIĄGNIJ TĘ 

FASCYNUJĄCO 
PIĘKNĄ
cerę,

o zadziwisz swe 
przyjaciółki-Łatwy 
I szybki sposób

Podróżujący
dobrze zaprowadzony w Po
znaniu z pierwszorzędnetni 
referencjami do hartowni 
kolonialnej zaraz potrze
bny. Zgłoszenia „PAR" 
Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 58,72 pg 8303-58,72

Dom
ari!ul dwupiętrowy, dochód 3.400, wpłaty 20.000 reszta amor

tyzacja sprzedam. Informacje: 
Poznan, Ogrodowa 9, m. 1.

zd 38 644

§CO
s
fedc

Zapotrzebowanie na nową tegoroczną serię od
biorników fonoplastycznych TELEFUNKEN już 
w czasie wystawy Radiowej w Warszawie, ns 
której zostały one nagrodzone złotym medalem, 
i w późniejszym okresie było tak niespodziewa
nie ogromne, że fabryka nie mogła i w dalszym 
ciągu nie może nadążyć z ich produkcją. Pro
dukcja precyzyjnych aparatów nie może być 
z dnia na dzień tak dalece zwiększoną, aby można 
było w szybkim tempie zapewnić natychmiastową 
obsługę klientów. Z uwagi na to Krajowa Fabryka 
TELEFUNKEN, chcąc choć w części uspokoić 
swych odbiorców zwraca się z uprzejmą prośbą do 
P. T. Zainteresowanych, aby już teraz zechcieli re
zerwować sobie obrany typ odbiornika „Premier“ 
względnie superheterodyn „Lord“, „Arystokrata“, 
łub „Magnat“ w jednym ze sklepów radiowych, 
gdyż zamówienia będą wykonywane ściśle wg. 
kolejności zgłoszeń. Zalet nowych odbiorników 
nie potrzeba specjalnie podkreślać, gdyż wystarczy 
poinformować się u osób, które zdążyły już zaku
pić jeden z aparatów Telefunken, lub obejrzeć 
i posłuchać, aby móc samemu osądzić wartość 
tych nieprzeciętnych odbiorników.

KRAJOWE TOWARZYSTWO

TELEFUNKEN

Męzezyzai nie znozzą brzydkiego, błyszczące« 
■osa 1 tłustej, świecącej skóry n kobiet. Wil»oł 
i tłuste wydzieliny są spowodowane rozszerso. 
■orni porami. Łączą sią z pudrem i tworzą 
drobno, twarde cząstki, które przenikają do 
porów, podrażniając i jeazcze bardziej rozsze
rzając je - i tak toczy sią błędne koło. Zacznli 
używać natychmiast Pudru Tokalon nieprtema. 
halnego, spreparowanego według oryginalnego 
francuskiego przepisu znakomitego paryskiego 
Pudru Tokalon. Posyp palec tym pudrem, za- 
nurz w wodzie, a gdy wyjmieaz... co za niespo
dzianka! i palec i puder bądą suche. Puder To- 
kalon jest zmieszany z Pianką Kremową. Trzyma 
sią pomimo deszczu, kąpieli morskiej lub pocenia 
sią podczas tance w najbardziej dusznej sali. Cu
downe nowe odcienie nadają cerze faseynuiąco 
piąkny, dotąd niewidziany wygląd. Mężczyznom 
niezwykle podobają nę te nowe odcienie. Łączą 
się one z karnacją i nikt nie może naprawdę 
powiedzieć, czy Pani zastosowała puder czy też 
me. Bez względu os to, że nowe te odcienie są 
znacznie droższe w f.bykacji, jednak cena 
rudni Tokalon pozostaje bez zmiany.

WINA
PRZEPIĘKNE WĘGIERSKIE SAMORODNE 

NA SZKLE i W BECZKACH

NYKA & POSŁUSZNY

fJeśli pranie • •
to tylko proszkiem

W czasie propagandy przy zakupnie 2-ch paczek 
dodajemy kubek porcelanowy I 

Poznańskie Zakłady Chemiczne ,,PROMIEN*‘ 
wł. Marjan Koczerba — Poznań, Dąbrowskiego 79. 
ng 20158/9 Tel. 72-92, 68-83

„NIL“

POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33/34.
Pg 8280-47,39

Tel. 11-94

Świetnie prosperujący

skład bławatów
na prowincji z powodu wyjazdu na sprzedaż za ca. 50 tys. 
Obrót roczny przeszło 200 tys.. Zgłoszenia Kurjer Poznański

zg 14 738

DROPSY ANYŻOWE NA SEZON ZIMOWY

FABRYKA CUKRÓW St. Marecki,'Poznań
□g 19 418/19 iw. Wojciech 28.

JŁ A KIER Y
POKOSTY

^abryki J. Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko
Poznań, "Wodna 13, tel. 53-26.

EM AL JA BIAŁA 1 KG (PUSZKA) 2.— ZŁ
ng 19 871

NOWOŚCI JESIENNE

Swetry - Pulowery
« Aleje Marcinkowskiego 13

dg 3669 (obok Cafe George)Poleca

TWARZOWE
FASONY

PRIMA GATUNKI KAPELUSZE
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimtiiiiiiniiiiiiiinimiKiiiiiiiiiiiiiiiiiiimi!

BIELIZNAMĘSKA M— DZIENNIK
ULICA FR. RATAJCZAKA 7 — ULICA WIELKA 1

KRAWATY 
PYJAMY
TANIE 
CENY! 01

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, ł a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 23S5. z 21 025. d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przeńświą- 

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.
1. KAMIENICE

Dom
Poznań — Jeżyce 35 000,— sprze 
da Dom Zleceń, Pocztowa 15.
. zdg 38 453

Parcele
sprzedam, dogodne warunki, tele 
fon 70-o3, godz. 9—13. zdg 38 811

Kamienicę
komfortowa, wpłaty 95 000 sprze'da. Kadowicz, -------
niaJca 27.

Kamienicę
komfortowa w śródmieściu sprze
dam korzystnie, wpłaty 230 tys. 
Oferty Kurjer Poznański
 zdg 38 920

Kamienica
'¿owa, I2.0?0', wpłaty 50.000,- Błoch, Aleje Marcinkowskiego 15 

zdg 38 959

Kolejarz
Kt.Óty zabrał karabinek Dolnej 
Wildy zwrócić, — gdyż sprawę 
oddam do prokuratora. Kres 3 
dni- zdg 38 829-30

Kamienicę
dochodową, nową w Poznaniu 
wprost od właściciela kupie, 
wpłacę 30—40 tysięcy. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 36 957

Piotra Wawrzy- Kamienicę
zdg 38 494 komfortowa czynszowa w śród

----------------------- mieściiu sprzedam okazyjnie, —
wpłaty 100 tys. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 919

Dom
Kościan, główna ulica, dwa skła- oy. pięć mieszkań, wjazd, sprze
dam natychmiast. Gotówka 20 
tysięcy.. Dobra okazja dla kup
ców każdej branży. Adres Kurjer 
Poznański dg 3619

Dom
masywny, piętrowy, restauracja, 
sale, Mosina. Rynek. 8 lokatorów 
sprzedam tanio. Zgłoszenia re
stauracja ..Belweder“. Mosina.

zd 38 950

Większa
kancelarja adw. na Pomorzu 
szuka czynnego spólnika „aryj- 
czyka , wymagany kapitał 20 tys. 
zł. Zgłoszenia pod „Spólnik“, — 
Kurjer Poznański, Gdynia.

ng 19 937

Manicure
z lakierem 0,50 Podgórna 2, 
Plac Wolności 8. zdg 39 113

Okazyjne
kupno wszelkich urządzeń domo
wych także

kompletnych pokoi
spieszą wszyscy na

Jezuicka 10
'Świętoslawskai. Pg 7 838-45 41

Skład
tow. kolonialnych, dobrze zapro 
wadzony. centrum ca 15 (XX) sprze 
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 818

Kryształy najtaniej
•Lamus-1. Strzelecka.
______  Pg 7976-58.42

Za
tysiąc złotych sprzedam skład kc 
lonjalny z maglem. Adres Ku 
rjer Poznański zdg 38 855

Kamienica
>rzy Skarbowej korzystnie do 
iprzędania. bez agentów. Oferty 
kurjer Poznański dg 3707

Parcela
Bnińska. Komandorja 1061 m! 
bardzo korzystnie sprzedam. — 
..Osadopol“. Rzeczypospolitej 9.

______  zdg 38 910

Świetna
lokata kapitału! Młyn 500 etr. 
na dobę, istniejący czterdzieści 
łat stale w ruchu, nowe maszyny 
wiele zabudowań, ogrody, najlep
sza okolica; zbyt maki na miej-

Sprzedam wpłata około — 
80 000,— reszta długie lata. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 38-508

Kawaler
lat 33 — 3.000 gotówki — pozna 
pannę lub wdówkę. Cel matry- 
monjalny. Gotówka pożadana — 
celem założenia interesu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 886

Kryształy
wielkim wyborze okazyjnie tylko 
Jezuicka 10 (świetoeła wsk a i
Dom Okazyjnego Kupna.

Pa 7 839-45.40

Skład
towarów krótkich zaprowadzony 
mieszkanie dwupokojowe. Sza 
marzewskiego 8. zdg 38 86,

Dom
Poznań - Debiec 14 000.— sprze
da Dom Zleceń Pocztowa 15.

 zdg 38 452

Parcele
Bukowska. Dąbrowskiego, Rocha, 
Bnińska. Kiekrz, Antoninek bar
dzo tanio. „Osadopol". Rzeczy
pospolitej 9. zdg 38 911

Pożyczki
4 000 zł pod zastaw akcyj poszu- 
kuje na 3 miesiące. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 066

Panna
dobrego domu, inteligentna, reli
gijna, kocha wieś, pragnie kore
spondować miłym, przystojnym. 
Ceł matrymonialny. Zgłoszenia 
1 anow 26—32 Jat Kurjer Pozn.

________ zdg 38 909

Gdynia
warsztat wędliniarski, wypoży
czalny. dobrze rrosperujący, — 
dzierżawa tania, sprzedam zaraz 
lub od 1. 1. 37.. fachowiec nie 
wymagany. Oferty Wróblewski, 
Gdynia. Morska 4. ng 19 935

Jadalkę
szafy lampy, obrazy, tanio 
Jarochowskiego 55 — 3.

zdg 38 882
Szata

oszklona 2,20 szer. dla każrk 
branży. Maszyna do szycia. Pó 
wiejska 26 -- 16. żdg 388$

Dom
dwupiętrowy z piekarnia zme- 
cnąnizowana w Grudziądzu, na- 
rożruik przy rynku sprzedam. — 
Cena o© 000,— wpłata 35 000 zł, 
roczny dochód 6 000 zł. Oferty 
„Pat , Grudziądz „997“.
, ________ ng 19 258__________

. Kupię
aSm-niw£e n°wa. wpłacę 60 000,— do iO 000 gotówka, okolica La- 
zara. Jeżyce Oferty szczegółowe 
spieszne Kurjer Pozn. zdg 38 832

Willę
przy centrum czynszowa sprze
dam wpłata ugodowa. Gruszczyń
ski, żydowska 30. zdg 39 011

Poszukuję
25.000 zł zaraz do bardzo pewnego 
dobrego wysoko procentującego 
interesu, możliwie otrzymanie po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 013

Dom — willę
4 mieszkania X 3 pokoje z ogro
dem Vit morgi sprzedam w Zbą
szyniu. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 39 007

Pożyczkę
Narodowa kupuje każda ilość. - 
Oferty cena Kurjer Poznański 

zdg 39 064

OSOBISTE

Doktór praw
stanowisku radcy ministerjalnego 
szuka żony, przystojnej, posiada
jącej realność lub gotówkę. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 38 989

7. SPRZEDAŻE

Restaurację
jadłodajnia z kompietnem urzą
dzeniem, tanio sprzedam 600 zł. 
Adres wskaże Orędownik, Po
znań ad 39 059

Skład
spożywczy, wyjeżdżam — tanio 
sprzedam. Górna Wilda 28.

_____  zdg 38 831

Radjo
41ampowe, bateryjne, — wóze 
dziecięcy. Wielkie Garbarv 1 
m- 9- zdg 38 8<

Ford
30 r. po remoncie, 4 drzwiowy 
sprzedam. Pamiątkowa 8.

____  zdg 38 822

Foksterrier
czystej rasy, tresowany sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 
_____ zdg 38 807

Miąższ jabłkowy
śliwkowy, marmeladę, powidł 
mieszane pierwszorzędnej jakość 
po cenach najkorzystniejszyc poleca

„Jagol“,
?n0ol*an’ ^w. ojciech 29. te 
52-8Z-____ Pg 7965-44.1

Kamienicę
komfortowa centrum Poznania 
sprzedam. Dochód 17 000. wpłaty 
(■>0 000. Oferty Kurjer Po®n»A»ki 

edg 39114

Panie
dobrze tańczące do kursu przyjmg 
bezpłatnie Średziński, Strzelecka 
nr. 3 zdg 39 023

Meble
w wielkim wyborze poleca naj
taniej

K. Bakoś,
Stary Rynek 51. zdg 38 164

Jamnik
suka rasowa. Listopadowa 51. 
 zdg 38 859

Singera
damska nowoczesna. Poznańsk 27 a — 7. zdg 38 9:

Lustro
antyk duże, kufer podróżny. — 
Listopadowa 51. zdg 38 850

Kocioł
parowy 40.75 m2 Powierzchi 
ogrzewalnej, maszyna parowa 1 
KM. tanio sprzedam. Oferty JG 
rjer Poznański zdg 39 0?5
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Szczęście
•nanoszą obrączki ślubne od 
Ss ikowskiego. Nowa 8. Bazar. 
________ zdg 38 923__________

Walizki
tanio. Czysz. Szkol
na 11.Pa 7925/6-41.36/7

Kolonjalka
uprowadzona, magiel, mieszka- 
¿e, nowoczesne urządzenie, stała 
klientela, w nowej dzielnicy, — 
egzystencja zapewniona z powo
da wyjazdu okazyjne kupno. — 
Wskaże Kurjer Poznański

zdg 38 787 /8
Okazyjnie

topisz
Sypialni®

pibinety
Jadalnie

ichnie, garnitury klubowe, tąp
any. leżanki. Komisowej Hau

Wrocławska 38.
Pg 8304-58,73 

ezany.
Mebli.

fotele.
jakości
ea. W

Tapczany
leżanki, gwarantowanej 
najkorzystniej u fachow- 

roclawska 14. zdg 39 049
Płaszcze

eleganckie
damskie

najtaniej
wprost

Z

fabryki
Wildowa • Syn 

Wodna 1,
Asygnaty kredytowe! 

ng 19 275/6
Sprzedam

rozlewnie piw, wody sodowe! - 
używane meble. Pótwiejska 26.

zdg 38 946 _____
Antyki, Salony 

Sekretarze, Komody, 
Biurka

Dywan. Dominikańska 1. Micha
lak. zdg 39 048

Sprzedam
składnice węgla, koń, platforma. 
Adres Kurjer Pozn. zdg 39 070

Futro
damskie scalowe bardzo obszerne 
tanio. Matejki 2 — 2. zdg 39 046

Jadalnia
fortepian. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 39 022

10. MAJĄTKI

duże pokoje kuchnia 1. 18. hub 
1. 1. 37. Grunwaldzka 11.

zdg 38 921 

Kolonjalka
stara, dobrze zaprowadzona. — 
Górna Wilda 63. zdg 39103

Futro
męskie sportowe, dobrze utrzy
mane korzystnie. Szyperska 1, 
gn. 16. zdg 39 099

Ä'K
Płaszcz

eski ubranie sportowe. Oferty 
urjer Poznański zdg 39 089

Lampa
'do naświetlania Osram Vitahix. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 088

Wóz
i dwie platformy używane w do
brym stanie sprzedam korzystnie 
Mandowski, Grobla 3.

dg 3728
Kawiarnię

kompletnie urządzona sprzedam. 
Marcin 31. zd¡<W zdg 39 012

Skład
tytoniu, wódek, centrum Pozna
nia. Potrzebna większa gotówka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 997
Biedermeyer

salon sprzedam. Pakowa 4a — 8. 
zdg 38 976

Manekin - Akwarjum
duże lustro, stolikiem. Piasko
wa 3, m. 17. zdg 38 961

Rury
sprzedam kilkaset metrów cztero- 
calowych rur żelaznych, ciągnio
nych podwójne kołnierze, śruby, 
prawie nieużywane. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 107

Sprzedam
kolonjalke, dobrze zaprowadzona, 
z powodu wypadku śmierci. Myl
na 6, m. 6. zdg 38 988

Piec
żelazny, prawie nowy tanio sprze
dam, Wodna 5, skład zd 39 037

Skład
delikatesów, ryb, nabiału. Infor
macje Ogrodow-a 9 — 1.
 zdg 39 034

Sprzedam
urządzenie i zapas surowców, bez 
konkurencyjnej wytwórni za 
czwarta .część wartości. Zgłosze- 
ma Kurjer Poznański zdg 39 025

Kwiaciarnię
sprzedam z powodu wyjazdu. Ul. 
Dąbrowskiego 12. m. 3.

zdg 39 051
Urządzenie

i zapas artykułów pisemnych, cu- 
klerków, wartości 1700,— sprze- 
4am za 700,— Zgłoszenia Kurjer 
Potnańsk izdg 39 020

Pianino
zagraniczne, czarne. Dąbrowskie
go 65. skład obrazów.
 zdg 39 019

Egzystencja
zapewniona!
Restauracja

centrum, pierwszorzędna klientela 
stałą, cena 3.000.— Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 39 057

Resztówkę
siedemsetmorgową pszennej zie
mi, prima łąki, dwór, park o- 
świetlenie elektryczne sprzedam 
90 000 gotówką. Przejecie amorty
zacji. Krzesiński, Poznań, Pie
kary 8. zdg 39 032

ii' 11. KUPNA H
Ciężarówkę

2 tonn. lub podwozie odpowied
nie kupi Kromczyński, Poznań, 
Marcina 47. zdg 38 734

„Occasion“
kupuję starą biżuterię, złoto, 
srebro, brylanty, platynę, kwity 
lombardowe. Franszczyński. Al. 
Marcinkowskiego 23. zdg 32 926

Kupię
wóz hele 21/«—3 c. dobrym stanie, 
cena. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 826
Srebro

stare kupuje, place najwyższe ce
ny. Chwitkowski, Nowa 8. 

zdg 38 816
Samochody

ciężarówkę osobowy kupię, place 
pierwszą dobrą hipoteką. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 939

Młocarnię
60, wymagającą większego re
montu, najchętniej fabrykat Ga- 
rett Smidt kupie. Zgłoszenia 
Agentura Miłosław. ng 20 493/4

Kinematograf
Patebaby kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 Ul»5

Pianino
stare niemodne. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 39 047

Piec kąpielowy
na węgiel używany w, dobrym 
stanie kupię. Mandowski, Gro
bla 3. dg 3727

Pretensje
wyskarżone do Izabeli Taczanow- 
skiej z Kościanek kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 009

Gablotki
nadające sie na ulicę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 990

Kupimy miód
czysto pszczelny w każdej ilości. 
Centralna Drogeria C. Nagórski, 
Starogard, Poru. Rynek 9. 

dg 3724
Kupię

kompletne urządzenie hotelowe 
lub restauracyjne na 2 ubikacje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39118

Tartak
w dobrym stanie na rozbiórkę ku
pię. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 117
fU 12. DO WYNAJĘCIA "W

Mieszkanie
czteropokojowe z wygodami, III 
piętro, obok stadjonu do wynaję
cia zaraz. Oferty do Kuriera Po
znańskiego pod zdg 38 260

Mieszkanie
dwupokojowe z kuchnią w no
wym domu, minuta od dworca 
na parterze w Mosinie wynajme 
urzędnikowi. Zglosż. restauracja 
„Belweder“, Rynek. zdg 38 949

Trzypokojowe
pęłnokomfortowe, pokój z kuch
nią, słoneczne, parkiety, przy 
przystanku Ostroróg. Willa. — 
Zgłoszenia Siemiradzkiego 3, m. 2 

zdg 38 845
Sześciopokojowe

słoneczne, komfortowe tanio. — 
Józefa 5. zdg 38 828

Komfortowych
5 pokoi hall. Mickiew-^za. sło
neczne voine zaraz. Zgłoszenia 
tel. 38-29, 9—11, 7—8 wiecz. 

zdg 38 798

Mieszkania
komfortowe, cztero i trzypokojo
we, słoneczne, parkiety, nowo
cześnie urządzone, bezpódatkowe. 
Focha 125, gospodarz, zdg 38 806

Dwupokojowe
kuchnia, Ks. Logi 17. Informa
cje Pawlicka, Dom Rzemieślni
czy, m. 7. zdg 38 808

Czteropokojowe
komfortowe, słoneczna, bezpodat- 
kowe III 85,— wolne, również — 
Skiad, trzypokojowe mieszkanie, 
styczeń, Focha 123, właściciel Lo
dowa 1, m. 4 (Rynek Łazarski), 

zdg 38 813

Pięciopokojowe
przy Marcinie 125 zł. Oferty Ku
rier Poznański zdg 38 862

Czteropokojowe
komfortowe w śródmieściu. Zgło
szenia tylko poważnych osób Ku
rjer Poznański zdg 38 863

Pokój
kuchnia, centrum, 4 piętro, kau
cja i rok zgóry. Adres Kurjer 
Poznański zdg 38 872

Dwupokojowe
Łazarz, Stablewskiego 18. 

zdg 38 876

tamże

Czteropokoj owe
komfortowe .blisko parku Wilso
na. Właściciel: Plac Działowy 6, 
mieszkanie 5. zdg 38 923

Dwupokojowe

lŁ^OKOJE^UMEBI^g 

Frontowy
elektryczność. Wielkie Garbary 
48 — 10.___ zdg 37 284

łącznych pokoi, używanie kuchni, 
elektryczność, gaz, najchętniej 
Jeżyce. Łazarz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 825 

Stenograf] a
pisania maszyną. Płodowa

Ps*ar ai
m. 6 (przy Gro

ad g 38 936

Pokój
czysty, wejście z klatki, elektrycz
ność od 1. plac Bernardyński 4, 
mieszkanie 5. zdg 38 613

Próżnego
lub umeblowanego, niedrogiego, 
najchętniej śródmieście odj. 12. 
oszukuje wypłacalna.po

Kurjer
de wypłacalna. — Oferty 
Poznański zdg 38 899

Student
udzieli tanio korepetycji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 900

Pianino
krzyżowe zagraniczne okazyjnie 
sprzedam. Podgórna 5 —

zdg 39 056

Pięciopokojowe
Stroma 27. zdg 38 945 =

4 pokojowe
I piętro, Focha. Górczyn, tram- 
waj, kościół od grudnia. Zgłosze
nia Grottgera 3, m. 3. zdg 38 952

Dwupokojowe
kuchnia Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 914

Dwupokojowe
łazienką — bezpodatkowe Het
mańska.

Trzypokojowe
łazienką bezpodatkowe — Focha. 
Trzy-

Czteropokojowe
komfortowe — bezpcxiatkowe. — 
Poznańska przy Kochanowskiego 

Sześciopokojowe 
komfortowe I. Dzialyńskich. — 
Zgłoszenia Mielżyńskiego 23 — 12 
od 9—14. zdg 39 067

Pięciopokojowe
z komfortem od zaraz II piętro. 
Słowackiego 37. zdg 39 100

Czteropokojowe
komfortowe 1. 12. oraz 1 pokój 
kuchnia do wynajęcia. Tel. 61-7? 
Radosna 8. Wiadomości Szama
rzewskiego 34. zdg 39 097

Czteropokojowe
komfortowe, wysoki parter. — 
Zgłoszenia Żupańskiego 16 — 8. 

zdg 39 094
Trzypokojowe

komfortowe. Aleja Wielkopolska. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 39 087
8

pokoi komfort, korzystna cena. — 
Wyspiańskiego 12, telefon 67-71. 

zdg 39 003
Pojedyncze

pokoje od gospodarza. Wyspiań
skiego 12, pórtjer. zdg 39 002

2
pokoje, kuchnia, łazienka, Wy
spiańskiego 12. portier.

zdg 39 001
4 i 5

pokojowe z komfortem, wprost, 
od gospodarza. Górna Wilda 119, 
m. 3. zdg 38 964

Trzypokojowe
Wierzhiecice

Czteropokoj owe
Marcina

„Jur‘,
Piekary 26. zdg 38 962

Pokój
kuchnia i pokój do wynajęcia od 
gospodarza. Górczyn. Zgłoszenia 
Rybaki 22a, m. 28. zdg 38 984
Tanio! Wybór!

Trzypokojowe
Dwupokojowe
Czteropokojowe

Marcina 74. I 18, front.
zdg 39 039

Dwupokojowe
kuchnia Jeżyce od grudnia. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 060

Dwupokojowe
komfort Jeżyce

„Be-Em-Es",
Grudnia 19. zdg 39 058

2 próżne
komfortowe, osobna kuchnią (ga
zową). Matejki 35, m. 8. 

zdg 39 119

Hf 13. SZUKA MIESZK/H

Poszukuję
czteropokojowego centrum, jasne, 
słoneczne I piętro, parter, pewny 
piatnik. Oferty „Par“, 58.54.

Pg 8261-58,54
4—5

pokojowego mieszkania, słonecz
nego poszukuję. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 873

Poszukuję
1 kuchnią, dobry płatnik ’/»—I. 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 39 095
Poszukuję

2—3 dobry płatnik '!»—1 zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 39 096

1—3
pokojowego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 014

4-pokojowego
w kulturalnym domu, śródmie
ściu poszukuje pewny płatnik .— 
dzierżawa zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański. zdg 39 017

8 pokojowe
mieszkanie komfortowe, central- 
nem ogrzewaniem, centrum i oko
lica zamku, poszukuję zaraz lub 
około marca. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 987

Stróżostwa
portierstwa poszukuję kaucja, go
spodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 39 018

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Dwa
pokoje, służbowy, łazienka, bez- 
ipodaflkowe wydzierżawię. Cheł
mońskiego 5, mieszkanie Zl.

ad 38 93f -

Stroma 27, m. 4
Jo. opat 40,—. zdg 38 634

Wierzbięcice
zdg 88 879

Rodzeństwo
czystego, cichego u kulturalnych 
okolica Mickiewicza. Jasnej. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 907 

Kursy kroju, szycia
dzienne, południowe, i wieczorne, 
przyjmuje, warunki najkorzyst
niejsze. Klawiterowa, Poznań. 
Marii Magdaleny 1. m. 7.

dg 3163-4 ____

Ratajczaka
klatki) inteligent 

zdg 38 880

Piekary

Jednoosobowy
iwicza 13 — 5. 

zdg 38 890

zdg 88 885

Tche
Pokój

zdg 38 893

Wielkie
Garbary 6 — 5. zdg 88 941

Niekrępujący
jeden, dwóch'. W. Garb 
miesa/kamie 7.

ar j 
adig 3

S3 
i 937

Niekrępujęcego
słonecznego 1. 12. student. Dą
browskiego, Kochanowskiego, — 
Słowackiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 083

*17. LOKALE^

Ubikacje
fabryczne 1.500 m* domem miesz
kalnym do wydzierżawienia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 887

Skład
próżny od zaraz, gospodarz, ruch
liwa u/lica. Świercz, Słowackie
go 27. zdg 38 929

Pokój
Lakowa 14. m. 2. zdg 58 934

Ogrodowa
2 — 8, utrzymaniem, zdg 38 932

frontowy
Niekrępnjacy
y. Stary Rynek 6 -ary 

zdg 38 948

Centrum
Składowa 1, m. 1. zdg 88 947

panu na 
m. 5.

Niekrępujący
a stanowisku. Jsasna 12, 

zdg 39 098

pokoje, czyste. Dąbrowskiego 36, 
m. 4. zdg 39 093

Dwuosobowy
Ratajczaka 17 — 13.

zdg 38 996

Próżne
2—8 pokoje frontowe, łączne — 
wynajmę. Elektryczność, iazien 
ka, kulturalny dom przy

Zamku
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 029

Szkoła Tańców 
Szczurkówny

Pocztowa 23. zdg 39 OOP

Udzielę
kursu ondulacji. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 960 ________  ■

Kurs tańca
początkujący 21 listopada rozpo
czynam średziński, Wały Zyg- 
munta Augusta 4. zdg 39 024

Skład
ganiczący 2 pokojami i kuchni? 
nadający sie na każdą branże oc 
zaraz do wynajęcia. Aleje Mar
cinkowskiego 7. zdg 39 038

Lokal handlowy
pięć okien wystawowych centrum 
miasta Torunia przy ul. Szerokiej 
22 do wydzierżawienia P-a Jan 
Kawecki. Pg 8300-64,109

'22. ^ZGUBY^

Jamnik
młody zaginąi. Oddać wynagro
dzeniem, Asnyka 5, m. 3.

zdg 38 995

23. ROZMAITE

Dziś
Wleprzobicle

Wzorowa kuchnia. Podgórna 2/3 
zdr 38 896

Centrum
Kręta 6 — 1, jedno- dwuosobowy 

zdg 39015

Trio
z akordeonem, śpiew, dobrze 
zgrane, od zaraz potrzebne. Cu
kiernia Puczyńskiego, Chełmno.

dg 3717

Pianina
transportuje zł 8,— Dryg: 
Trzeciego Maja 4. zdg

as. — 
38 849

Pianista
muzyka tameczna od 2S-^-l-«'zejn 
21-go /prywatnie. Zgłoszenia z ce
na do Kuriera Poznańskiego

zdg 38 940

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Złotnicze
naprawy, przerróbki we własnej 
/.racowni. Chwiłkowski, Nowa 8. 

azar. zdg 38 815fe1

Dziewczynka
4-letnia, zdrowa na własne. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 38 817

a) Służba domowa

Dziewczyna
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 836

Dobra
dziewczyna poszukuje Posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po- 
zm ański za g 38 823

Wróżka
świętosławska 8—1. zdg 38 895

Frontowy
2—3 osoby Focha 43, mieszkanie 
6. dg 3721

Focha
80 — 9. dg 3722

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 30 063

Wielkie
Garbary 5 — 9 utrzymaniem bez. 

zdg 39 089eÎG. SZUKA POKOJU

Małżeństwo
poszukuje próżnego pokoju. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 821

Posługi
poszukuje, trzy razy w tygodniu 
z praniem za skromnesm wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Pozaj. 

zdg 38 824

Panienka
sumienna, czysta szuka posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 812 

Zamienię
pokój kuchnie, Jeżycka za Ollm- 
pją, na takież lub 2 i 3 pokojowe 
najchętniej śródmieście. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 081

Akuszerka
Poznań. Strzelecka 2

przy Świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, ęomi 
cy położniczej, , dg

Sellima
słynna wróżka przepowiada za 
ziotego. Ratajczaka 9 — 7.

zdg 39 010

Przeprowadzki
samochodami uskuteczniamy fa- 
chowo-szybko, tanio. Autoprze- 
wóz. Wielkie Garbary 18, telefon 
28-59 i 16-30. zdg 38 982

Niemieckiego
udzielam skutecznie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 838

rogrumifrSd
OGÓLNOPOLSKIE

Piątek. 20 listopada. 
6.30 audycja poranna: 11.30 au

dycja dla szkól (dla dzieci star
szych) ..Polacy za oceanem“ (z 
okazji ..Dni kolonialnych“) w 
ODrac. M. Karszewskiej: 11.57 — 
sygnał czasu i hejnał z Krako
wa: 12.03 programy lokalne: — 
12.40 ..Oświetlenie przy pracy w 
gospodarstwie domowem“ — po
gadanka (wvgi. Maria Bogu
szewska); 12.50 dziennik połud
niowy: 15.00 wiadomości gospo
darcze: 15.15 programy lokalne: 
16.15 .rozmowa z chorym: ks. ka
pelana Michała Rękasa (ze Lwo
wa): 16.30 Jan Kiepura i Marta 
Eggerth (płyty) (Poznań i Wilno 
nadaja aud. lok.): 17.00 „Na za
grodzie polskiego kolonisty" felie
ton — wygi. Bohdan Pawłowicz 
(z Łodzi): 17.15 koncert w wyk. 
ork. symf. P. R. pod dyr. Mie
czysława Mierzejewskiego: 17.50 
pogadanka aktualna: 18.00 wia
domości sportowe: 18.06 poradnik 
soortowy — red. Józef Wlodar- 
kiewicz: 18.16 programy lokalne: 
18.50 ..Przegląd rolniczej prasy" 
inż. Irena Niewodniczańska (z 
Wilna). (Łódź i Katowice nadała 
aud. lok.): 19.00 „Z rzeczy drob
nych i zabawnych“ (trzy humore- 
reski) Piotra Choynowskiego: — 
19.20 „Z pieśnią po kraju" — au
dycie prowadź! prof. Bronisław 
Rutkowski: 19.45 fragment opero
wy: 20.00 „Skrzypce i altówka". 
2-ga pogadanka z cyklu „O in
strumentach orkiestry symfonicz
nej" — wygi. prof. dr. Łucjan 
Kamiński (z Poznania): 20.15 ..W 
starej serwantce“ — migawki 
muzyczne, onarte na tematach 
Caselii. Niemana i inc~eh (forte
pian) (ze Lwowa): 20.45 dziennik 
wieczorny: 20.55 pogadanka aktu
alna: 21.00 muzyka lekkaw wyk. 
malej ork. P. R. 21.40 IX koncert 
historyczny muzyki polskiej (z 
Krakowa) W programie: Mu
zyka do „Fausta“ Goethego — 
ks. Antoniego Radziwiłła z 1812 
roku. Wykonawcy: Zbysław
Woźniak = tenor, Maria Bień-

Dziewczyna
iracowita, sumienna, czysta szu- 

^a jposady. najchętniej do samot
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 38 814 

Dziewczę ....
uczciwe chetne poszukuje jakiej
kolwiek ¡posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 857 

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 38 858 _____ .

Posługaczka
posługi cały dzień gotowaniem,- 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 867

Posługaczka
starsza, dobrem gotowaniem, po; 
le-ceniaimńi, chęitma d<> wszetoej 
ipracy szuka zajęcia. Otferty Ku-. 

Poznański ad g 38 922rj-e-r

koweka — sopran. Adam Maza-’ 
nek — bas. chóry mieszane i ze
spól orkiestrowy ood dyr. Mie
czysława Drobnera. Koncert po
przedzi prelekcja, prof. dr. Zdzi
sława Jachimećkiego: 22.30 „Me
toda pana prezesa“ — skecz Ta
deusza Markowskiego i Szymona 
Pigwy (z Poznania): 22.45 pro
gramy lokalne.

WARSZAWA
Piątek. 20 listopada. 

Warszawa — 12.03 muzyka
(otyty): 15.15 muzyka (płyty): • 
15.55 „Jak spędzić święto“: 16.00 
film, plastyka, architektura; 16,10 
pogadanka społeczna: 18.16 do. 
radnik aportowy; 18.20 koncert 
reklamowy: 18.45 program na ja 
tro: 22.45 muzyka taneczna (oły' 
ty). POZNAN

Piątek. 20 listopada. 
Poznań — 12.03 muzyka Beet-

hovena (piyty): 13.00 pioseenki w 
w wykonaniu znakomitych teno
rów (płyty): 13.25 dzieci oroszą 
o ładna muzykę piyty: 13.55 prze
gląd giełdowy: 15.15 koncert re; 
klamowy: 15.35 życie kulturalne 
społeczne Poznania: 15.40 „Jak 
spędzić święto?" 15.45 „Kwa
drans na organach Wurlitzera“ 
w wykonaniu Ludomira Szeligi- 
Budzińskiego: 16.00 „Tańce
śpiewane“ (płyty: 16.30 rewia 
paryska (piyty): 18.16 poradnik 
sportowy: 18.20 pieśni Galla i 
Niewiadomskiego wykona Marian 
Zygmańeki: 18.35 „Siódme przy- 
kazainie" — dialoś o wtasnośc’ 
prywatnej (wygłoszą Jan Fran
kowski i Eugeniusz Myczka): — 
22.46 „Tanga" piyty.PROPONUJEMYLAMPOWICZOM

na piątek:
17.00 Anglja. (Nat, Progr.). —

Koncert sym-f. Budapeszt. Muzy-, 
ka cygańska. Rzym. Recital 
skrzypcowy. 17.15 Praga. Kwin
tet smyczk. Mozarta.

18.00 Sztutgart. Recital fort. 
Lipsk. „Muzyka a Drezna“. Mo- 
nachjum. Koncert rozrywkowy, 
18.40 Budapeszt. Recital skrzyp» 
cowy.

19.00 Koenigswust. Aud. wiec 
czorna. Monachium. Muzyka oc 
ganowa. 19.25 Anglia. (Nat.. 
Progr.). Recital skrz. 19.30 Pra
ga. Koncert popularny. 19.45 — 
Ryga. Koncert wieczorny. 19.55 
Bukareszt. Koncert symfoniczny. 
Wyk. Aleksander Brallowski.

02.10 Frankfurt. Muzyka tanu 
Monachium. Piosenki i muzyczr 
ka. Wrociaw. Koncert kompozyt, 
Graenera. Lipsk. , Dziś tańczy
my". Koenigswust. Muzyka roz
rywkowa. Sztutgart. „Jak wam. 
sie podoba". 20.20 Anglia. (Nat, 
Progr.). Muzyka tan. 20.30 Ber
lin. Koncert symf. 20.40 Rzym. 
Koncert symfoniczny. 20.45 An
glja. (Reg. Progr.). Koncert 
ork. fi-lh. Wiedeń. Koncert sym
foniczny. 20.50 Budapeszt. Pro» 
gram rozrywkowy.

21.00 Hamburg. Wieczór pięk
nej muzyki. Radio Paris. Sonaty 
franc, na sknz. i fort. Królewiec. 
Drobiazki muzyczne. 21.20 Osi». 
Recital śpiewaczy. Ryga. Mu
zyka klasyczna.

22.00 Bukareszt. Koncert noc
ny. Mediolan. Koncert kameral
ny. 22.05 Budapeszt. Muzyka sa
lonowa. 22.20 Rzym. Koncert 
rozrywkowy. 22.30 Sztugart. — 
Koncert wieczorny. Monachium. 
Koncert na fort, i ork. Mamena. 
Koenigswust. Nocna muzyczka. 
Utwory Feliksa Nowowiejskiego, 
22.45 Rzym. Muzyka taneczna.

23.00 Koenigswust. „Prosimy 
do tańca", 23.05 Budapeszt. Mu
zyka cygańska 23.10 Anglia. — 
(Nat. Progr.). Koncert ork. 23.15 
Mediolan. Muzyka taneczna. — 
23.25 Anglja. (Reg. Progr.) Mu
zyka tan. 23.4» Wiedeń. Mu
zyczką wiedeńska.

24.00 Radio Paris. Koncert 
nocny. Frankfurt. Koncert nocny.



_Sfrona_i£_^. Kurjer Poznafiskî, piątek, 20 lis’fopaHá Ï036 —. Ñumer 5Ï0

Dziewczyna
SKromnetn gotowaniem szuka po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 
_______ zdg 38 917

Służąca
do wszystkiego poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 38 992
Uczciwa

dobrem gotowaniem, świadectwa
mi .szuka posady. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 38 916

Wiejska
służąca szuka posady gotowa
niem zaraz lub 1-go. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 985

Poszukuję
posady lekkiem gotowaniem od 
1. 12. 36. r. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39 068

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 39 036

b)Inni

Kelner
płatniczy, lat 25, władający poi- 
ekim, niemieckim, zdolny, ruty- 
nowany, Pierwszorzędny facho
wiec poszukuje zaraz posady. — 
Au^-;Z?^aiIierz kaucja. Miejscowość 
? a\x7^g-oszenia FerdynandLiszką. Wiśnicz - Stary 3. koło 
Bochni-________ zdg 38 678

Wdówka
bezdzietna, inteligentna pisząca 
maszynie, wyższa szkoia handlo
wa poszukuje posady do pomocy 
pani domu lub dzieci najchętniej 
w majątku_ bez wynagrodzenia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 37 359

"Ib szkole, ot fcamiva/u,u) kinie 
pamiętaj o odkażających. 

tabletkach

Uczciwa
chętna lekkich prac domowych 
szuka posady. Oferty Kurjer Pi 
znański ziig 39 091

Praczka
szuka prania stałego. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 39 016

Gospodyni - kucharka
samodzielna, zna dobre gotowanie 
zaprawy, chów drobiu, szuka po
sady. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 006

Szukam
posady do wszystkiego bez goto
wania. Oferty Kurjer Pozn.
. zd g39 054

Inwalida
wojenny szkoła rolnicza i han- 

12 lat praktyki większych 
majątkach. 3 lata przedsiębior
stwie zbożowym, dobre polecenia 
poszukuje od zaraz za skrom-

Aptekarz
krótkie zastępstwa. — 

Oferty Poznań, ul. Pamiątkowa 
22, I, Jarzyński. zdg 38 797

Uczciwa
samodzielna do samotnej osoby 
poszukuje posady. Łaskawe ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 36 660

Rutynowana
książkowa - biiansistka poszuku
je posady wzgl. przyjmie prace 
godzinową. Łaskawe oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 36 860

R. Barcikowski S. A. Poznań

Kucharka
zna sie na dobrem gotowaniu — 
szuka posady, polecenia dobre. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39 004

Posług aczka
młodą, dobremi świadectwami, — 
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 39 052

Sierota
uczciwa poszukuje posady do 
dzieci, pomocy w składzie. Ofer- 
ty Kurjer Pozn. zdg 39115

Poszukuję
posady portjera, stróża nocnego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 868

Port jer
kowal ślusarz, poszukuje posady, 
dobrze obeznany z centralnem 
ogrzewainiem, prowadzenie dźwi
gu oraz wszelkich drobnych na
praw, bardzo sumienny z odpo
wiednimi referencjami, w razie 
potrzeby kaucja. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 37 862

Książkowa i handlowiec
z udziałem każdy 3 tysiące zło
tych potrzebni zaraz do poważnej 
składnicy. Pensja każdy 150 zł 
miesięcznie. (Całkowicie rzetel
nie). Oferty Kurjer Poznański
 zdg 38 993

Chłopak
uczony cośkolwiek, zegarmistrzo- 
stwa. Zegarmistrz, Marcin 22.

zdg 38 977

Gospodyni
kucharka samodzielna, na wskroś 
uczciwa, bardzo akuratna poszu
kuje od zaraz w lepszym domu 
posady. Oferty do Kurjera Po 
znańskiego zdg 38 999

Dziewczyna
uczciwa przyjmie posadę dzieci, 
prac domowych. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 512

Posług aczka
uczciwa, gotowaniem, wolna za 
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 974

Młodsza
poszukuje posiugi od 
prania. Oferty Kurjer

 zdg 38 559

Linoiypista
biegły, długoletni kierownik dru- 
karni, dzielny kalkualtor. poszu
kuje posady. Referencje pierw
szorzędne. Miejscowość obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 38 243

Krawcowa
akuratna. pilna 1.25, szuka posa
dy w dom. Oferty Kurjer Po
znański zdg 37 382

Starsza
służąca z gotowaniem, praniem,
i traso waniem, szuka posady, oko- 
ica obojętna. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 38 965

Dzielna
pielęgniarka szuka jakiejkol 
wiek posady. Oferty Kurjer Po 

nski zdg 38 560znańs i

Poszukuję
posługi. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 38 955

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady. do wszystkiego lub posługi. 
Miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 562

Prasowaczka
sztywnej' bielizny poszukuje do 
prasowalni .lub do prywatnych 
domów do prania, lat 26. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 38 975

Dziewczynka
poszukuje posady od 1. 12. do do
mowej pracy. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 564

Młodsza
uczciwa z gotowaniem szuka po
sady w mniejszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 39 082

Dziewczyna
szuka posady, najchętniej posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 39110
Werwy do pracy

nahierzesz, rozpoczynając dzień 
śniadaniem w

„Italii“
Pg 8282-44,113

TEATRY
Poznań, czwartek, 19. 11.

TEATR POLSKI: Czwartek, 
19. 11. „Wieczór Trzech 
Króli“.
Piątek, 20. 11. „Wieczór 
Trzech Króli“.
Sobota, 21. 11. „Wieczór 
Trzech Króli“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Czwartek, 19. 11. „Gopla
na“.
Piątek, 20. 11. „Hrabina 
Sobota, 21. 11. Lohengrin.

TEATR WIELKI — KON
CERTY SYMFONICZNE: 
Niedziela, 22. 11. g-odz. 12: 
I. Poranek symfoniczny. 
Dyrygent: Kazimierz Wił 
komirski, solista: Ale 
ksander Wielhorski, for
tepian.

TEATR NOWY: Czwartek, 
19. 11. „Róża“.

KINA
Poznań, czwartek, 19. 11.

APOLLO: „Król Kobiet“. 
CORSO: „Synowie pustyni' 
GLORIA: Mały Buntownik. 
GWIAZDA: „Za chwilę

szczęścia“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Bunt zwieriąt" i „Lu
dzie o stalowych ner
wach“.

METROPOLIS: „Godzina 
pokusy“.

RENAISSANCE: „Ręce za
winiły“ oraz „Burza nad 
Andami“.

SŁONCE: „Pałac we 
Flandrii“.

SFINKS: „Kto ostatni ca- 
luje“.

ŚWIT: Burłak z nad Wołgi. 
TĘCZA-Łazarz: „Nocny 

patrol“.
TĘCZ A-Wilda: „Raj na 

ziemi“.
WJLSONA: Serce Indianki.

Szukam
—od zaraz. Oferty Kurjer 

»oznanski zdg 38 283
posiugi
Poznańs

Posługaczka
szuka posługi zaraz wszystkiego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 015

Uczciwa
’’oszukuje goslugi na cały dzień, 
bez gotowania. Oferty Kurjer Poznański zdg 38 252

Praczka
poszukuje prania, czysto, tanio. 
Wodna 8. — Rok. zdg 38172

Dziewczyna
ntowaniem poszukuje posady. —

Poszukuję
posady od zaraz, miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 608
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Poznański zdg 38 659
Szukam

prania. Oferty Kurjer Poznański zdg 38 794
Poszukuję

całodziennej posługi. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 784

Posługaczka
szuka posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdg 38 171

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 3Ś169

Szukam
posady jako podręczna do kraw
cowej lub dzieci od 1 wzgl. 15. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 38 161
Dziewczyna

uczciwa, z samodzielnem gotowa
niem do wszystkiego szuka posa
dy od 1. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 209

Posługi
pp południu szukam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 225

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn- 

zdg 38 227
Osoba

wiek średni, szuka posady do 
wszystkiego z dobrem gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 248
Inteligentna

osoba milej powierzchowności, ła
godnego charakteru szuka posady 
gospodyni do samotnej osoby. Do
brze gotuje, ładne świadectwa. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 596

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, do wszystkie
go z gotowaniem poszukuje posa
dy od zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 38 466

Inteligentny
pielęgniarz,. zaopiekuje sie chora 
osobą w mieście lub na prowin
cji od 15. 12. lub predzej. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 38 820
Książkowa

rutynowana, kilka lat praktyki w 
młynach, . piszaca na maszynie, 
korespondzistka, szuka posady od 
zaraz lub później. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 38 877

Trykotarz
dobrze obeznany w swym fachu 
poszukuje posady od zaraz. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 39 076

Urzędnik gospodarczy
lat 34, z dłuższa praktyka w ma
jątkach intensywnych poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 39 665

Bufetowa
młoda, mila, przystojna szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 966

Ekspedjentka
z branży piekarsko-cukierniczej 
lub składu kolonialnego, dobra 
siła z językiem niemieckim i pol
skim poszukuje posady od 1 gru
dnia. Oferty do Kurjera Pozn. 

zdg 39 085

Młody
czeladnik piekarski, katolik, z 
roczna praktyka poszukuje po
sady zaraz lub później. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe zgłoszę- 
nia Kurjer Poznański zdg 39 108

300 złotych
dam wyrobienie posady rządcy ' 
dobry rolnik szuka [osady Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38 528

Młody
człowiek, posiadający samochodo
we prawo jazdy [oszukuje ja- 
kiejkolwiek pracy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 38 532

Chłopak '
do posyłek, początkujący szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 533

100 zł
dam za wskazanie stałej pracy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 37 994

r
Urzędnik '

gosp. inwalida wojenny, lat 37, 12 r 
iat praktyki, bez przerwy z po- 
ważnemi poleceniami poszukuje 
posady od zaraz za skromnem 
wynagrodzeniem pod dyspozycję, i 
Łask, zgłoszenia Kurjer Pozn. r

zdg 38 543

Krawcowa
szuka posady, poza dom 1,50 kro
je szycie, pierwszorzędne. Po
znań, Diuga 18, m. 3.

zdg 38 041

Bezpłatnej
posady biurowej postukuje w za
mian ćwiczeń na maszynie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 38116

Kołodziej
lat 27, żonaty, poszukuje posady 
na większym majątku. Łaskawi 
zgłoszenia uprasza Edmund Za
górski, Su-chorze-w, poczta Kowa- 
lew, pow. Jarocin. zdg 38 677

Prasowaczka
z praktyka szuka posady 1-go. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 703

Krawcowa
dobry krój szuka posad 
2 zl. Oferty Kurjer Poznański 
 zdg 38 620

ty dziennie 
Pi

Ekspedjentka
dna. pieczywo, sumienna, 
zkową, szuka posady, 
inia Kurjer Poznański

zdg 37 503

Panienka
6, szuka posady za uczeń 
rlądu pieczywa lub delikate- 
Zgłoszenia Kurjer Poznań-A,, oi nnn

Panienka
lady do obsługi luu
edjentka. Oferty Kurjer 
i zdg 37 933

27.WOLNE MIEJSCA”

Fryzjerka
.wodna potrzebna. Oferty Ku- 
ler Poznański zdg 38 614

Służąca

zdg 38 658

Rządca

Poznańskiego 
zdg 37 113 pod

Kuchmistrzyni
bną do dworu od 15. 12. 36. 
cni a z odpisami świadectw 
adnym życiorysem do Ku 
Poznańskiego zdg 37 948

Książkowej
n,ŁfJvsPi‘5lpfncy udziałem ponad UUO zł interes przemysłowo- 
andlowy. Zgłoszenia Kurjer

Dziewczyna
pościelą. Matejki 54 

zdg 38 835

Dwie
kspedjentki do składu biawa- 
ow, konfekcji, towarów krótkich 
utynowane. — sity samodzielne, 
rzy wolnym stole i stancji od 
grudnia do miasta powiatowe- 

o Oferty podanie pensji do Ku-

Drogerzystę
ęo kapitałem do 3.000,— 
Etcy, pensja, procent, gwa- 
Zgloszenia Kurjer Pozn.

zdg 38 875

17-

Biuralistka
?ligentna, piszaca biegle na 
szynie, z ładnym charakterem 
mą potrzebna zaraz. Zglosze-

Słowackiego 18. m. 6. godz. 
-19. Pg 8207-47,127

Pokojowa
na wieś może sie zgłosić w sobo
tę. 21 bm. g. 10—12. Kochanow
skiego 5 u p. Dr. Dominika.

zdg 38 953

Ekspedjentka
młodsza do cukierni potrzebna. 
Zgłoszenia świadectwami Kana
łowa 5. m. 5. od 10—12.

zdg 39101
Dzielna

ekspedjentka. z praktyka do skła
du cukrów, owoców potrzebna — 
"olecenismi. Zgłoszenia Kurjer

oznański zdg 38 737

Dziewczynka
do posługi, św. Józefa 9 —- 1. 

zdg 39 030

Dziewczyna
uczciwa, rzetelna poszukuje po
sługi. prywatnie lub do cukierni 
na cały dzień, skromne gotowa
nie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 38 440

Inteligentna
panienka szuka jakiegokolwiek 
zajęcia. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 38 650

Krawcowa
domowa szuka po-sady bardzo do
brym krojem wszelka garderobę 
i dziecięca, również wyjazd. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 38 023

Lakiernik
albo lakierniczka zdolna z branży
------------ potrzebni. Kanałowa

zdg 39 026
rowerowej 13.

Kuśnierkę
w dom poszukuję. Oferty Ku- 
rjer Poznański dg 3723

Dziewczyna
świadectwami, dochodna. Em. 
oczanieckiej 10. m. 5.

zdg 39 112

Co futro tx> £dxnund Rychter — co palto — to Edmund Rychter_co ubranie

y fi yj y-\ i o 4- o miesiąc listopad 1936 roku za oba wydania raizean -w Poznaniu 
i i żCU[J]flld w ekspedycji al 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. a odnoszeniem do 

. . i ' domu w Poznaniu zł 3.70, a odnoszeniem przez ipocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10, kwartalnie z! 12„30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w Innych 
•taJ-vz , —9,5°- W razie-wypadków, spowodowanych sita iwyższą przeszkód -w zakładzie,

rajków 1 -t. p._ wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania się nied-ostarczonych numerów lub odszkodowania.

Przyjmiemy 3 panie
oraz

3 panów
wymownych i inteligentnych do 
lekkiej pierwszorzędnej pracy ze
wnętrznej.. Zarobek dzienny 14 
zt i wiecej. Fachowość nieko
nieczna. Zgłoszenia wraz z doku
mentami od 10—12 oraz 15—18, 
Poznań, Diuga 4, mieszkanie 10. 
_____ Pg 8302-58,71.

Robotnik
woźnica do koni zaraz potrzebny. 
Oferty „Par", nr. „58,70“.
 Pg 8301-58,70

Ekspedjentka
biegła do składu rzeźnickiego na 
soboty zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 39121

Służąca
uczciwa gotowaniem. Jeżycka 45 
m. 4. zdg 39 116

Radioodbiorniki
najpoważniejszych fabryk, wszel
kich typów, długoterminowe 
spłaty, gotówka taniej

sprzęt radjowy
wielkim wyborze stale na skła
dzie

Kazimierz Matuszak,
Poznań, Pieraekiego 16. telefon 
30-67. Pokaz aparatów bez obo
wiązku kupna. ng 17 809

29. ROZRYWKA^^

12 złotych
miesięcznie wystarczy nt 

kupno u nu
radio

aparatu
Na wpłatę wystarczy już zl

15,—
lub Pożyczka Państwowa. Bate
ryjne odbiorniki najtaniej

Radiomechanika
Poznań, św. Marcin 27 w podwj. 
rzu, prawo, telefon 12-38

Pg 8299-58,69

Kinoteatr „Gwiazda"
Od .piątku 29 bm. najbardziej dy
namiczna kom od ja filmowa

Wesoła Rozwódka
zdg 38 930

„Kto ostatni całuje"
Arcyśmieszna wiedeńska komedii

Kinoteatr „Sfinks"
zdg 38 973

Dzielni
podróżujący na artykuły gwiazd
kowe, mogą się zgłosić. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. dg 3725

Radio
tylko so
lidne Te. 
lefunken, 

Prenu. 
Dogod

ne spłaty, 
Przyj
mujemy

pożyczki. Fachowa obsługa.
Radiolavox

Poznań, Ratajczaka 14, tel. 32-15. 
dg 3091

„Kapelusz1*
modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich, 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 35 552

Pg 7961-44.67

Humor zagraniczny

Czysta rasa.
— Czy pani piesek jest czystej rasy?
— Najczystszej pod słońcem. Jego ojciec był jamnikiem, 

matka charcicą.
— Ach, rozumiem teraz dla czego ma takie krzywe nogi. 

, — Tak, ale przyzna pani, że trudno o czystszą rasę. (x)

Ostrów Wieiikop.
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